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Ύπουλα Μελανώματα
και Σπίλοι - Η έγκαιρη
διάγνωση σώζει ζωές

Εορτασμός 
Διαβιβάσεων 
και Παγκόσμιας 
Ημέρας 
Τηλεπικοινωνιών

wσελ. 19

Χαιρετισμός του Προέδρου

Στην Ημερίδα για την “καταγγελία της συμφωνίας των Πρεσπών»
Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Αγαπητοί συνάδελφοι, φίλες και
φίλοι, ευχαριστούμε για την παρουσία
σας στη σημερινή ημερίδα της
Ε.Α.Α.Σ.

Η Συμφωνία των Πρεσπών είναι
διεθνής και δεσμευτική για τη χώρα
μας και την ευθύνη διαχείρισής της
έχει η Κυβέρνηση. Η συμφωνία έχει
ένα χρονικό όριο 5 ετών για την εφαρ-
μογή όλων των προβλέψεων.

Είναι μια συμφωνία κακή, υπο-
γράφηκε παρά την λαϊκή κατακραυγή
και την αντίθεση του μείζονος τμήμα-
τος του πολιτικού κόσμου της χώρας.

Διαχρονικά η χώρα μας διολίσθη-
σε από τη μη χρήση του όρου Μακε-
δονία στην ονομασία της γείτονος, στη
γεωγραφική ονομασία με χρήση του
ονόματος έναντι όλων στο εξωτερικό
και το εσωτερικό και τελικά με τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών και στη γεωγρα-
φική ονομασία και στην παραχώρηση

εθνότητας και γλώσσας καταρρίπτον-
τας όλες τις εθνικές “κόκκινες” γραμ-
μές. Στον πυρήνα της η Συμφωνία
συντηρεί το ιδεολόγημα του “Μακε-
δονισμού” και γι’ αυτό αποτελεί εν
δυνάμει παράγοντα δημιουργίας προ-
βλημάτων ασφαλείας στο μέλλον. Ως
εκ τούτου είναι μια συμφωνία που
πρέπει η Ελλάδα και όλοι οι ενεργοί
πολίτες να παρακολουθούμε από
κοντά.                                                  

Συνέχεια στη σελ. 3

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 12-15

ΑΝΑΛΥΣΗ

ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΟΜΕΝΟΙ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΣΕΝΑΡΙΟ Η καταγγελία της Συμφωνίας 

των Πρεσπών από την Ε.Α.Α.Σ.wσελ. 5

Από την Οργανωτική 
Επιτροπή της ΕΑΑΣ

Στις 22/6 πραγματοποιήθηκε,

στο Συνεδριακό Κέντρο

«Ι.Βελλίδης» στη Θεσσαλονίκη,

η ημερίδα της Ενώσεως

Αποστράτων Αξιωματικών με

θέμα «Καταγγέλλουμε τη

Συμφωνία των Πρεσπών».

Ο πρόεδρός μας, στον εισαγωγικό του
χαιρετισμό κατακεραύνωσε όσους ζή-
τησαν με επιστολή τους από τον κ. 

ΥΕΘΑ «να μας συνετίσει», παραθέτοντας σε αυ-
τήν τόνους λάσπης κατά της ΕΑΑΣ. Τα άθλια
ψευδοεπιχειρήματά τους κατέπεσαν ένα προς
ένα. Η ημερίδα ξεκίνησε με την προβολή οκτά-
λεπτου βίντεο «Πως φτάσαμε ως εδώ», παρα-
γωγής της ΕΑΑΣ.

Ο Δρ. Ιωάννης Αμπατζόγλου, πρόεδρος της
«Επιτροπής Ελληνισμού», αρχικά έκανε μια
εκτενή ανασκόπηση των παραβιάσεων  της Συμ-
φωνίας, οι οποίες γίνονται κατά συρροήν και
απροκάλυπτα από τη γείτονα χώρα. Επίσης ανα-

φέρθηκε στα νομικά επιχειρήματα του τέως ΠτΔ
Προκόπη Παυλόπουλου σχετικά με την επαί-
σχυντη Συμφωνία.

Στη συνέχεια ο Γεώργιος Τάτσιος, πρώην
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Πολι-
τιστικών Συλλόγων Μακεδόνων και ένας από
τους κύριους οργανωτές των συλλαλητηρίων
που προηγήθηκαν της υπογραφής της Συμφω-
νίας, ανέπτυξε τη διαχρονική και επιζήμια δρά-
ση των αυτονομιστών που αυτοαποκαλούνταν
«Μακεδόνες» και που σήμερα επιχαίρουν,
αφού η «μακεδονική» εθνότητα παραχωρήθη-
κε από το επίσημο ελληνικό κράτος.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΜΑΣ

ΚΑΣΟΣ : ΝΗΣΙ ΗΡΩΩΝ-
198η Επέτειος του 
Ολοκαυτώματος 
της Κάσου

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ
Παραθεριστικές
περίοδοι από 
25 Αυγούστου έως
και 4 Οκτωβρίου

wΣυνέχεια στη σελ. 4

wσελ. 6-11

wσελ. 17

wσελ. 20

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Γνωρίζεται στα μέλη της  Ενώσεως ότι,

τα γραφεία της ΕΑΑΣ θα παραμείνουν κλει-
στά από 01 Αυγούστου (Δευτέρα) μέχρι και
21 Αυγούστου ( Κυριακή ).

Για το ΔΣ
Το Γρ. Δημοσίων Σχέσεων
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Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:
Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού
Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:
210 3633797,

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ι.ωάννης

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Λιάκος Παναγιώτης

Δντης Σύνταξης:
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αρχισυντάκτης:
Λιάκος Παναγιώτης

DTP-Eκτύπωση:
Νews Press Hold

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Ο Πόλεμος στην Ουκρανία
έδωσε στον Ρετζιπ Ταγιπ
Ερντογάν την ευκαιρία να
σπάσει την διπλωματική
απομόνωση και να επανέλθει
στο «τραπέζι των μεγάλων»,
είτε ως μεσολαβητής
φιλοξενώντας τις
ειρηνευτικές συνομιλίες
Ρωσίας – Ουκρανίας, είτε ως
εκβιαστής σχετικά με την
ένταξή της Σουηδίας  και της
Φιλανδίας στο ΝΑΤΟ.

Τ ην ίδια όμως στιγμή γνωρίζει ότι δεν
μπορεί να εκμεταλλευθεί τον στρα-
τηγικό ρόλο που ενδεχομένως της

προσφέρουν οι περιστάσεις για να αποκο-
μίσει κέρδη σε σχέση με την Ελλάδα. Οι
εκρήξεις του ηγέτη της, οι απειλές των
υπουργών της και οι αναθεωρητικοί χάρ-
τες των στρατηγών της, δεν έχουν κανένα
αποτέλεσμα για τον απλό λόγο ότι η Ελλά-
δα είναι με την πλευρά του διεθνούς δι-
καίου και οι ισχυροί σύμμαχοι της το γνωρί-
ζουν.

Η χώρα μας δεν θέλει την ένταση στις
σχέσεις της με την Τουρκία, αντίθετα είναι
πρόθυμη να έχει έναν πολιτισμένο διάλογο
μαζί της, στο πλαίσιο που έχει καθορίσει
και φυσικά δεν είναι διατεθειμένη να παρα-
συρθεί σε αντεγκλήσεις για αδιαπραγμά-
τευτα ζητήματα, όπως η κυριαρχία των Ελ-
ληνικών νησιών.

Είναι αποφασισμένη επίσης, να διεθνο-
ποιεί με όλους τους τρόπους και σε όλα τα
όργανα (Ευρωπαϊκή Ένωση, Αμερικανικό
Κογκρέσο, ΟΠΕ) τις γενόμενες προκλήσεις
όπως οι συνεχιζόμενες παραβιάσεις του
Ελληνικού εναέριου χώρου και περιμέ-
νουν από τους συμμάχους της να μην ενδί-
δουν στους Τουρκικούς εκβιασμούς με
όποιον τρόπο και εάν εκδηλώνονται.

Ο κ. Τσαβούσογλου εδήλωσε ευθαρ-
σώς ότι η Τουρκία δεν μπορεί να εγκλωβι-
στεί στα σύνορά της. Ευθεία παραπομπή
στο lebenstraum δηλαδή στον ζωτικό χώ-
ρο κατά το  ναζιστικό παράδειγμα. Ο αμε-
τροεπής υπουργός εξωτερικών της φίλης
και γείτονας χώρας, μας  προσφέρει πολύ-
τιμα διπλωματικά όπλα.

Είναι λοιπόν ευκαιρία, η Ελληνική δι-
πλωματία στο πλαίσιο της διεθνοποίησης
της Τουρκικής επιθετικότητας να προβάλ-
λει και να υπερτονίσει την παραπάνω δή-
λωση για αναζήτηση ζωτικού χώρου, η
οποία παραπέμπει ευθέως στο ναζιστικό
πρότυπο.

Η χρονική παράταση του πολέμου στην
Ουκρανία, έχει παράγει παράπλευρες
απώλειες. Η ορατή  πλέον διατροφική κρί-
ση, είναι δυνατόν να οδηγήσει δεκάδες
εκατομμύρια ανθρώπους, σε όλο τον κό-
σμο, κάτω από το όριο της φτώχειας, κυ-
ρίως στις λιγότερο αναπτυγμένες χώρες.

Στην χώρα μας, η δυσκολία κάλυψης
των δαπανών διαβίωσης δεν αφορά μόνο
τους οικονομικά ασθενέστερους συμπολί-
τες μας, αλλά περίπου το ένα τρίτο (1/3) του
συνόλου των νοικοκυριών, αφού το 40,8%
των ΜΗ φτωχών δηλώνει δυσκολία κάλυ-
ψης των αναγκαίων δαπανών, ήτοι πληρω-
μή ΔΕΚΟ, καταναλωτικά δάνεια κ.α.

Οι αξιοπρεπείς και έντιμες ελληνικές
οικογένειες συνταξιούχων τα τελευταία
χρόνια έχουν πληγεί οικονομικά με αποτέ-
λεσμα από την μια μεριά να έχει συρρικνω-
θεί σημαντικά το  μηνιαίο εισόδημα τους
και από την άλλη να καλούνται να αντιμε-
τωπίσουν τις συνεχώς αυξανόμενες τιμές
των Μεγάλων Αγορών ( super market)  και
των υγρών καυσίμων, σκηνικό που δημι-
ουργεί κίνδυνο φτωχοποίησης τους, με
ταυτόχρονη αύξηση της οικονομικής ανι-
σότητας μεταξύ των πολιτών.

Η Πολιτεία μέσω των αρμόδιων και
υπευθύνων θα πρέπει πάνω απ όλα να αν-
τιμετωπίσει το υπαρκτό αυτό πρόβλημα της
Ελληνικής κοινωνίας. Η φτώχεια δεν κάνει
διακρίσεις, μας αφορά όλους! Η ποιότητα
ζωής του Έλληνα φορολογούμενου πολίτη
εξακολουθεί να είναι ζητούμενο.

Πρόσφατα ενημερωθήκαμε για τις αρ-
νητικές αποφάσεις της Ολομέλειας του
Συμβουλίου της Επικρατείας σχετικά με
την επιστροφή των δώρων και του επιδό-
ματος αδείας στους συνταξιούχους του Δη-
μοσίου (απόφαση 1403 και 1407/2022)
που εκδόθηκαν με καθυστέρηση δεκαο-
κτώ (18) μηνών.

Η πλήρης κατάργηση των δώρων και
του επιδόματος αδείας είναι μια ακόμη μεί-
ωση των συντάξεων μας η οποία συνιστά
ανεπίτρεπτη προσβολή του δικαιώματος
της περιουσίας του συνταξιούχου Δημοσί-
ου Υπαλλήλου (Δ.Υ), καθώς ενώ έχουν κα-
ταβληθεί εισφορές καταργήθηκαν, σε αντί-
θεση με τις αρχές της ανταποδοτικότητας
των εισφορών όπως έχει ήδη κριθεί από το
ΣτΕ για τις επικουρικές συντάξεις σε όμοια
περίπτωση.

Επι πλέον υπάρχει σαφής αντίθεση και
παραβίαση της αρχής της ισότητας, σε σχέ-
ση με την χορήγηση των δώρων στους
συνταξιούχους του ιδιωτικού τομέα που
συνεχίζεται, καθώς προσμετρήθηκε στην
ανταποδοτική σύνταξη.

Το “δόγμα Σακελαροπούλου” που ανέ-
τρεψε τις ευνοϊκές αποφάσεις του 2015,
για τους συνταξιούχους, κυριάρχησε και
στις αναφερόμενες παραπάνω αποφάσεις.

Σύμφωνα με τους Ανώτατους Δικα-
στές, προέχει η χρηστή δημοσιονομική δια-
χείριση και ΟΧΙ η αξιοπρεπής διαβίωση των
ΦΤΩΧΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ.

Υποτίθεται ότι μετά την έξοδο από τα
μνημόνια και την γενόμενη λεηλασία των
συνταξιούχων, οι αποφάσεις της δικαιοσύ-
νης, θα αποκαθιστούσαν μέρος της σε βά-
ρος τους αδικίας.

Στο προηγούμενο άρθρο μου είχα ανα-
φερθεί αναλυτικά στα Στρατιωτικά Νοσο-
κομεία και είχα επισημάνει ότι περιμένου-

με η Πολιτειακή και Στρατιωτική ηγεσία να
μην πέσουν στην παγίδα  της αποδιοργά-
νωσης των νοσοκομείων, εξυπηρετώντας
μια λαϊκίστικη πολιτική ή λοιπά οικονομικά
συμφέροντα. Κανείς δεν πρέπει να παρα-
βλέπει το γεγονός ότι το ΝΙΜΤΣ εξυπηρετεί
τους αποστράτους του Στρατού ξηράς, της
Ελληνικής αστυνομίας και της Πολεμικής
Αεροπορίας, καθώς και τα μέλη των οικο-
γενειών των εν ενεργεία  και εν αποστρα-
τεία στελεχών τους.

Υπογραμμίζεται, ότι το ΝΙΜΤΣ είναι
αναγκαίο να παραμείνει ανεξάρτητο και
έμμεσα στρατιωτικό νοσοκομείο, όπως ρη-
τά και με σαφήνεια προσδιορίζεται στον
ιδρυτικό του νόμο, ώστε να έχει άμεση
ετοιμότητα και δυνατότητα αντιμετώπισης
εκτάκτων επιχειρησιακών αναγκών των
Ενόπλων Δυνάμεων, με παράλληλη στελέ-
χωση του με κατάλληλο υγειονομικό προ-
σωπικό και αναβάθμιση των λειτουργικών
υποδομών και των κτιριακών του εγκατα-
στάσεων.

Την 22 Ιουν 2022 στην αίθουσα  ́ ΄ Ι Βελ-
λίδης΄΄ του Εκθεσιακού Κέντρου Θεσσαλο-
νίκης, πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επι-
τυχία η ημερίδα της Ένωσης με θέμα την
Συμφωνία των Πρεσπών.

Να μου επιτρέψετε να υπενθυμίσω κάτι
πολύ σημαντικό, που συνοψίζεται σε επτά
(7) μόνο λέξεις: ́ ΄ Η Μακεδονία είναι μια
και είναι Ελληνική ! Αυτό δεν είναι σύνθη-
μα των δήθεν ́ ΄Εθνικιστών΄΄ και φυσικά δεν
έχει καμία ιδεολογική προσέγγιση. Είναι  η
ιστορική αλήθεια και η ουσία του υπάρχον-
τος πολιτικού προβλήματος σήμερα.

Διατυπώθηκαν και εξετάσθηκαν εμπε-
ριστατωμένα διάφορες προτάσεις , σκέ-
ψεις και αμφισβητήσεις με θετικές και αρ-
νητικές επιπτώσεις, σχετικά με την εφαρ-
μογή της συμφωνίας και εκπληρώθηκε
πλήρως ο σκοπός της συγκεκριμένης δρά-
σης μας, ο οποίος ήταν η ενημέρωση, η
γνώση και ο προβληματισμός όλων των
σκεπτόμενων Ελλήνων πολιτών για το σο-
βαρό αυτό εθνικό θέμα.

Θεωρώ ότι επιτύχαμε την εκπομπή
ισχυρού μηνύματος, με πολλούς αποδέ-
κτες ότι πρέπει να αντιδρούμε στις εθνο-
βλαβής ενέργειες των αρμοδίων και υπευ-
θύνων και τον ανορθολογισμό. Παράλλη-
λα η συγκεκριμένη δράση σηματοδοτεί
ένα στρατηγικό μετασχηματισμό της Ένω-
σης ο οποίος έχει ξεκινήσει εδώ και αρκετά
χρόνια.

Η Ε.Α.Α.Σ. αναπτύσσει μια δυναμική
παρουσία στην Ελληνική κοινωνία με γνώ-
ση, σχέδιο, όραμα και προοπτική, διακι-
νώντας ιδέες και στρατηγική σκέψη.

Η συμφωνία βρίσκεται σε εξέλιξη και
όπως προβλέπει και η ίδια, είμαστε υπο-
χρεωμένοι σαν ελεύθεροι, ενεργοί και
σκεπτόμενοι πολίτες, να εξετάζουμε και να
φωτίζουμε τις διάφορες πτυχές της
(Εθνικές, Πολιτικές, Οικονομικές, Αμυντι-
κές, Διεθνείς και διμερείς επιπτώσεις).

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος
Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο
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Γράφει 
ο Αντιστράτηγος
ε.α. 
Σταύρος Κουτρής
Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Παρότι κάποιοι
θεώρησαν ότι
με τη

Συμφωνία έλυσαν ένα
πρόβλημα, στην πράξη
συντήρησαν το πρόβλημα.
Άλλωστε ένα ψέμα πολλές
φορές δημιουργεί τις δικές του
αλήθειες και αυτό από μόνο
του είναι επικίνδυνο. Το κακό
όμως έχει γίνει και δεν πρέπει
με τίποτε να επιτρέψουμε να
μεγαλώσει και να μεταλλαχθεί.
Μακάρι να διαψευστούμε και
όλη η διαδικασία
ενσωμάτωσης των Δυτικών
Βαλκανίων στους
Ευρωπαϊκούς θεσμούς να
αποσοβήσει οποιαδήποτε
προβλήματα. Όμως εν τω
μεταξύ δεν μας επιτρέπεται να
ξεχνάμε, να αγνοούμε, να
υποβαθμίζουμε οποιοδήποτε
θέμα ασφαλείας της χώρας. Τα
ζητήματα με τη γείτονα
εξακολουθούν να αποτελούν
εθνικό θέμα. 

Η Ένωση είναι  ΝΠΔΔ και
σύμφωνα με τον ιδρυτικό
της νόμο και τον Κανονισμό

Λειτουργίας έχει ως υποχρέωση
και καθήκον: 

Τη διατήρηση αμειώτου του
Εθνικού φρονήματος των μελών
της,  ως και  των  μελών  των  οικο-
γενειών  τους  και τη συνέχιση των
προς την Πατρίδα προσφορών τους
με γνώμονα το εθνικό συμφέρο.
(Άρθρο 2, παρα 1ζ) Ο σκοπός αυτός
επιτυγχάνεται, πλην άλλων, και  δια
της οργανώσεως διαλέξεων εθνι-
κού περιεχομένου τόσον εις το κέν-
τρον όσον και εις τα Παραρτήματα
(ΚΟΛ Άρθρο 2  παρα 4β)

Μέσα σ’ αυτό το πλαίσιο, λοιπόν,
αποφασίσαμε την παρούσα εκδή-
λωση. Δεν έχουμε σκοπό ούτε να
πολιτικολογήσουμε, αντιπολιτευό-
μενοι ή συμπολιτευόμενοι την Κυ-

βέρνηση, ούτε να χαράξουμε δια-
χωριστικές γραμμές στην Κοινωνία.
Ενημερώνουμε για να γνωρίζου-
με. Η καταγγελία στον τ ίτλο της
ημερίδας δεν έχει νομική σημασία
ή πολιτική προτροπή, αλλά έχει την
έννοια της δημόσιας διαμαρτυρίας,
έρχεται να δηλώσει την αποδοκιμα-
σία μας στην Συμφωνία και την πρό-
σκληση των συμπολιτών στη γνώση
των τεκταινομένων και εγρήγορση.

Κάποιοι εξέφρασαν την αντίθε-
ση τους στην διοργάνωση της ημε-
ρίδας, διότι θεώρησαν ότι δεν είναι
δική μας «αρμοδιότητα», ότι πλέον
«το θέμα έκλεισε», ή ότι «είναι πλέ-
ον αργά» για να ανατραπεί η επι-
βλαβής έκβαση του εθνικού αυτού
θέματος. Διαφωνούμε και  τους
ενημερώνουμε ότι σαφώς και είναι
αποστολή της Ένωσης, εμείς δεν θα
παύσουμε να αγωνιζόμαστε, να
αναδεικνύουμε και να προβάλλου-
με τις εθνικές «εκκρεμότητες» και
θα συνεχίσουμε να διατηρούμε
αμείωτο το εθνικό φρόνημα των συ-
ναδέλφων και των συμπατριωτών
μας.

Δυστυχώς αναγκάζομαι από του
βήματος να σχολιάσω ανοικτή επι-
στολή προς τον κ. Πρωθυπουργό
των κυρίων Θοδωρή Δρίτσα, Τομε-
άρχη Άμυνας, Γιώργου Κατρούγκα-
λου, Τομεάρχης Εξωτερικών και
Γιώργου Τσίπρας, Αν. Τομεάρχη
Άμυνας του ΣΥΡΙΖΑ με την οποία: 

Μας κατηγορούν ότι: “Η Ένωση
ενέχεται μεταξύ πολλών άλλων και
για τη επίσημη επίσκεψή της στα
γραφεία της Χρυσής Αυγής στο πα-
ρελθόν, αλλά και για τη διοργάνω-
ση μισαλλόδοξου πνεύματος τελε-
τών στο Βίτσι και στο Γράμμο, στις
οποίες εκδηλώσεις συμμετείχαν
και κατέθεσαν στεφάνι εκπρόσωποι
της Χρυσής Αυγής και άλλων εθνι-
κιστικών, ψευτοπατριωτικών ή και
φασιστικών φορέων…” ενώ γνωρί-
ζουν ότι η συγκεκριμένη επίσκεψη
έγινε προ πολλών ετών στο πλαίσιο
επίσκεψης σε όλα τα Κοινοβουλευ-
τικά κόμματα της τότε Βουλής, ενώ
γνωρίζουν ότι οι τελετές σε Γράμ-
μο-Βίτσι είναι μνημόσυνα πεσόν-
των στρατιωτών του Ελληνικού
Στρατού “τοις κείνων ρήμασι πειθο-
μένων” σε αντίθεση με τις ανάλο-
γες εκδηλώσεις του ΚΚΕ. Οι συμμε-
τέχοντες και οι χαρακτηρισμοί προς

αυτούς μας αφήνουν αδιάφορους
καθόσον εμείς δεν ταυτιζόμαστε με
κανέναν, επιτελούμε το χρέος μας
έναντι των συναδέλφων και ουδέν
άλλο. Και τέλος μας κατηγορούν
για τις καταθέσεις στεφάνων, ενώ
γνωρίζουν ότι εμείς δεν μπορούμε
να απαγορεύσουμε σε οποιονδή-
ποτε επιθυμεί να καταθέσει στεφά-
νι.

Ισχυρίζονται ότι: “Η Ε.Α.Α.Σ., εί-
ναι κατά νόμο Νομικό Πρόσωπο Δη-
μοσίου Δικαίου, δηλαδή, θεσμική
δομή του επίσημου ελληνικού κρά-
τους, εποπτευόμενη από τον
Υπουργό Εθνικής Άμυνας. Η Κυ-
βέρνηση επομένως έχει πλήρη ευ-
θύνη για τις πράξεις της Ένωσης.”,
παρότι γνωρίζουν ότι η εποπτεία
της Ένωσης από το ΥΠΕΘΑ δεν ση-
μαίνει  καθοδήγηση και έλεγχο,
υπάρχει εκλεγμένο ΔΣ και σαφώς η
Κυβέρνηση δεν φέρει καμμιά ευθύ-
νη για τις αποφάσεις της Ένωσης.

Ισχυρίζονται ότι “υπερασπιζόμα-
στε την άποψη ακραίων εθνικιστι-
κών κύκλων” και θεωρούν ότι “η
εκδήλωσή μας οδηγεί σε όξυνση
κλίματος μισαλλοδοξίας μεταξύ
των δύο λαών”, ενώ γνωρίζουν ότι
ταυτιζόμαστε με την άποψη του μεί-
ζονος του λαού και καταφερόμαστε
κατά οιουδήποτε λαού. Ουδέν ανα-
ληθέστερο, λοιπόν.

Ισχυρίζονται ότι “Μεταξύ των
ομιλητών στην ημερίδα, περιλαμ-
βάνονται και πρόσωπα που πρωτο-
στάτησαν στα εθνικιστικά συλλαλη-
τήρια μίσους στην Αθήνα εναντίον
της Συμφωνίας των Πρεσπών…”.
Λυπούμαστε διότι τα  συλλαλητήρια
στην Θεσσαλονίκη και στο Σύνταγ-
μα στην Αθήνα, στα οποία συμμετεί-
χαν εκατοντάδες χιλιάδες συμπολι-
τών μας υποβαθμίζονται έτσι και οι
συμπολίτες μας περιφρονούνται
κατ’ αυτό τον τρόπο.

Και τέλος, επισημαίνουν ότι τώ-
ρα με τον πόλεμο στην Ουκρανία
και τις απειλές του Ερντογάν τέτοι-
ες πρωτοβουλίες “γεννούν βάσιμες
απειλές και κινδύνους σε βάρος της
εθνικής και κοινωνικής συνοχής
αλλά και της συνεπούς υπεράσπι-
σης του Διεθνούς Δικαίου από τη
χώρα μας”. Τους πληροφορούμε
ότι η ενασχόληση με τα εθνικά θέ-
ματα δημιουργεί την απαραίτητη
ευαισθητοποίηση και εγρήγορση
των πολιτών, ενισχύει το φρόνημά
τους και βοηθά την εκάστοτε Κυ-

βέρνηση και στις διεθνείσ σχέσεις
και στην άμυνα έναντι επιβουλών.
Ποτέ δεν είναι άκαιρη η ενημέρωση
επί των εθνικών θεμάτων και  η
γνώση είναι δύναμη για την Κοινω-
νία και το Έθνος. 

Γιατί τόσο πάθος κατά της Ένω-
σης;

Γιατί τέτοια προσπάθεια φίμω-
σης;

Γιατί τέτοιος πανικός απέναντι
σε μια ελεύθερη φωνή; 

Ξυπνούμε συνειδήσεις και αυτό
δεν συμφέρει κάποιους; 

Δυστυχώς, η αξιωματική αντιπο-
λίτευση θέλοντας να προκαλέσει
την Κυβέρνηση προσπαθεί  αφ’
ενός να εμπλέξει την Ένωση σε τέ-
τοιας μορφής αντιπαράθεση και
πολιτικά/μικροκομματικά παιχνί-
δια και αφ’ ετέρου να αδρανοποι-
ήσει μια ανεξάρτητη, ακκομάτιστη
και ελεύθερη φωνή. Καταδικάζου-
με αυτή την προσπάθεια, τη θεω-
ρούμε άκρως αντιδημοκρατική,
πιστεύουμε ακράδαντα ότι τα εθνι-
κά θέματα πρέπει να μένουν έξω
από κομματικές σκοπιμότητες
και προσωπικές επιδιώξεις, πα-
ραμένουμε μακρυά από πολιτι-
κές σκοπιμότητες και επιδιώξεις
και θα εξακολουθήσουμε να λει-
τουργούμε ακομμάτιστα με γνώ-
μονα την ενημέρωση των συναδέλ-
φων και των συμπολιτών μας επί
των εθνικών μας θεμάτων.

Στην περίπτωση αυτή η συγκε-
κριμένη επιστολή μας θυμίζει τη
λαϊκή ρήση “φωνάζει ο κλέφτης
για να φοβηθεί ο νοικοκύρης”.
Εμείς είμαστε από τους νοικοκύρη-
δες αυτού του τόπου και οι Έλληνες
αξιωματικοί μάθαμε μια ζωή να σε-
βόμαστε θεσμούς και ανωτέρους
και να μη φοβόμαστε τίποτε και
κανέναν. Όποιος, λοιπόν, θέλει το
σεβασμό μας ας προσπαθήσει να
τον κερδίσει και ας μη μας απειλεί,
διότι αυτό είναι μάταιο. Στις δύσκο-
λες στιγμές που περνά η χώρα μας
κανένας δεν πρέπει να εκφοβίζεται
και κανένας να μη φοβάται. Έτσι μό-
νον αντιμετωπίζονται οι εχθροί.

Ευχαριστώ την οργανωτική επι-
τροπή για τις προσπάθειές της και
εύχομαι καλή επιτυχία στην ημερί-
δα μας.

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.
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Η πρώτη περίοδος της ημερίδας
έκλεισε με την τοποθέτηση του
Δημήτρη Γαρούφα, πρώην προ-

έδρου του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσ-
σαλονίκης, με μεγάλη πείρα στο μακεδο-
νικό ζήτημα, ο οποίος αναφέρθηκε διε-
ξοδικά στον σφετερισμό της «μακεδονι-
κής» γλώσσας και εθνότητας από τη γεί-
τονα και τη διαχρονική αδράνεια της Ελ-
λάδας, που ανέχτηκε τη δράση των Σκο-
πιανών και την παντελή έλλειψη εθνικής
στρατηγικής στο Σκοπιανό.

Τη δεύτερη περίοδο άνοιξε ο διεθνο-
λόγος Σταύρος Καλεντερίδης, ο οποίος
κατέδειξε τους παράγοντες που επέτρε-
ψαν στην Ελλάδα «με την πλάτη στον τοί-
χο» να υπογράψει τη συμφωνία, δηλαδή
τον πολιτειακό παράγοντα, όπου το Σύν-
ταγμα δεν προβλέπει ευθύνες σε θεσμι-
κά πρόσωπα ακόμη και όταν υπογρά-
φουν επιζήμιες συμφωνίες αλλά και η
ισχύουσα νομοθεσία δεν έχει συμπερι-
λάβει στο αδίκημα της εσχάτης προδο-
σίας μια τέτοια εθνική ήττα, τον εσωτερι-
κό πολιτικό παράγοντα, ο οποίος προκει-
μένου να επιτευχθεί στη βουλή η απα-
ραίτητη πλειοψηφία για  κύρωση της
Συμφωνίας, επιδόθηκε σε ύποπτες συ-
ναλλαγές, που ακουμπούν στα άρθρα 50
και 51 της Σύμβασης της Βιέννης για το
Δίκαιο των Συνθηκών και τέλος τον διε-
θνή παράγοντα.

Ο διεθνολόγος Δρ. Βενιαμίν Καρα-
κωστάνογλου, μόνιμος Λέκτορας της
Νομικής  Σχολής του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αφού ανα-
φέρθηκε στα επίμαχα άρθρα της  Συμ-
φωνίας, την καταδίκασε επιχειρηματο-
λογώντας εκτενώς υπέρ της δυνατότη-
τας καταγγελίας, προσβολής και ακύρω-
σής της. Κατέληξε στο συμπέρασμα ότι
μόνο αν υπάρχει η αναγκαία πολιτική
βούληση, θα μπορέσει η Ελλάδα να ανα-
κτήσει το άυλο πολιτιστικό και ιστορικό
της αγαθό, το οποίο απεμπολήσαμε με τη
«Συμφωνία της Πρέσπας», όπως την
ονομάζει.

Την ημερίδα έκλεισε η Ζωή Κων-
σταντοπούλου, πρώην πρόεδρος της
Βουλής των Ελλήνων και πρόεδρος του
κόμματος «Πλεύση Ελευθερίας», η
οποία χαρακτήρισε τη Συμφωνία των
Πρεσπών κατάπτυστη, εθνικά επιζήμια
και προδοτική. Επέκρινε τους βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ που ζήτησαν με επιστολή
τους από τον ΥΕΘΑ να λογοκρίνει την εκ-
δήλωση της ΕΑΑΣ, καθώς και την ένοχη
σιωπή της κυβέρνησης, που υλοποιεί και
προωθεί τη Συμφωνία, για να μην δυσα-
ρεστήσει τον αμερικανικό παράγοντα.
Αναφέρθηκε στη διαχρονική αντίσταση
του ελληνικού λαού κατά των κατακτη-
τών και της λαϊκής δημοκρατικής αντί-
δρασης των Ελλήνων κατά της Συμφω-
νίας, που εκφράστηκε με τα συλλαλητή-
ρια. Συνέδεσε την υπόθεση της ονοματο-

δοσίας των Σκοπίων με την εθνική μας
κυριαρχία και την εθνική μας ιστορία και
κατέδειξε τα άλυτα ζητήματα που δεν
έθιξε καθόλου η Συμφωνία. Χαρακτηρι-
στικά ανάφερε ότι η Συμφωνία των Πρε-
σπών έγινε υπό το καθεστώς κατάλυσης
της δημοκρατίας και υποτελούς διακυ-
βέρνησης και ήταν το αποτέλεσμα κρυ-
φής διαπραγμάτευσης, υπό την παρα-
σκηνιακή καθοδήγηση των ΗΠΑ. Τέλος
αναφέρθηκε σε δέκα λόγους για τους
οποίους η Συμφωνία των Πρεσπών είναι
άκυρη.

Μέσα σε 4 ώρες οι εκλεκτοί ομιλη-
τές, αμφισβήτησαν τη νομιμότητα της
Συμφωνίας και κατέδειξαν ότι υφίσταται
η  νομική δυνατότητα  ακύρωσής της ή
τροποποίησής της, κατ’ ελάχιστον όσον
αφορά στην παραχώρηση της «μακεδονι-
κής» εθνότητας και γλώσσας στους κα-
τοίκους της γείτονος. Το ζητούμενο είναι
η πολιτική βούληση και το θάρρος ανάλη-
ψης μιας τέτοιας προσπάθειας, με δεδο-
μένο ότι ο πρωθυπουργός της χώρας Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, έχει δηλώσει ότι «η
κύρωση της Συμφωνίας των Πρεσπών
παράγει έννομα αποτελέσματα, τα οποία
είναι δύσκολο να ανατραπούν», επομέ-
νως δεν είναι αδύνατον να ανατραπούν.

Η ΕΑΑΣ ευχαριστεί θερμά τους ομι-
λητές για τις εξαιρετικές και τεκμηριωμέ-
νες τοποθετήσεις τους, τον συντονιστή
δημοσιογράφο Στέργιο Καλόγηρο και το
κανάλι του «ΒΕΡΓΙΝΑ», που κάλυψε την
εκδήλωση καθώς και όσους προσήλθαν
στην εκδήλωσή μας.

Η ημερίδα της Ενώσεως Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού στη Θεσσαλονίκη,
με θέμα την καταγγελία της εθνοβλα-
βούς Συμφωνίας των Πρεσπών, ήταν κάτι
περισσότερο από απλά επιτυχημένη.

Αποτέλεσε ένα βήμα προόδου για
την μεταλαμπάδευση στον λαό, ορθών
μηνυμάτων για όσα αφορούν το μεγάλο
αυτό Εθνικό μας ζήτημα.

Η αίθουσα του Συνεδριακού Κέντρου
«Ι. Βελλίδης» γέμισε από μέλη της
Ε.Α.Α.Σ. και πολίτες, που έβαλαν σε δεύ-
τερη μοίρα την αφόρητη ζέστη και απο-
φάσισαν να συμμετάσχουν ενεργά στην
εκδήλωσή μας. Η κατάμεστη αίθουσα
ήταν μια ηχηρή απάντηση σε όσους αμφι-
σβήτησαν τη νομιμότητα της εκδήλωσης
και σε εκείνους που επιμόνως προσπά-
θησαν να την ακυρώσουν, με μοναδικό
επιχείρημα ότι «δεν σεβόμαστε τις θερι-
νές διακοπές των μελών μας»!

Η υψηλή ποιότητα των εισηγήσεων
καταξιωμένων ομιλητών και η θερμή αν-
ταπόκριση του ακροατηρίου, μας ενθαρ-
ρύνει να συνεχίσουμε την επ’ ωφελεία
των συναδέλφων και του Έθνους ενημε-
ρωτική δράση μας και συνιστούν ηχηρές
απαντήσεις σε όσους επιθυμούν ή ανέ-
χονται να επικρατεί ένοχη σιωπή εκεί
όπου χρειάζεται να αρθρώνεται δίκαιος,
ορθός, δημοκρατικός και πατριωτικός
λόγος.

Η καταγγελία της Συμφωνίας 
των Πρεσπών από την Ε.Α.Α.Σ.

Αντιστράτηγος ε.α. Σταύρος Κουτρής
Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ

Επίδοση αναμνηστικού από τον Πρόεδρο της
Ε.Α.Α.Σ στον συντονιστή Στέργιο Καλόγηρο, 

Δημοσιογράφο, «ΒΕΡΓΙΝΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ»

ΔΡ. Ιωάννης Αμπατζόγλου
Πρόεδρος «Επιτροπής Ελληνισμού»

Γεώργιος Τάτσιος
Πρώην Πρόεδρος Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Πολιτιστικών Συλλόγων Μακεδόνων
Δημήτρης Γαρούφας

Πρώην Πρόεδρος Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης

Ζωή Κωνσταντοπούλου
Πρώην Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων

Πρόεδρος του κόμματος «Πλεύση Ελευθερίας»

Σταύρος Καλεντερίδης
Διεθνολόγος

Δρ. Βενιαμίν Καρακωστάνογλου
Διεθνολόγος

Επίδοση ανθοδέσμης στη Ζωή Κωνσταντοπούλου εκ μέρους της Ε.Α.Α.Σ. 
από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο Χρήστο Χρηστίδη

Τετάρτη 22/6/22



Ενημέρωση 5Ιούνιος 2022 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ 

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΟΜΕΝΟΙ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΣΕΝΑΡΙΟ 

Γράφει ο 
Αντγος ε.α.  
Ιπποκράτης 
Δασκαλάκης
-Διδάκτορας 
Διεθνών Σχέσεων στο
Πάντειο 
Πανεπιστήμιο-
Διευθυντής 
Μελετών του Ελληνι-

κού Ινστιτούτου Στρατηγικών 
Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ)-Διαλέκτης 
στη Σχολή Εθνικής Αμύνης (ΣΕΘΑ)

Δ ιαρκώς αυξάνεται ο αριθμός των αναλυτών, σε
Ελλάδα και εξωτερικό, που θεωρούν αναπό-
φευκτη μια ελληνοτουρκική στρατιωτική σύγ-

κρουση, μικρότερου ή μεγαλύτερου μεγέθους και έντα-
σης, τους επόμενους μήνες. Παράλληλα μειώνεται ο
αριθμός όλων εκείνων που ερμηνεύουν την έξαρση της
τουρκικής επιθετικότητας ως παροδικό αποτέλεσμα
εσωτερικών πολιτικών αντιθέσεων, κοινωνικών εντάσε-
ων και οικονομικών προβλημάτων. 

Ευελπιστούμε ότι πλέον ο τουρκικός αναθεωρητι-
σμός και οι επεκτατικές βλέψεις σε βάρος του Ελληνι-
σμού είναι απολύτως ευκρινείς στους πολιτικούς μας τα-
γούς και ουτοπικές προσδοκίες έχουν διαλυθεί χάρη και
της αλαζονικής και απροκάλυπτης συμπεριφοράς του
Προέδρου Ερντογκάν.

Σε πολιτικό και διπλωματικό επίπεδο έχει πλέον σε
μεγάλο μέρος ξεδιπλωθεί το τουρκικό αφήγημα «δι-
καιολόγησης» μιας σειράς πιθανών τουρκικών στρατιω-
τικών ενεργειών σε βάρος της χώρας μας και των κυ-
ριαρχικών μας δικαιωμάτων. Δεν είμαστε σε θέση να
γνωρίζουμε αν το αφήγημα συνοδεύεται και από ανάλο-
γη προετοιμασία των αναγκαίων στρατιωτικών δυνάμε-
ων και μέσων καίτοι ορισμένες ενέργειες μπορούν να
υλοποιηθούν άμεσα. Δυστυχώς ο αντίπαλος, ως επιτιθέ-
μενος έχει το πλεονέκτημα της επιλογής του τόπου, χρό-
νου και μορφής της δυναμικής ενέργειας που πιθανολο-
γούμε ότι θα αναλάβει. Εκτιμούμε ότι η βασική του επι-
δίωξη δεν είναι μια συντριπτική στρατιωτική αναμέτρηση
αλλά μάλλον ένα σχετικά περιορισμένο επεισόδιο που
θα μας αναγκάσει σε μια, υπό δυσμενείς όρους, δια-
πραγμάτευση επί όλων των τουρκικών διεκδικήσεων. Η
γενίκευση της σύγκρουσης δεν μπορεί να αποκλειστεί
και ορθώς από την πλευρά μας απειλούμε με συντριπτι-
κή στρατιωτική απάντηση σε ενδεχόμενη πρόκληση.
Ούτε όμως θα πρέπει να θεωρούμε ως δεδομένο ότι μια
ενδεχόμενη στρατιωτική ατυχία θα οδηγήσει απαραίτη-
τα σε επώδυνες διαπραγματεύσεις και παραχωρήσεις.
Μια τέτοια θεώρηση οδηγεί σε αποφυγή αντίδρασης και
ηττοπάθεια.

Η μελέτη της τουρκικής προκλητικότητας των τελευ-
ταίων δεκαετιών δείχνει μια σημαντική -και συνάμα ανη-
συχητική- υλοποίηση των διακηρυγμένων στόχων και
απειλών έστω και με χρονική καθυστέρηση. Επιπρόσθε-
τα παρατηρούμε μια αρκετά πετυχημένη εκδήλωση
ενεργειών χαμηλής έντασης που μεταφέρει στον αντί-
παλο την ευθύνη μιας δυσανάλογης κλιμάκωσης είτε
ένεκα αιφνιδιασμού είτε ένεκα έλλειψης αξιόπιστων λύ-
σεων. Κατά συνέπεια είμαστε υποχρεωμένοι να διαθέ-

τουμε σε ετοιμότητα ένα τεράστιο φάσμα εφικτών σενα-
ρίων αντίδρασης αφενός με προϋπολογισμένη και ελεγ-
χόμενη την επιθυμητή κλιμάκωση και αφετέρου με δυ-
νατότητα άμεσης εξαπόλυσης του αναγκαίου συντριπτι-
κού πλήγματος. 

Προϋποθέσεις για την επιτυχή αντίδραση μας είναι η
διάθεση των καταλλήλων μέσων,  η υψηλού επιπέδου
εκπαίδευση και ετοιμότητα των ενόπλων δυνάμεων και
η ικανότητα άμεσης και ορθής αντίδρασης όλων των επι-
πέδων διοικήσεως συμπεριλαμβανομένης φυσικά και
της πολιτικής ηγεσίας. Θεωρώντας ότι η πολιτεία, στο
πλαίσιο του εφικτού, θα συνεχίσει και επιταχύνει τις προ-
σπάθειες ενίσχυσης των μέσων (νέα υλικά, πυρομαχικά,
εφόδια, διαθεσιμότητες κλπ) θα πρέπει να εστιάσουμε
στους άλλους δύο παράγοντες. Είναι απολύτως απαραί-
τητο οι ένοπλες δυνάμεις να επικεντρωθούν αποκλειστι-
κά και μόνο στη ρεαλιστική εκπαίδευση και ετοιμότητα
απαλλασσόμενες από οποιαδήποτε άλλο πάρεργο, με ή
χωρίς κοινωνική ωφέλεια. Μόνο αφοσιωμένες στα
στρατιωτικά καθήκοντα τους και στα (δυστυχώς περιορι-
σμένα) πεδία των ασκήσεων θα βελτιώσουν τις μαχητι-
κές ικανότητες τους υιοθετώντας σύγχρονες και αποτε-
λεσματικές τακτικές και καλύπτοντας -σε όσο βαθμό εί-
ναι δυνατόν- την έλλειψη πολεμικής εμπειρίας.

Καθημερινή πρέπει να είναι και η όσμωση και συνεκ-
παίδευση ανώτατης στρατιωτικής και πολιτικής ηγεσίας
που θα κληθούν να λάβουν υπό την πίεση χρόνου και τε-
ράστιο ψυχολογικό βάρος κρισιμότατες αποφάσεις σε
περισσότερο ή λιγότερο προετοιμασμένες καταστάσεις.
Συγχρόνως επιτελείς του ΓΕΕΘΑ μαζί με εκπροσώπους
του Υπουργείου Εξωτερικών πρέπει διαρκώς να συνεξε-
τάζουν τους πιθανούς (και απίθανους) τρόπους ενεργεί-
ας του εχθρού  και τις ενδεικνυόμενες δικές μας αντι-
δράσεις. Σίγουρα ο αντίπαλος έχει προετοιμάσει μια
πλούσια «βιβλιοθήκη» προκλητικών ενεργειών στα όρια
της σύγκρουσης και αναμένει την κατάλληλη ευκαιρία
υλοποίησης τους.  Για παράδειγμα να μην εκπλαγούμε
αν σκάφος της τουρκικής ακτοφυλακής παρανόμως διε-
νεργήσει νηοψία σε επιβατηγό μας πλοίο προς νησί του
Αιγαίου υφαρπάζοντας και επιδεικνύοντας στα ΜΜΕ Έλ-
ληνες αδειούχους οπλίτες που επέβαιναν στο σκάφος.
Ούτε απίθανο θα είναι να δούμε σε ζωντανή μετάδοση
εικόνων από μη επανδρωμένο αερόχημα από στρατιωτι-
κή εγκατάσταση μας σε νησί του Αιγαίου. Ανέφερα αυτά
τα παραδείγματα για να αντιληφθούμε την ποικιλία προ-
κλητικών ενεργειών  που έχει στη διάθεση του ο αντίπα-
λος και η αντιμετώπιση τους προϋποθέτει φαντασία,
ετοιμότητα, εκπαίδευση και αποφασιστικότητα.

Καμία όμως αντίδραση, όσο πετυχημένη και αν εί-
ναι, δεν επαρκεί αν το σύνολο του έθνους δεν έχει αντι-
ληφθεί το διακύβευμα και δεν έχει προετοιμαστεί για μια
σύγκρουση που ενδεχομένως να εξελιχθεί και σε μα-
κροχρόνιο πόλεμο φθοράς. Να θυμίσουμε πόσο έξω
έπεσαν όλες οι προβλέψεις, εκατέρωθεν, για τη σύντο-
μη διάρκεια της ρωσικής «ειδικής στρατιωτικής επιχεί-
ρησης» στην Ουκρανία (βλέπε εισβολή). Η συνειδητο-
ποίηση αυτής της πιθανότητας δεν πρέπει με κανένα
τρόπο να παρεμποδίσει το αναγκαίο για την οικονομική
(άρα και αμυντική) ανάπτυξη κλίμα ηρεμίας και εμπιστο-
σύνης και εδώ έγκειται και η τεράστια ευθύνη -και επιζη-
τούμενες ικανότητες του πολιτικού κόσμου- αλλά και
ενός εκάστου εξ’ ημών. 



Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 20226 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Ιούνιος 2022

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΝΤΕΣ ΤΗΝ 9η ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΠΌ 25 ΑΥΓ. ΕΩΣ 6 ΣΕΠ. ΘΕΣΕΙΣ 37  ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 51372 ΤΧΗΣ (ΤΘ) ΑΛΕΞΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 263 ΝΑΙ ΟΧΙ 54706
2 54705 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΜ) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 310 ΝΑΙ ΟΧΙ 44759
3 61332 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΠΖ) ΑΡΤΕΜΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 244 ΝΑΙ ΟΧΙ 56185
4 67076 ΥΠΤΓΟΣ (ΔΒ) ΒΑΣΙΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 270 ΝΑΙ ΟΧΙ 34194
5 55108 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΑΚΟΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 44078
6 59508 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΓΚΟΥΤΣΙΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 327 ΝΑΙ ΟΧΙ 50050
7 61284 ΣΧΗΣ (Ο) ΓΩΓΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 273 ΝΑΙ ΟΧΙ 51029
8 51017 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 280 ΝΑΙ ΟΧΙ 39449
9 70099 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΓ) ΖΟΥΚΑΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 290 ΝΑΙ ΟΧΙ 46077
10 58659 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΚΑΪΜΑΞΗΣ ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ 240 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 35857
11 53736 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΛΑΜΠΑΛΙΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 230 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 36570
12 51990 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΛΙΩΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 280 ΝΑΙ ΟΧΙ 57273
13 14054 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 240 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 35822
14 59026 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΠΑΡΙΝΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 250 ΝΑΙ ΟΧΙ 59481
15 50730 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΚΕΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 243 ΝΑΙ ΟΧΙ 48537
16 22704 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 310 ΝΑΙ ΟΧΙ 43489
17 54847 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΚΙΚΙΛΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 243 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 48818
18 50097 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΚΟΚΚΟΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 240 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 44224
19 53083 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΚΟΛΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 280 ΝΑΙ ΟΧΙ 42784
20 58067 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 283 ΝΑΙ ΟΧΙ 50672
21 18986 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΜΑΣΤΙΧΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 240 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 41160
22 23590 ΣΧΗΣ (ΕΜ) ΜΟΤΣΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 323 ΝΑΙ ΟΧΙ 46438
23 12854 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΛΛΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 320 ΝΑΙ ΟΧΙ 34163
24 51130 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΔΒ) ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 281 ΝΑΙ ΟΧΙ 63933
25 20652 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΧ) ΠΑΠΑΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 340 ΝΑΙ ΟΧΙ 38955
26 56316 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΛΥΔΙΑ-ΜΑΡΙΑ 340 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
27 24239 ΑΝΧΗΣ (ΑΣ) ΠΑΠΟΥΤΣΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 227 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 49646
28 55468 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΠΑΤΡΙΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 230 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 42325
29 51921 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΣΙΑΚΑΒΕΛΛΑΣ ΗΛΙΑΣ 310 ΝΑΙ ΟΧΙ 39004
30 22347 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΣΙΓΟΥΛΑΚΗΣ ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ 270 ΝΑΙ ΟΧΙ 42628
31 20838 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΣΚΟΡΔΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 280 ΝΑΙ ΟΧΙ 42764
32 60228 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΣΤΑΣΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 47882
33 71606 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΠΒ) ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 251 ΝΑΙ ΟΧΙ 74376
34 67262 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΤΣΟΥΓΑΝΑΤΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 270 ΝΑΙ ΟΧΙ 45553
35 22302 ΑΝΧΗΣ (ΥΓ) ΧΑΤΖΗΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 277 ΝΑΙ ΟΧΙ 46542
36 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ
37 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 9ης ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 9813 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 160 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 30 ΟΧΙ 32475
2 61773 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΑΝΔΡΩΝΟΓΙΑΝΝΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 5 ΟΧΙ 60199
3 68231 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΒΑΛΚΑΝΑ ΜΑΡΙΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 32 ΟΧΙ 0
4 41665 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΒΟΥΡΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 35 ΟΧΙ 
5 10547 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΧ) ΓΚΟΡΙΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 34 ΟΧΙ 33972
6 16570 ΤΧΗΣ (ΔΒ) ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 26 ΟΧΙ 43206
7 24349 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΔΑΜΑΚΟΥΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 6 ΟΧΙ 45714
8 24506 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΔΕΡΔΕΛΗ-ΜΗΛΑΡΑ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 203 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 21 ΟΧΙ 394
9 66273 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΙΚΤΩΡΙΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 33 ΟΧΙ 0
10 56858 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΔΟΥΛΓΕΡΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 203 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 22 ΟΧΙ 36470
11 53667 ΑΝΤΓΟΣ (ΕΜ) ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 8 ΟΧΙ 42386
12 62029 ΥΠΤΓΟΣ (Ο) ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 2 ΟΧΙ 45502
13 51074 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΤΘ) ΚΑΛΛΙΑΚΜΑΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 221 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 11 ΟΧΙ 65457
14 16254 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 7 ΟΧΙ 39953
15 16719 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΚΑΡΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 213 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 16 ΟΧΙ 42599
16 61710 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΚΑΤΣΑΪΔΩΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 197 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 24 ΟΧΙ 32209
17 10571 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΧ) ΚΟΝΔΥΛΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 23 ΟΧΙ 34020
18 20897 ΥΠΤΓΟΣ (ΜΧ) ΚΟΠΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 13 ΟΧΙ 40428



Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022 7Ιούνιος 2022  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

19 19565 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΚΟΥΤΟΥΜΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 9 ΟΧΙ 40087
20 54355 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΚΥΡΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 14 ΟΧΙ 57065
21 10184 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 12 ΟΧΙ 33873
22 50966 ΛΓΟΣ (ΤΧ) ΚΩΣΤΑΒΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 15 ΟΧΙ 56466
23 23970 ΣΧΗΣ (Θ) ΛΑΓΟΥΜΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 93 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 37 ΝΑΙ ΚΣ 400
24 24437 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΜΑΚΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 227 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 10 ΟΧΙ 50217
25 24175 ΥΠΤΓΟΣ (Γ) ΜΑΛΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 3 ΟΧΙ 42606
26 54044 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΜΑΡΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 19 ΟΧΙ 41253
27 68232 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΜΙΣΟΚΑΛΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 140 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 31 ΟΧΙ 0
28 67978 ΣΧΗΣ (ΤΧ) ΜΠΑΛΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 183 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 28 ΟΧΙ 42869
29 7534 ΥΠΛΓΟΣ (ΠΒ) ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 97 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 36 ΟΧΙ 36666
30 64918 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 1 ΟΧΙ 45758
31 57112 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΠΕΛΕΚΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 203 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 20 ΟΧΙ 41249
32 60556 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΘΕΟΦΑΝΗ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 4 ΟΧΙ 59015
33 64571 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΤΑΥΛΑΡΙΔΗΣ ΘΩΜΑΣ 170 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 29 ΝΑΙ 44446
34 11393 ΣΧΗΣ (ΤΧ) ΤΡΟΥΠΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 183 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 27 ΟΧΙ 35006
35 67322 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΤΣΙΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 25 ΟΧΙ 40162
36 20168 ΤΑΞΧΟΣ (ΤΘ) ΦΙΛΙΠΠΟΥΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 18 ΟΧΙ 41271
37 67547 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΧΑΝΗ ΜΑΡΙΑ 213 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 17 ΝΑΙ 59007

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΝΤΕΣ ΤΗΝ  10η ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΠΌ  8 ΕΩΣ 20 ΣΕΠ. ΘΕΣΕΙΣ 125   ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 60617 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΓ) ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 40617
2 16435 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΑΜΟΙΡΟΓΛΟΥ-ΠΑΠΑΛΑ ΖΩΗ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 384
3 56754 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΑΝΑΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 45659
4 68374 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΑΝΩΓΕΙΑΝΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 47394
5 42000 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΑΡΓΥΡΟΥ ΑΡΙΣΤΕΑ 63 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 
6 15354 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ)ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ-ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑΝΘΗ 110 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 380
7 15251 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΑΣΤΡΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 267 ΝΑΙ ΟΧΙ 40585
8 50043 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΒΑΝΔΩΡΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 207 ΝΑΙ ΟΧΙ 26084
9 25398 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΒΗΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 230 ΝΑΙ ΟΧΙ 40430
10 52888 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΒ) ΒΛΑΧΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 38740
11 66981 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΒΟΥΚΙΔΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 46467
12 58051 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΓΑΡΕΦΑΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 37180
13 10518 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΓΑΤΣΙΝΑΡΗΣ ΘΩΜΑΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 33228
14 59630 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΧ) ΓΕΛΑΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 42796
15 22408 ΤΧΗΣ (ΔΒ) ΓΙΑΝΝΑΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 49377
16 16394 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΤΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 37171
17 20871 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΓΚΙΝΗΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 42268
18 58559 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΓΚΟΤΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 37339
19 53294 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΓΚΟΥΒΙΝΑΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 49616
20 18256 ΥΠΤΓΟΣ (Ε) ΓΚΟΥΓΚΟΥΛΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 38475
21 68563 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΠ) ΔΕΛΑΤΟΛΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 43670
22 70100 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΔΕΛΗΜΑΡΚΟΥ ΟΥΡΑΝΙΑ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 46006
23 60657 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΔΗΜΗΤΡΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 47903
24 14545 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 36687
25 64522 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΔΗΜΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 250 ΝΑΙ ΟΧΙ 47420
26 16567 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΔΙΟΛΙΤΣΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 38120
27 63679 ΣΧΗΣ (ΥΠ) ΖΑΠΑΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 173 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 34618
28 63832 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΠ) ΖΑΦΕΙΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 43438
29 52728 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 44950
30 71030 ΤΕΚΝΟ ΑΝΧΟΥ ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 357 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
31 21466 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΗΡΕΙΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 42290
32 13255 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 35757
33 58527 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ 220 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 36827
34 55231 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 263 ΝΑΙ ΟΧΙ 44163
35 56626 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΙΩΑΝΝΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 45014
36 52934 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΚΑΠΕΤΑΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 41164
37 67114 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΚΑΠΝΙΑΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 38045
38 13646 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΡΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 37151
39 13499 ΥΠΤΓΟΣ (ΜΧ) ΚΑΤΣΙΦΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 34890
40 56966 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΚΕΡΟΓΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 44662
41 69595 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΙΜΟΥΡΤΖΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ 130 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
42 41969 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΟΛΛΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 
43 51978 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΚΟΛΛΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 250 ΝΑΙ ΟΧΙ 44083



Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

44 55627 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΚΟΝΔΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 217 ΝΑΙ ΟΧΙ 48337
45 12723 ΥΠΤΓΟΣ (ΔΒ) ΚΟΝΤΑΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 220 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 34524
46 67117 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΟΡΔΟΡΟΥΜΠΑΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 250 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 44989
47 21945 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΚΟΡΜΑΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 43821
48 52926 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΚΟΥΛΟΥΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 213 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 38874
49 13843 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΤΧ) ΚΟΥΜΠΟΥΛΗΣ ΘΩΜΑΣ 204 ΝΑΙ ΟΧΙ 44895
50 25826 ΣΧΗΣ (ΕΜ) ΚΟΥΠΛΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 46891
51 70180 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΚΡΕΜΠΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 203 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 45536
52 23548 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΔΒ) ΚΥΡΙΑΖΟΓΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 224 ΝΑΙ ΟΧΙ 56970
53 14896 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΛΑΒΔΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 36085
54 50749 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΒ) ΛΑΓΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 42234
55 50572 ΣΧΗΣ (ΑΣ) ΛΑΜΠΡΙΚΙΔΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 213 ΝΑΙ ΟΧΙ 47830
56 54276 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΛΟΥΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 45770
57 63430 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΜΧ) ΛΟΥΛΕΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 201 ΝΑΙ ΟΧΙ 63910
58 15273 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΜΑΛΦΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 36582
59 52929 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΑΝΙΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 40346
60 62347 ΣΧΗΣ (ΕΜ) ΜΑΡΚΟΥΤΖΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 283 ΝΑΙ ΟΧΙ 46430
61 16082 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΘ) ΜΑΣΤΟΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 230 ΝΑΙ ΟΧΙ 37419
62 51233 ΑΝΤΓΟΣ (ΔΒ) ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 41827
63 20811 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΜΗΤΣΙΟΥ ΕΥΤΥΧΙΑ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 53174
64 21480 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΜΙΧΑΛΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 45002
65 53078 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΜΟΣΧΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 45004
66 5368 ΥΠΛΓΟΣ (ΔΒ) ΜΠΑΣΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 157 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 35515
67 21767 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΜΠΑΤΣΙΚΩΣΤΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ 217 ΝΑΙ ΟΧΙ 46399
68 23774 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΠΕΛΕΣΑΚΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 42291
69 17317 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΠΕΛΜΠΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 38465
70 22597 ΛΓΟΣ (ΥΓ) ΜΠΙΛΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 230 ΝΑΙ ΟΧΙ 52895
71 66689 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ ΗΛΙΑΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 47342
72 23414 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΜΠΟΥΖΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 217 ΝΑΙ ΟΧΙ 106392
73 60489 ΑΝΤΓΟΣ (ΜΧ) ΜΠΟΥΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 38180
74 51299 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΝΙΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 230 ΝΑΙ ΟΧΙ 40814
75 9121 ΣΧΗΣ (ΥΠ) ΝΙΚΟΛΕΝΤΖΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 34608
76 59386 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΤΧ) ΝΙΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 154 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 44894
77 67310 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΝΤΟΥΜΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 43328
78 19366 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΝΤΟΥΜΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 40095
79 9223 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 32913
80 63363 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ ΧΡΥΣΤΑΛΛΑ 97 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
81 15181 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΠΑΝΑΓΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 247 ΝΑΙ ΟΧΙ 38789
82 50962 ΥΠΤΓΟΣ (ΔΒ) ΠΑΝΤΑΖΑΤΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 44037
83 51858 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 46411
84 18253 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΠΑΡΛΑΒΑΝΤΖΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 39059
85 71306 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΠΟΤΕΑ ΣΟΦΙΑ-ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 190 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
86 69119 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΠΡΕΝΤΖΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 273 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 54984
87 61999 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΠΥΛΙΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 263 ΝΑΙ ΟΧΙ 45732
88 59106 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΣΑΡΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 39050
89 51866 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 37437
90 25887 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΣΑΡΓΙΩΤΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 54795
91 50273 ΣΧΗΣ (ΜΧ) ΣΙΕΤΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 48533
92 14402 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΣΙΝΑΤΣΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 36874
93 55888 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΣΙΩΖΟΣ ΜΑΤΘΑΙΟΣ 207 ΝΑΙ ΟΧΙ 78552
94 59805 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΣΚΟΡΔΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 44724
95 64785 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΣΚΟΥΡΚΕΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 42285
96 12354 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΣΚΥΦΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 223 ΝΑΙ ΟΧΙ 36772
97 61787 ΑΝΤΓΟΣ (ΤΧ) ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 230 ΝΑΙ ΟΧΙ 43666
98 16073 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΣΠΗΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 36612
99 70027 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥΣΠΗΛΙΩΤΟΥ-ΓΡΟΥΜΟΥΤΟΥ ΜΑΡΙΑ 83 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
100 14314 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 36889
101 9265 ΑΝΧΗΣ (Γ) ΣΤΑΜΑΤΟΥΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 217 ΝΑΙ ΟΧΙ 38330
102 16810 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΣΤΡΑΒΟΡΑΒΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 38417
103 60404 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΣΥΓΙΖΗΣ ΟΡΕΣΤΗΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 38283
104 8672 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΤΕΡΖΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 310 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 33333
105 61201 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΤΖΙΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 42209
106 21000 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 220 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 41266
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

107 55488 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΤΡΟΥΣΑ ΛΩΡΑ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 
108 71790 ΤΕΚΝΟ ΑΝΧΟΥ ΤΣΑΓΡΗ ΜΑΡΙΑ 157 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
109 14897 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΤΣΑΛΚΙΤΖΙΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 36521
110 24371 ΛΓΟΣ (ΠΒ) ΤΣΑΜΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 180 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 53906
111 63728 ΧΗΡΑ ΛΓΟΥ ΤΣΕΤΟΥΡΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 100 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 0
112 51432 ΣΧΗΣ (ΕΠ) ΤΣΙΑΚΑΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 233 ΝΑΙ ΟΧΙ 49070
113 69999 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΤΣΙΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 250 ΝΑΙ ΟΧΙ 47303
114 65346 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΤΣΙΜΠΟΥΡΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 42360
115 24767 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΤΣΙΠΟΛΙΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 203 ΝΑΙ ΟΧΙ 47688
116 18265 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΤΣΟΥΡΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 38734
117 23624 ΑΝΤΓΟΣ (ΥΠ) ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 230 ΝΑΙ ΟΧΙ 41347
118 26076 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΧΑΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 53982
119 13602 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 210 ΝΑΙ ΟΧΙ 35266
120 50263 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΒ) ΧΗΡΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 40393
121 25760 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΧΟΥΣΙΑΝΙΤΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ 273 ΝΑΙ ΟΧΙ 48541
122 65108 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΧΡΙΣΤΑΚΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 110 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 44664
123 54334 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΨΩΜΑΔΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 57095
124 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ
125 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ   10ης ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΓΙΑ ΤΟ  ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 52905 ΤΧΗΣ (Γ) ΑΓΙΑΝΝΙΩΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 183 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 17 ΟΧΙ 38082
2 63010 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ 97 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 46 ΟΧΙ 0
3 63969 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 183 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 16 ΟΧΙ 39171
4 61753 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΝΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 38 ΟΧΙ 0
5 68227 ΧΗΡΑ ΛΓΟΥΑΣΠΡΟΓΕΝΙΔΟΥ-ΧΑΤΖΗΦΩΤΙΟΥ ΙΟΥΛΙΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 39 ΟΧΙ 0
6 41792 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΒΕΓΛΕΡΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 36 ΟΧΙ 
7 60522 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΓΚΑΝΤΙΑ ΚΡΥΣΤΑΛΙΑ 137 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 25 ΟΧΙ 0
8 42228 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΓΚΙΖΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 42 ΟΧΙ 
9 69167 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΓΚΟΛΙΝΑ ΜΑΡΙΑ 113 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 34 ΟΧΙ 0
10 55288 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΓΛΥΝΙΑΔΑΚΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 44 ΟΧΙ 0
11 64755 ΤΕΚΝΟ ΣΧΟΥ ΓΡΗΓΟΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 253 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 60 ΟΧΙ 0
12 66611 ΤΕΚΝΟ ΑΝΧΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 187 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 62 ΟΧΙ 0
13 40932 ΧΗΡΑ ΥΠΛΓΟΥ ΔΡΟΜΑΖΟΥ ΚΛΕΙΩ 77 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 58 ΟΧΙ 
14 41817 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΖΑΜΠΑΡΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 97 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 47 ΟΧΙ 
15 56808 ΣΧΗΣ (ΤΘ) ΖΕΡΒΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 173 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 20 ΟΧΙ 43850
16 24241 ΤΧΗΣ (ΜΧ) ΖΗΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 7 ΟΧΙ 49535
17 55597 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΘΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 187 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 13 ΟΧΙ 48266
18 51087 ΤΕΚΝΟ ΛΓΟΥ ΙΣΡΑΗΛΙΔΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 45 ΟΧΙ 
19 70609 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥ ΚΑΖΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 263 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 59 ΟΧΙ 0
20 16583 ΤΑΞΧΟΣ (Σ) ΚΑΙΣΑΡΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 3 ΟΧΙ 35883
21 61650 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΑΡΑΤΖΕΝΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 80 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 56 ΟΧΙ 0
22 21949 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΚΑΡΥΔΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 93 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 49 ΟΧΙ 46517
23 60181 ΑΝΧΗΣ (ΤΘ) ΚΑΣΣΩΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 117 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 31 ΟΧΙ 45721
24 9672 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΠ) ΚΑΤΣΙΕΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 10 ΟΧΙ 33219
25 58661 ΣΧΗΣ (ΥΠ) ΚΑΤΣΙΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 123 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 26 ΟΧΙ 44744
26 63013 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΚΟΚΚΑΛΑ ΕΡΜΙΟΝΗ 97 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 48 ΟΧΙ 0
27 50144 ΛΓΟΣ (ΜΧ) ΚΟΛΥΒΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 170 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 22 ΟΧΙ 55547
28 69590 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΟΜΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ-ΕΥΓΕΝΙΑ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 43 ΟΧΙ 0
29 52628 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΟΤΙΝΗ ΕΥΓΕΝΙΑ 90 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 52 ΟΧΙ 
30 70486 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΚΟΤΡΩΝΑΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΗ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 28 ΟΧΙ 0
31 40784 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΟΤΣΙΡΑ-ΧΑΣΤΑΟΓΛΟΥ ΣΟΦΙΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 30 ΟΧΙ 
32 71539 ΤΕΚΝΟ ΣΧΟΥ ΚΟΥΒΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 103 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 63 ΟΧΙ 0
33 67533 ΤΕΚΝΟ ΑΝΧΟΥ ΚΟΥΦΟΥ ΜΑΡΙΑ 57 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 64 ΟΧΙ 0
34 54446 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΛΕΩΝ ΣΟΦΙΑ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 37 ΟΧΙ 0
35 20535 ΣΧΗΣ (ΜΧ) ΜΑΚΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 113 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 32 ΟΧΙ 45103
36 12200 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 5 ΟΧΙ 40925
37 14506 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΜΑΡΚΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 100 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 41 ΟΧΙ 36806
38 8675 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΑΥΡΕΠΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 8 ΟΧΙ 32260
39 55467 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΜΠΑΤΑΡΓΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 197 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 4 ΟΧΙ 46971
40 66242 ΑΝΧΗΣ (ΥΠ) ΜΠΑΦΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 107 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 40 ΟΧΙ 122746
41 68228 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΜΠΕΛΙΒΑΝΑΚΗ ΝΙΚΗ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 35 ΟΧΙ 0
42 41123 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΜΠΙΤΣΑΝΗ ΣΤΑΜΑΤΙΑ 93 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 51 ΟΧΙ 
43 40117 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΜΠΟΥΖΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 29 ΟΧΙ 
44 53069 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΜΠΟΥΡΔΑΡΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 11 ΟΧΙ 35152
45 59751 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΝΙΚΟΛΟΥΔΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 83 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 55 ΟΧΙ 0

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022 9Ιούνιος 2022  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  



Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

46 20034 ΤΑΞΧΟΣ (ΤΘ) ΠΑΝΔΡΟΥΛΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 180 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 18 ΟΧΙ 38703
47 55727 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΠΑΠΑΘΩΜΟΠΟΥΛΟΥ ΓΙΑΣΕΜΗ 113 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 33 ΟΧΙ 0
48 51928 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΑΝΝΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 27 ΟΧΙ 
49 66591 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΠΑΠΠΑ ΓΕΩΡΓΙΑ 87 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 53 ΟΧΙ 0
50 24147 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΠΒ) ΠΑΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 171 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 21 ΟΧΙ 50506
51 19990 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΠΕΤΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 12 ΟΧΙ 40717
52 54914 ΣΧΗΣ (ΜΧ) ΠΛΙΑΤΣΙΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 183 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 14 ΟΧΙ 45093
53 51216 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΥΓ) ΣΑΒΒΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 84 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 54 ΟΧΙ 58167
54 18655 ΤΧΗΣ (ΠΒ) ΣΚΟΝΔΡΑΣ ΦΩΤΙΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 6 ΟΧΙ 42842
55 41441 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΣΠΑΝΟΥ ΕΛΕΝΗ 77 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 57 ΟΧΙ 
56 66308 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΤΕΡΖΑΚΗ ΚΥΡΙΑΚΗ 140 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 23 ΟΧΙ 0
57 55569 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΤΖΙΜΑΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 9 ΟΧΙ 42630
58 69820 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΤΣΑΚΑΝΙΚΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 93 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 50 ΟΧΙ 0
59 25885 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΤΣΙΝΕΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 177 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 19 ΟΧΙ 83442
60 11344 ΥΠΤΓΟΣ (Ο) ΤΣΙΡΩΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 2 ΟΧΙ 33087
61 68226 ΤΕΚΝΟ ΣΧΟΥ ΦΛΟΥΔΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 61 ΟΧΙ 0
62 24747 ΣΧΗΣ (ΜΧ) ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 183 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 15 ΟΧΙ 47908
63 20186 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΧΕΙΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 200 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 1 ΟΧΙ 38533
64 61690 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΧΡΟΝΗ ΑΝΝΑ 140 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 24 ΟΧΙ 0

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΝΤΕΣ ΤΗΝ 11η ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΠΌ  22 ΣΕΠ.  ΕΩΣ 4 ΟΚΤ.  ΘΕΣΕΙΣ 125   ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 66472 ΤΕΚΝΟ ΑΝΤΓΟΥ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
2 14478 ΑΝΧΗΣ (ΜΧ) ΑΚΡΙΒΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 177 ΝΑΙ ΟΧΙ 38042
3 61962 ΑΝΧΗΣ (ΠΒ) ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 197 ΝΑΙ ΝΑΙ 45474
4 12448 ΤΑΞΧΟΣ (ΤΘ) ΑΥΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ 200 ΝΑΙ ΝΑΙ 35724
5 68222 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΒΑΪΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 183 ΝΑΙ ΟΧΙ 36109
6 40981 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΑΣΗΜΙΝΑ 90 ΝΑΙ ΟΧΙ 
7 66653 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΒΕΝΤΗΡΗ ΜΑΡΙΑ 270 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
8 50255 ΤΧΗΣ (ΠΖ)ΒΛΑΧΟΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 173 ΝΑΙ ΟΧΙ 45824
9 63425 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΒΟΡΔΟΥ ΑΝΘΗ 127 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
10 56347 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΓΙΑΓΚΟΥ ΓΙΑΓΚΟΣ 187 ΝΑΙ ΟΧΙ 42213
11 68839 ΤΕΚΝΟ ΑΝΧΟΥ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 97 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
12 69811 ΤΕΚΝΟ ΣΧΟΥ ΓΙΡΒΑΛΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
13 17694 ΑΝΧΗΣ (ΠΒ) ΓΙΩΤΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 57 ΝΑΙ ΟΧΙ 45763
14 41645 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΓΚΟΛΟΓΙΑΝΝΗ ΑΘΗΝΑ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 
15 9069 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΓΚΡΙΤΖΕΛΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ 193 ΝΑΙ ΟΧΙ 35326
16 13378 ΑΝΧΗΣ (ΤΧ) ΓΡΗΓΟΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 187 ΝΑΙ ΟΧΙ 39888
17 41955 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΔΑΛΙΑΝΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 
18 60057 ΥΠΤΓΟΣ (Σ) ΔΕΔΕΛΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 42844
19 63733 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΔΕΜΕΣΤΙΧΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 310 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
20 54991 ΑΝΧΗΣ (Μ) ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 167 ΝΑΙ ΟΧΙ 42897
21 54471 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΔΟΥΖΙΝΑ ΕΛΕΝΗ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
22 25592 ΛΓΟΣ (ΥΠ) ΔΡΥΜΩΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 170 ΝΑΙ ΟΧΙ 54349
23 63410 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΖΕΡΒΟΥΛΑΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
24 19591 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΥΓ) ΖΕΡΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 164 ΝΑΙ ΟΧΙ 53535
25 68575 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥ ΖΙΩΓΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 163 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
26 69591 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΖΩΤΟΥ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
27 71411 ΤΕΚΝΟ ΣΧΟΥ ΗΣΑΪΑΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 103 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
28 50436 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 117 ΝΑΙ ΟΧΙ 43486
29 25628 ΛΓΟΣ (ΠΒ) ΚΑΛΙΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 50478
30 50864 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΧ) ΚΑΜΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 39406
31 61408 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΚΑΠΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 41884
32 71361 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΚΑΡΑΜΕΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ-ΚΥΡΙΑΚΗ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
33 58850 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΚΑΤΑΠΟΔΗΣ ΘΩΜΑΣ-ΝΙΚΟΛΑΟΣ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 33659
34 64742 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΚΕΦΑΛΑ ΔΗΜΗΤΡΑ 270 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
35 40632 ΧΗΡΑ ΛΓΟΥ ΚΙΟΥΡΤΣΙΔΟΥ ΧΡΥΣΑΝΝΑ 90 ΝΑΙ ΟΧΙ - 
36 51044 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΚΙΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 170 ΝΑΙ ΟΧΙ 56251
37 59634 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΚΛΩΣΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 34763
38 10653 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΚΟΚΚΟΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 34162
39 19192 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΠ) ΚΟΝΤΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 190 ΝΑΙ ΟΧΙ 40662
40 63354 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΚΟΡΔΑ ΝΑΥΣΙΚΑ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
41 70954 ΧΗΡΑ ΑΝΘΣΤΟΥ ΚΟΡΕΛΗ ΣΤΕΛΛΑ 81 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
42 40595 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΚΟΥΡΑΝΤΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 80 ΝΑΙ ΟΧΙ 
43 51287 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΚΩΤΣΙΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 193 ΝΑΙ ΟΧΙ 52955
44 41495 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΛΑΤΤΑ ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ 47 ΝΑΙ ΟΧΙ 
45 67448 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΛΙΑΠΑΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 183 ΝΑΙ ΟΧΙ 39895
46 41514 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΛΙΑΠΗ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 
47 66923 ΣΧΗΣ (Ε) ΛΙΝΑΡΔΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 46791
48 50867 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΛΥΜΠΕΡΗ ΜΑΡΙΑ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 
49 70946 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΜΑΝΙΚΑ ΝΙΚΗ 120 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
50 60637 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΜΑΝΟΥΣΑΚΗ ΚΑΛΟΜΟΙΡΑ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

51 63952 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 90 ΝΑΙ ΟΧΙ 57258
52 64664 ΤΕΚΝΟ ΥΠΛΓΟΥ ΜΑΡΤΖΟΥΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 187 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
53 41709 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΩΤΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 100 ΝΑΙ ΟΧΙ 
54 50485 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΜΑΥΡΟΔΟΠΟΥΛΟΣ ΒΥΡΩΝ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 39455
55 8195 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΜΙΧΑΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 32708
56 70847 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΜΟΣΧΟΝΑΚΗ ΜΑΡΙΑ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
57 41550 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΜΠΑΛΑΦΟΥΤΗ ΑΡΤΕΜΙΣ 73 ΝΑΙ ΟΧΙ 
58 61145 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΜΠΑΛΛΑΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 140 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
59 68272 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΜΠΟΣΔΕΛΑΚΙΔΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 280 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
60 54047 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΡΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
61 53187 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΜΩΚΟΥ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
62 58206 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
63 51741 ΑΝΧΗΣ (Μ) ΝΙΝΟΛΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 197 ΝΑΙ ΟΧΙ 47207
64 64973 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥ ΝΤΑΛΑΓΙΩΡΓΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 63 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
65 15952 ΥΠΤΓΟΣ (Ε) ΝΤΑΛΙΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 240 ΝΑΙ ΟΧΙ 36536
66 67135 ΣΧΗΣ (ΕΜ) ΝΤΕΚΟΥΜΕΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 113 ΝΑΙ ΟΧΙ 41623
67 42134 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΝΤΕΛΗ ΕΥΑΝΘΙΑ 63 ΝΑΙ ΟΧΙ 
68 64544 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΞΑΡΧΑ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 220 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
69 68132 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΞΑΡΧΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 280 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
70 53487 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΟΜΑΛΙΑΝΑΚΗ ΑΓΑΠΗ 123 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
71 59740 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΠΑΛΗΟΠΟΥΛΟΥ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
72 58813 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 190 ΝΑΙ ΟΧΙ 42243
73 69605 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 100 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
74 69206 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΠΑΝΑΓΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 170 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
75 53007 ΧΗΡΑ ΤΑΞΧΟΥ ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 80 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
76 52566 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΠΑΠΑΒΙΕΡΟΥ ΕΛΕΝΗ 100 ΝΑΙ ΟΧΙ 
77 66006 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ ΚΣ 021
78 64665 ΤΕΚΝΟ ΑΝΤΓΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΡΩΞΑΝΗ 230 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
79 66933 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 133 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
80 60267 ΛΓΟΣ (ΥΠ) ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 60250
81 65468 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥ ΠΕΡΠΑΤΑΡΗ ΑΣΠΑΣΙΑ 133 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
82 58928 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΠΕΡΡΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 97 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
83 71406 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΠΛΑΚΟΥΔΑΚΗ ΦΡΕΙΔΕΡΙΚΗ 200 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
84 50361 ΣΧΗΣ (ΕΜ) ΠΟΛΥΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 49214
85 65556 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΕΛΕΝΗ 150 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
86 57106 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΒ) ΡΑΔΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 45130
87 71166 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ ΡΟΔΑΝΘΗ 250 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
88 71686 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΣΑΒΒΑ ΦΑΝΗ 120 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
89 50363 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΔΒ) ΣΑΚΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 161 ΝΑΙ ΟΧΙ 63725
90 24776 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΣΙΔΕΡΙΔΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ 190 ΝΑΙ ΟΧΙ 45270
91 66619 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΣΙΜΟΓΛΟΥ ΑΛΚΗΣΤΗ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
92 17091 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΣΙΩΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 143 ΝΑΙ ΟΧΙ 43252
93 55927 ΤΕΚΝΟ ΑΝΧΟΥ ΣΚΑΛΤΣΑ ΕΛΕΝΗ 197 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
94 54775 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΣΚΑΜΠΑΡΔΩΝΗ ΣΟΥΝΤΡΑΟΥΤ 120 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
95 13396 ΥΠΤΓΟΣ (ΔΒ) ΣΚΑΡΛΑΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 190 ΝΑΙ ΟΧΙ 33978
96 63875 ΤΕΚΝΟ ΑΝΤΓΟΥ ΣΚΟΡΔΑΣ ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΣ 110 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
97 51232 ΤΑΞΧΟΣ (Γ) ΣΟΥΛΑΝΔΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 42253
98 71365 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΣΟΦΟΥ ΕΛΕΝΗ 80 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
99 71364 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΣΟΦΟΥ ΜΑΡΙΚΑ-ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 90 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
100 68727 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 120 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
101 56669 ΣΧΗΣ (ΤΘ) ΣΤΑΜΑΤΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 173 ΝΑΙ ΟΧΙ 37103
102 63869 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 280 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
103 71028 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΦΑΝΗ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
104 4587 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΣΥΝΑΔΙΝΟΣ ΠΛΑΤΩΝ 113 ΝΑΙ ΟΧΙ 30630
105 57448 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΤΑΜΠΟΥΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 140 ΝΑΙ ΟΧΙ 42137
106 63928 ΤΕΚΝΟ ΥΠΤΓΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
107 53051 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΤΣΑΓΚΑΣ ΘΩΜΑΣ 187 ΝΑΙ ΟΧΙ 35449
108 8127 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΤΣΑΜΑΚΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 32879
109 58226 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΠ) ΤΣΑΤΣΑΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 41909
110 61062 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΤΣΕΤΣΕΚΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ-ΜΠΕΚΥ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
111 54637 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΤΣΙΓΚΡΕΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 57327
112 52708 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΤΣΟΥΓΚΟΥ ΑΓΛΑΪΑ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
113 40278 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΦΑΚΙΤΣΑ ΖΑΦΕΙΡΙΑ 93 ΝΑΙ ΟΧΙ 
114 69881 ΤΕΚΝΟ ΑΝΤΓΟΥ ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
115 63999 ΤΕΚΝΟ ΤΑΞΧΟΥ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 190 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
116 13652 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ ΣΩΚΡΑΤΗΣ 70 ΝΑΙ ΟΧΙ 38122
117 69819 ΤΕΚΝΟ ΤΧΟΥ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ ΦΩΤΙΟΣ 193 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
118 15386 ΛΓΟΣ (ΥΓ) ΧΑΤΖΟΓΛΟΥ-ΛΑΚΚΑ ΘΕΟΓΝΩΣΙΑ 180 ΝΑΙ ΟΧΙ 430
119 5464 ΤΧΗΣ (ΜΧ) ΧΕΙΛΑΚΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 103 ΝΑΙ ΟΧΙ 29721
120 61911 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 113 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
121 52903 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΧΡΥΣΟΥΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 190 ΝΑΙ ΟΧΙ 40838
122 61703 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΨΑΪΛΑ ΑΝΝΑ 130 ΝΑΙ ΟΧΙ 0
123 50234 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΨΑΛΤΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 197 ΝΑΙ ΟΧΙ 43987
124 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ
125 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ
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ΠΡΕΒΕΖΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Λγος (ΤΘ)

ε.α. Ιωάννης Γιώτης παραβρέθηκε στις παρακά-
τω εκδηλώσεις, όπου και κατέθετε στεφάνι:

Την 21 Μαΐου, στην Νέα Σαμψούντα Πρέβε-
ζας το Σάββατο το απόγευμα όπου τελέσθηκε
από τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Νικοπόλε-
ως και Πρεβέζης κ.κ Χρυσόστομο, επιμνημόσυ-
νη δέηση στο Μνημείο Αλησμόνητων Πατρίδων
και ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στην μνή-
μη των πεσόντων. Μεταξύ αυτών που τίμησαν
την εκδήλωση ήταν ο Δήμαρχος Πρέβεζας Νί-
κος Γεωργάκος, ο Βουλευτής Πρέβεζας της ΝΔ
Στέργιος Γιαννάκης, ο Πρόεδρος του Επιμελη-
τηρίου Πρέβεζας Γιάννης Μπούρης, ο επικεφα-
λής της Παράταξης “Ανάπτυξη Τώρα” Γιώργος
Νίτσας, ο επικεφαλής της παράταξης “Στροφή
στο Μέλλον” Ευκλείδης Φονταράς, ο Διευθυν-
τής της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Πρέβεζας Γιώργος Μότσιος κ.α.  

Την 22 Μαΐου, μετά από σχετική πρόσκληση
του περιφερειάρχη Ηπείρου Αλέξανδρου Κα-
χριμάνη παρέστη στις εκδηλώσεις μνήμης της
γενοκτονίας του Ποντιακού Ελληνισμού. Στις 10
το πρωί τελέστηκε Δοξολογία στον Μητροπολι-
τικό Ναό του Αγίου Χαραλάμπους, από τον Μη-
τροπολίτης Πρέβεζας Χρυσόστομο,
παρουσία μεταξύ άλλων του Βουλευτή Πρέβε-
ζας της Ν.Δ Στέργιου Γιαννάκη, του Δήμαρχου
Ν. Γεωργάκου, εκπροσώπων των σωμάτων
ασφαλείας και Συλλόγων Μικρασιατών και Πον-
τίων κ.α. Ακολούθησε επιμνημόσυνη Δέηση στο
Ηρώο της πόλης  και κατάθεση στεφάνων από
Φορείς και Συλλόγους. Για το Παράρτημα στε-
φάνι κατέθεσε ο πρόεδρος του Τ.Σ..

Την 29 Μαΐου, μετά από σχετική πρόσκληση

παρέστη στις επετειακές εκδηλώσεις για το
Ολοκαύτωμα του Σουλίου.  Με την εντυπωσια-
κή αναπαράσταση της ανατίναξης στο Kούγκι
από τον καλόγερο Σαμουήλ, κορυφώθηκαν οι
τριήμερες επετειακές εκδηλώσεις σε Παραμυ-
θιά και Σούλι για το Ολοκαύτωμα των Σουλιω-
τών. Την κυβέρνηση στις εκδηλώσεις τις οποίες
διοργάνωσε ο Δήμος Σουλίου, εκπροσώπησε ο
υφυπουργός Δικαιοσύνης, Γιώργος Κώτσηρα.
Παρόντες ήταν βουλευτές, τοπικοί άρχοντες και
πλήθος κόσμου. Τον πανηγυρικό της ημέρας
εκφώνησε ο δημοσιογράφος Σταύρος Τζίμας.
Μετά την αναπαράσταση εψάλη επιμνημόσυνη
δέηση στο χώρο του Βουλευτηρίου, ακολούθη-
σαν καταθέσεις στεφάνων, χαιρετισμοί, καθώς
και μουσικοχορευτική εκδήλωση, με παραδο-
σιακά συγκροτήματα. 

Την 05 Ιουνίου, μετά από σχετική πρόσκλη-
ση από την Μητρόπολη Πρέβεζας παρέστη στην
επετειακή μουσική εκδήλωση για τα 100 χρόνια
από την Μικρασιατική Καταστροφή στο Δημοτι-
κό Κηποθέατρο στην Πρέβεζα.

Η εκδήλωση με τίτλο «ΜΙΚΡΑΣΙΑΣ ΘΥΜΗ-
ΣΗ – ΜΟΥΣΙΚΗ ΠΕΡΙΔΙΑΒΑΣΗ ΣΤΑ ΜΟΝΟΠΑ-
ΤΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ», διοργανώ-
θηκε από την Ι.Σ. της Εκκλησίας της Ελλάδος με
φορέα την Μητρόπολη Πρέβεζας.

Ακούστηκαν βυζαντινοί ύμνοι μελοποιημέ-
νοι υπό παλαιούς ψάλτες της Πρέβεζας, που κα-
τάγονται από την Μικρά Ασία, από τον Χορό
Ψαλτών «Chorus Nicopolitanus» της Μητρόπο-
λης καθώς και μικρασιάτικα τραγούδια από την
Ορχήστρα Παραδοσιακής Μουσικής του Θοδω-
ρή Γεωργόπουλου.

Την 10 Ιουνίου, τελέστηκε ο Πανηγυρικός

Εσπερινός παρουσία πλήθους πιστών και των
τοπικών αρχών που βρέθηκαν στο Λούρο για τις
διήμερες εορταστικές εκδηλώσεις στη μνήμη
του Πολιούχου Λούρου Αγίου Αποστόλου Βαρ-
νάβα στον ιστορικό ναό που βρίσκεται στο αι-
σθητικό παραποτάμιο δάσος.  

Σε ειδική συνεδρίαση που πραγματοποι-
ήθηκε στις 14 Ιουν. 2022 και ώρα 18:00 συζητή-
θηκαν στο δημοτικό συμβούλιο Πρέβεζας θέμα-
τα σχετικά με το «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» (Υδροβιότο-
πος Αμβρακικού , προστασία περιβάλλοντος ,
αστικά-περιαστικά δάση , ποτάμια ,αντιπυρική
περίοδος).

Την 14 Ιουνίου, μετά από σχετική πρόσκλη-
ση παρέστη στην Μονάδα Υποστήριξης FOB στο
Άκτιο, για την τελετή παράδοσης – παραλαβής
της διοίκησης.  Στην τελετή παραβρέθηκαν αντι-
προσωπεία Αξιωματικών του Στρατού Ξηράς και
των Σωμάτων Ασφαλείας, Απόστρατοι Αξιωμα-
τικοί της Πολεμικής Αεροπορίας, καθώς και εκ-

πρόσωποι των τοπικών πολιτειακών και θρη-
σκευτικών Αρχών,. Μετά την λήξη της τελετής
παράδοσης – παραλαβής, ακολούθησε μία μι-
κρή δεξίωση στο χώρο της Μονάδας.

Την 19 Ιουνίου, ο αντιπρόεδρος του Παραρ-
τήματος Σχης (ΜΧ) ε.α. Μπουρνάκας Κων/νος
παρέστη στον εορτασμό της Ημέρας Τιμής των
Αποστράτων Ελληνικής Αστυνομίας στη  δοξο-
λογία στον Ιερό Ναό του Αγίου Χαραλάμπους.
για την επιβράβευσή τους και την αναγνώριση
της προσφοράς τους στο Σώμα και γενικότερα
στο κοινωνικό σύνολο, κατά τη διάρκεια της θη-
τείας τους. Στις εκδηλώσεις παρέστησαν Θρη-
σκευτικές, Πολιτικές  και Στρατιωτικές Αρχές
των Περιφερειακών Ενοτήτων, εκπρόσωποι
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων
Ασφαλείας, εκπρόσωποι των συνδικαλιστικών
ενώσεων του προσωπικού της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, των Μ.Μ.Ε., καθώς και πλήθος απο-
στράτων και εν ενεργεία Αστυνομικών. 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΑΑΣ
Την Κυριακή 29η Μαΐου, ο Πρόεδρος της

Ε.Α.Α.Σ. Αντγος ε. α. Σταύρος Κουτρής, παρα-
βρέθηκε και κατέθεσε στεφάνι, στο ετήσιο Μνη-
μόσυνο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των Πε-
σόντων Ιερολοχιτών και Καταδρομέων στους Ιε-
ρούς Αγώνες του Έθνους, που πραγματοποι-
ήθηκε στο Ηρώο των Λ.Ο.Κ στο Καβούρι Αττικής,
παρουσία του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ Στρατηγού Κων-
σταντίνου Φλώρου , του αείμνηστου Στρατηγού
Ιερολοχίτη  Κωνσταντίνου Κόρκα, χοροστατούν-
τος του Σεβασμιώτατου Μητροπολίτη Γλυφά-
δας, Ελληνικού, Βούλας, Βουλιαγμένης και Βά-
ρης κ. κ. Αντωνίου.

Στην εκδήλωση παρέστησαν οι Βουλευτές
Νικόλαος Μανωλάκος και  Κωνσταντίνος Μπο-
γδάνος, ο Δήμαρχος Βάρης, Βούλας, Βουλιαγ-
μένης κ. Γρηγόρης Κωνσταντέλλος,  οι Αρχηγοί
ΓΕΣ Αντιστράτηγος Χαράλαμπος Λαλούσης, ΓΕΑ
Αντιπτέραρχος (Ι) Θεμιστοκλής Μπουρολιάς και
ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Εξοπλισμών του
ΓΕΝ Υποναύαρχος Χρήστος Σασιάκος ΠΝ ως εκ-
πρόσωπος του Αρχηγού ΓΕΝ, ο ΓΕΠΣ- Διοικητής
Δόγματος και Εκπαίδευσης Αντγος Νικόλαος
Φλάρης, ο Διοικητής της Διοίκησης Ειδικού Πο-
λέμου Αντγος Γεώργιος Τσιτσικώστας, ο Υπαρ-
χηγός ΓΕΣ Αντγος Γεώργιος Κέλλης, ο Διοικητής
της ΣΕΘΑ Αντγος Αναστάσιος Α. Σπανός, ο Διοι-
κητής της ΑΣΔΕΝ Αντγος Δημήτριος Χούπης, ο
Διοικητής της ΑΣΔΥΣ Αντγος Γεώργιος Κωστί-
δης, ο επίτιμος αρχηγός ΓΕΣ Στγος ε.α. Νικόλαος
Ντούβας, εκπρόσωποι Ενώσεων Αποστράτων
και Εφέδρων Καταδρομέων, μέλη οικογενειών
των εκλιπόντων καθώς και εν ενεργεία αξιωμα-
τικοί.

Την 29η Μαΐου, ο Αντιπρόεδρος της Ενώσε-
ως Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος, παραβρέθη-

κε στην ετήσια συγκέντρωση των μελών του
Σ.Α.Α.Υ.Σ. ΠΟΥ πραγματοποιήθηκε στη ΛΑΕΔ,
παρουσία και του Υπουργού Υγείας κ. Αθανασί-
ου Πλεύρη

Την 31 Μαΐου ο Πρόεδρος της Ενώσεως
Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής και το μέλος του
ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ. Υπτγος ΕΛ-ΑΣ ε.α.Σοφία Παπα-
δάτου, παραβρέθηκαν στην εξόδιο ακολουθία
του αειμνήστου Στγου Κωνσταντίνου Κόρκα στο
Κοιμητήριο Παπάγου, όπου κατέθεσε και στεφά-
νι. Ο Στγος ε.α. Κωνσταντίνος Κόρκας,  ο  θρύλος
των Ένοπλων Δυνάμεων είχε παρευρεθεί και
καταθέσει στεφάνι στο ηρώο των ΛΟΚ στο Κα-
βούρι, όπου τελέσθηκε το ετήσιο μνημόσυνο
των πεσόντων Ιερολοχιτών και Καταδρομέων,
ωστόσο αμέσως μετά το τέλος της τελετής, δια-
κομίσθηκε με ενοχλήσεις στο Ασκληπιείο Βού-
λας, όπου άφησε την τελευταία του πνοή, πλή-
ρης ημερών.

Την 8 Ιουνίου, πραγματοποιήθηκε στο Πολε-
μικό Μουσείο, θεατρική βραδιά-εκδήλωση
αφιερωμένη στη μνήμη του ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑ-
ΠΑ, του Μακεδόνα Εθνικού Ήρωα,  Αρχιστρατή-
γου των Μακεδονικών Δυνάμεων της επανά-
στασης του 1821, με παρουσίαση του θεατρικού
έργου της Αντωνίας Θεοχαρίδου “ΕΜΜΑ-
ΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑΣ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΑΘΑ-
ΝΑΣΙΑ”.  Στην εκδήλωση εκ μέρους της
Ε.Α.Α.Σ., παρευρέθηκαν ο Πρόεδρος Αντγος
ε.α. Σταύρος Κουτρής, ο Αντιπρόεδρος Υπτγος
ε.α. Ιωάννης Δεβούρος, ο Δνων Σύμβουλος Άν-
χης (ΑΣ) ε.α. Χρήστος Χρηστίδης και  το μέλος
του ΔΣ Υπτγος ΕΛ-ΑΣ ε.α. Σοφία Παπαδάτου. Η
Ένωση σε ένδειξη ελαχίστου φόρου τιμής  και τι-
μώντας την μνήμη του ήρωα, συνέδραμε οικο-
νομικά την παράσταση.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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ΑΡΚΑΔΙΑ
Την 23η Ιουνίου,  πραγματοποιήθηκε η μηνιαία συ-

νάντηση των μελών μας στον αύλειο χώρο της ΛΑΦ Τρί-
πολης. Η εκδήλωση είχε την μορφή ταβέρνας με την συ-
νοδεία μουσικής. Τα μέλη του Παραρτήματος και οι λοιποί
προσκεκλημένοι απόλαυσαν μια εξαιρετική βραδιά ανα-
νεώνοντας το ραντεβού μας τον προσεχή Σεπτέμβριο.

ΑΧΑΪΑ
Την 01 Ιουνίου το Παράρτημα και το Εργαστήριο Ηλεκτρο-

νικών Εφαρμογών, του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών &
Τεχνολογίας Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Πατρών, στο
πλαίσιο υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου “Πολίτες επιστή-
μονες διερευνούν τη συμμόρφωση των Cookies και των εφαρ-
μογών σύμφωνα με το ΓΚΠΔ”, πραγματοποίησαν δια ζώσης ερ-
γαστήριο άτυπης εκπαίδευσης, στα γραφεία του Παραρτήμα-
τος, με θέμα: “Το δικαίωμά σου στην ιδιωτικότητα στο Διαδί-
κτυο – Διαχείρηση Cookies”. Το σεμινάριο παρακολούθησαν
25 μέλη του Παραρτήματος  Την 04 Ιουνίου, ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Νάκας Κων/νος, παρευρέθη στην
Ημερίδα Ενημέρωσης πολιτών & φορέων με θέμα “ΠΥΡΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑ ΚΑΙ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ”, που διοργάνωσε η Πανελλήνια
Ένωση Αποστράτων Πυροσβεστικού Σώματος και ο Δήμος Πα-
τρέων

ΗΛΕΙΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος ε. α. Γεώργιος Στα-

ματόπουλος και μέλη του ΤΣ,  παρευρέθησαν στις παρακάτω
εκδηλώσεις :

Την 8η  Μαΐου, στην κεντρική πλατεία του Πύργου πραγμα-
τοποιήθηκε ο ̈ Γύρος του Πύργου¨ όπου έλαβαν μέρος εκα-
τοντάδες παιδιά όλων των ηλικιών, που οργάνωσε ο Δήμος. Σε
όλους τους τερματίσαντες δόθηκαν αναμνηστικά διπλώματα.  

Το απόγευμα της ίδιας μέρας πραγματοποιήθηκε στο χω-
ριό Λατζόι Αρχιερατικό μνημόσυνο και κατάθεση στεφάνων
στη μνήμη του ήρωα του Πύργου Χαράλαμπου Βιλαέτη, που
έπεσε ηρωικά μαχόμενος το Μάιο του 1821. Την εκδήλωση ορ-
γάνωσαν τοπικά σωματεία. 

Την 9η  Μαΐου, πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη δέηση
και κατάθεση στεφάνων επ’ ευκαιρίας της λήξης του Β’ Π.Π.
Την 12η Μαΐου, εορτή του Σεβασμιότατου Μητροπολίτη Ηλείας
κ.κ. Γερμανού, πραγματοποιήθηκε δοξολογία και στη συνέχεια
ο Σεβασμιότατος δέχθηκε ευχές στο Μητροπολιτικό Μέγαρο.
Την  21η  Μαΐου, εόρτασε ο ιδιωτικός Ιερός Ναός Αγ. Κων/νου
& Ελένης, που ανήκει στο μέλος μας και γραμματέα του παραρ-
τήματος Λγο (ε.α.) Τσιγκρέλη Αθανάσιο. Στη δοξολογία παρέ-
στησαν αρκετοί συνάδελφοι και πλήθος κόσμου, ενώ στη συνέ-
χεια ο εκλεκτός συνάδελφος και η οικογένειά του παρέθεσαν
μικρή δεξίωση.  Την 22α  Μαΐου, ημέρα της Γενοκτονίας των
Ποντίων, πραγματοποιήθηκε επίσημη αρχιερατική δοξολογία,
επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο μνημείο των
πεσόντων.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Αντ-
γος ε.α. Μηνάς Παπαδάκης , παραβρέθη-
κε στις παρακάτω  εκδηλώσεις :

Την 6η και 7η Ιουνίου,  στις εορτές
μνήμης του Ολοκαυτώματος της Ν. Κάσου
όπου και κατέθεσε στεφάνι στο μνημείο
του νησιού. Η Κάσος το 1821 διέθετε
ισχυρή ναυτική δύναμη. Τα εξοπλισμένα
πλοία των Κασιωτών εκτέλεσαν πλήθος
σημαντικών επιχειρήσεων εναντίον των
Οθωμανών και των Αιγυπτίων  κατά τη
διάρκεια του Απελευθερωτικό αγώνα του
Έθνους μας.  Την 7η Ιουνίου 1824 αποβι-
βάστηκαν στο νησί ισχυρές δυνάμεις Αλ-
βανών και Αιγυπτίων και παρά την ηρωική
αντίσταση των κατοίκων της Κάσου και
αριθμού Κρητών , λεηλάτησαν και κατέ-
στρεψαν ολοσχερώς το νησί και σκότωσαν
περίπου 2.000 άνδρες, ενώ πούλησαν
στα σκλαβοπάζαρα 2000 γυναίκες και άν-
δρες. Η αναμενόμενη βοήθεια έφτασε πο-
λύ καθυστερημένα, 2 εβδομάδες μετά το
Ολοκαύτωμα.  Το Ηρωικό νησί της Κάσου
πλήρωσε ανυπολόγιστο τίμημα στην υπό-
θεση της εθνικής Παλιγγενεσίας. 

Τιμή και Δόξα στους Ηρωικούς αγωνι-
στές της Κάσου. 

Την 15 Ιουνίου,  μέλη του Παραρτήμα-
τος, συναντήθηκαν στο στρατηγείο της 95
ΑΔΤΕ με τον Στρατηγό-Διοικητή της 95
ΑΔΤΕ Υπτγο κ. Δημήτριο Βακεντή. 

Κατά την συνάντηση το ΤΣ είχε την  ευ-
χαρίστηση να προσφέρει στην 95 ΑΔΤΕ

μία επετειακή αφίσα της Ε.Α.Α.Σ. με την
ευκαιρία συμπλήρωσης  75 χρόνων από
την Ενσωμάτωση της Δωδεκανήσου,
όπου αναφέρονται τα καθοριστικά γεγο-
νότα - ημερομηνίες της πορείας προς την
Ενσωμάτωση καθώς και αντίστοιχο φωτο-
γραφικό υλικό. 

Στη συνάντηση, που συμμετείχε και ο
νέος Υδκτής της ΑΔΤΕ Ταξχος κ. Μ. Ρούσ-
σινος, το κλίμα ήταν ιδιαίτερα θερμό και
συναδελφικό, ενημερώθηκε ο Στγος για
την αποστολή και τις δραστηριότητες του
Παραρτήματος, συμφωνήθηκε να επανα-
ληφθεί η συνάντηση και τέλος τα μέλη του
Παραρτήματος ευχήθηκαν στην Διοίκηση
της 95 ΑΔΤΕ υγεία και καλή επιτυχία στο
απαιτητικό εθνικό έργο της. 

Την 18η Ιουνίου, παραβρέθηκε στην

επετειακή εκδήλωση των 20 χρόνων δρά-
σεων του Δωδεκανησιακού Συλλόγου Αυ-
τοάνοσων Νοσημάτων Αρθρίτιδας και Λύ-
κου ‘’ΘΑΛΕΙΑ’’. Στην εκδήλωση, στην
οποία παραβρέθηκαν ο Περιφερειάρχης
Ν. Αιγαίου, ο Δκτής της 95 ΑΔΤΕ Υπτγος κ.
Δημήτριος Βακεντής καθώς και εκπρόσω-
ποι της τοπικής αυτοδιοίκησης και φορέ-
ων, βραβεύτηκε για την υποστήριξη και
προσφορά του στον Σύλλογο, ο πρώην
Α/ΓΕΣ Στρατηγός κ. Αλκιβιάδης Στεφα-
νής.  

Την 19 Ιουνίου, κατόπιν προσκλήσεως
του Δντή της Α’ Δνσης Αστυνομίας Δωδε-
κανήσου, παραβρέθηκε στην τελετή Εορ-
τασμού της Ημέρας των Αποστράτων της
ΕΛ.ΑΣ , που πραγματοποιήθηκε στον Ι.Ν.
του Ευαγγελισμού στην πόλη της Ρόδου. 

Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)

ΗΜΕΡΙΔΑ ΜΕ ΘΕΜΑ :  ’’ΕΘΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ: Ο ΝΕΟΣ ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ Α.Μ.Θ.’’

Την 28η Μαΐου, μεγάλη επιτυχία είχε
Εσπερίδα που διοργάνωσαν από κοινού στην
Κομοτηνή το Παράρτημα Ροδόπης  της ΕΑΑΣ
και το Εμπορικό Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ρο-
δόπης, στο αμφιθέατρο του  Ιδρύματος Παπα-
νικολάου με θέμα:

«Εθνική και ενεργειακή ασφάλεια της Ελ-
λάδας, ο νέος γεωπολιτικός ρόλος της Αν. Μα-
κεδονίας και Θράκης».

Την εκδήλωση άνοιξε ο Μητροπολίτης
Μαρωνείας και Κομοτηνής Παντελεήμων και
χαιρέτισαν ως διοργανωτές ο πρόεδρος της
ΕΑΑΣ Ροδόπης Κώστας Βουζουκίδης και ο
πρόεδρος του ΕΒΕ Κομοτηνής Νίκος Αγγελί-
δης. Το συντονισμό της εκδήλωσης έκανε η
γνωστή δημοσιογράφος του OPEN TV Αλεξία
Τασούλη.

Οι κεντρικοί ομιλητές που μαγνήτισαν το
ενδιαφέρον του κοινού ήταν ο πρώην αρχηγός
ΓΕΣ και πρώην Υπουργός Άμυνας Δρ.Φράγ-
κος Φραγκούλης και ο Βουλευτής Ροδόπης,
πρώην Υφυπουργός Εξωτερικών και Υπουρ-
γός Παιδείας, Αν. Καθηγητής Νομικής Ευρω-
παϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου Δρ. Ευριπίδης
Στυλιανίδης.

Παρέμβαση έκανε ο Γιάννης Κιρκινέζης,
Διευθυντής Ανάπτυξης της HILL INTERNATIO-
NAL, δηλ. της εταιρείας που είναι ο project Ma-
nager των μεγάλων έργων στη Θράκη, ο οποί-
ος και παρουσίασε τα έργα αυτά, το Νοσοκο-
μείο Κομοτηνής του Ιδρύματος Νιάρχου, τον
TAP και τη σύνδεση του φυσικού αερίου με τις
5 πόλεις της Αν. Μακεδονίας και Θράκης. Χο-
ρηγοί επικοινωνίας της εκδήλωσης ήταν το κα-
νάλι OPEN TV, η Εφημερίδα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ και ο ιστότοπος
ysterografonews.gr. , ενώ μεγάλοι χορηγοί
που στήριξαν την πρωτοβουλία ήταν η HILL IN-
TERNATIONAL και η Χαρτοποιία Κομοτηνής
ELINA την οποία εκπροσώπησαν οι Έλενα και
Πάρης Γραβουνιώτη.

Στην παρέμβαση του ο Αρχηγός Δρ. Φράγ-
κος Φραγκούλης τόνισε τις δημογραφικές εξε-
λίξεις στην Ελλάδα και την επίδραση τους στην
αμυντική ισχύ της χώρας και επεσήμανε ότι η
αποτρεπτική δύναμη της Ελλάδας αποτελεί εγ-
γύηση για τη διεθνή διαπραγματευτική της θέ-
ση. Παράλληλα ανέλυσε τις νέες παραμέτρους
εθνικής ασφάλειας και άμυνας, όπως διαμορ-
φώνονται και το σημαντικό ρόλο της Αν. Μακε-
δονίας και Θράκης.

Ο Βουλευτής Ροδόπης ΝΔ Δρ. Ευριπίδης
Στυλιανίδης ανέλυσε την ενεργειακή στρατηγι-
κή της χώρας από το 2000 μέχρι σήμερα. Εξή-

γησε ότι η Ελλάδα απέναντι στην εγκαθίδρυση
ρωσικού μονοπωλίου προμήθειας ενέργειας
της ΕΕ και στην απόπειρα εγκαθίδρυσης τουρ-
κικού μονοπωλίου διέλευσης ενέργειας προς
την ΕΕ, επένδυσε στην αρχή της ενεργειακής
ασφάλειας που προβλέπει διαφοροποίηση των
μορφών, των πηγών και των δρόμων ενέργει-
ας και δημιουργεί ένα νέο εναλλακτικό χερ-
σαίο και θαλάσσιο δρόμο που θα διασφαλίσει
ενέργεια από 12 διαφορετικές αγορές. Συγκε-
κριμένα αναφέρθηκε στον αγωγό TAP και IGB,
στην πλωτή εξέδρα της Αλεξανδρούπολης,
στον υποθαλάσσιο αποθηκευτικό χώρο της
Καβάλας και φυσικά στον ελληνικό εφοπλισμό
που με 4100 πλοία μπορεί να μεταφέρει ενέρ-
γεια και άλλα προϊόντα από την Αν. Μεσόγειο,
τον κόλπο , τη Β. Αφρική, τις ΗΠΑ και αλλού. «Η
Ελλάδα για πρώτη φορά, με την αμερικανική
παρουσία και την αναβάθμιση του λιμένος
Αλεξανδρούπολης, δημιουργεί ασφαλή παρά-
καμψη By Pass των Στενών του Βοσπόρου και
χωρίς να διακόπτει τη συνεργασία με την Τουρ-
κική και τη Ρωσική αγορά συνδέει το Αιγαίο Πέ-
λαγος με τον Εύξεινο Πόντο και τη Β. Θάλασσα.
Η Αν. Μακεδονία και Θράκη με το νέο γεωπο-
λιτικό της ρόλο καθιστά την πατρίδα μας Εγ-
γυητή Ενεργειακής Ασφάλεια για όλη την ΕΕ».

Την εκδήλωση παρακολούθησαν πάνω
από 400 άτομα πολλά εκ των οποίων διακεκρι-
μένες προσωπικότητες, όπως ο Αρχιεπίσκο-
πος της Αρμενικής Εκκλησίας Ελλάδας, η
πρώην Υπουργός κ. Κέλλυ Μπουρδάρα, καθη-
γητές Πανεπιστημίου, στρατηγοί από τη Β. Ελ-
λάδα, εκπρόσωποι του επιχειρηματικού κό-
σμου κ.α.
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ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α. Σταύ-

ρος Καλογεράκης παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδη-
λώσεις:

27 Μαΐου, στην Τελετή αποφοίτησης των Δοκίμων
Εφέδρων Αξκών Πεζικού της 2022Α΄ ΕΣΣΟ, στο Στρδο
της ΣΕΑΠ.

8 Ιουνίου, την εκδήλωση του Δήμου Ηρακλείου με
θέμα “ Η Μάχη της Κρήτης - Η Μάχη του Ηρακλείου “ (
Μάιος 1941 ) με ομιλητή τον Κων/νο Μαμαλάκη, στην
αίθουσα εκδηλώσεων της Βικελαίας Βιβλιοθήκης.

9 Ιουνίου, στην παρουσίαση βιβλίου του συγγρα-
φέα Παύλου Χρήστου με τίτλο “ Εθνική Στρατηγική
από την Ύπαρξη στο Υπάρχον - Ελλάδα και Τουρκία στο
Αιγαίο και την Ανατολική Μεσόγειο “ .

14 Ιουνίου, στην επιμνημόσυνη δέηση για την ανά-
παυση των ψυχών των 62 συμπολιτών μας που εκτελέ-
στηκαν  την περίοδο της Γερμανικής Κατοχής, στο εκ-
κλησάκι των Αγίων Πάντων στο Γάζι και κατέθεσε στε-
φάνι.

15 Ιουνίου, στην Τελετή μνήμης για όλους εκεί-
νους που αιχμαλωτίστηκαν τον Ιούνιο του 1943 στη
Στοά “ Μακάσι “ , στο χώρο της Ενετικής Πύλης “ Μα-
κάσι “ και κατέθεσε στεφάνι.

16 Ιουνίου, στην εκδήλωση μνήμης για το μεγάλο
σαμποτάζ στο αεροδρόμιο Ηρακλείου την Ν 13/14
Ιουν 1942, στο μνημείο που βρίσκεται στο αεροδρόμιο
Ηρακλείου και κατέθεσε στεφάνι.

19 Ιουνίου, στις εκδηλώσεις για την Ημέρα Τιμής
των Αποστράτων της Ελληνικής Αστυνομίας και απηύ-
θυνε χαιρετισμό στους συμμετέχοντες, στο αμφιθέα-
τρο του Αστυνομικού Μεγάρου. 

ΧΑΝΙA
Στις  21 Ιουνίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος,

έγινε δεκτός από τον Αντιπεριφερειάρχη Χανίων κ. Κα-
λογερή Νικόλαο, όπου του ενεχείρισε το « Ιστορικό
Λεύκωμα»  του Παραρτήματος Χανίων της Ένωσης
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού και τον ενημέρωσε
για τις πρόσφατες δραστηριότητες του Παραρτήματος.

ΣΑΜΟΣ
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος ε.α. Δημή-

τριος Πανταζής και μέλη του ΤΣ, παρευρέθηκαν στις
παρακάτω εκδηλώσεις:

Την 29 Απριλίου, στον εορτασμό του Αγ. Γεωργίου
στο Στρατόπεδο ‘’Αιμιλίου Πούλμαν’’.

Την 21 Μαΐου,  στον εορτασμό του Αγ. Κων/νου
στο Στρατόπεδο ‘’Βασμανώλη’’ (έδρα της 79 ΑΔΤΕ).

Την 22 Μαΐου, συμμετείχαν στην εκδήλωση μνή-
μης για την γενοκτονία των ποντίων που πραγματοποι-
ήθηκε με μέριμνα της περιφερειακής ενότητας Σάμου.

Την 24 Μαΐου, στην αλλαγή διοικήσεως Δκτή πυ-
ροβολικού στο Στρατόπεδο ‘’Αιμιλίου Πούλμαν’’.

Την 28  Μαΐου, στην παρουσίαση του βιβλίου
‘’Δούρειος Ίππος’’ του Κώστα Κρομμύδα με μεγάλη
συμμετοχή μελών μετά των οικογενειών τους. 

ΤΡΙΚΑΛA
Μεγάλη επιτυχία σημείωσε η εκδήλω-

ση της Ε.Α.Α.Σ. / Παράρτημα Τρικάλων, με
ομιλητή τον κ. Ιωάννη  Μάζη .

-Η εκδήλωση, που διοργανώθηκε στις
03 Ιουνίου από το Παράρτημα, έλαβε χώρα
στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου της
πόλης και συγκέντρωσε το ενδιαφέρον
πλήθους συμπολιτών.

-Το θέμα της ομιλίας ήταν «Η Γεωπολιτι-
κή ανάλυση της Ελληνικής εξωτερικής  πο-
λιτικής στο τρίγωνο Ελλάδα – Τουρκία – Κύ-
προς».

- Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης
ε.α.  Ζιώζιας Βασίλειος προλογίζοντας την
εκδήλωση μεταξύ των άλλων τόνισε ότι στις
αρχές της  δεκαετίας του 1970 η Τουρκία
εγκαινίασε μία συστηματική πολιτική αμφι-
σβητήσεων και διεκδικήσεων σε βάρος της
κυριαρχίας και των κυριαρχικών δικαιωμά-
των της Ελλάδος. 

- Σκοπός αυτής της τουρκικής πολιτικής
έναντι της Ελλάδος ήταν και είναι η μεταβο-
λή του εδαφικού status guo, που προβλέ-
πεται σε διεθνείς συνθήκες με κεντρικό
άξονα τη Συνθήκη Ειρήνης της Λωζάννης το
1923, καθώς και του νομικού καθεστώτος
στον θαλάσσιο και εναέριο χώρο που πηγά-
ζει από το διεθνές δίκαιο και δη το δίκαιο της
θάλασσας. Η έναρξη της πολιτικής αυτής,
άνοιξε ένα νέο κεφάλαιο έντασης στις ελλη-
νοτουρκικές σχέσεις, που διαρκεί μέχρι σή-
μερα…….

Και μιας και το έφερε ο λόγος, οι εκπρό-
σωποι της Ε.Ε. είναι λαλίστατοι, όταν πρό-
κειται για τα  οικονομικά της Ελλάδος, ενώ
πίνουν  το αμίλητο νερό όλα αυτά τα χρόνια

σε ότι αφορά τα ελληνοτουρκικά. Όπως
φαίνεται το μόνο που τους ενδιαφέρει είναι
η αγορά των 80 εκατομμυρίων πολιτών της
Τουρκίας……Εμείς οι Έλληνες πάντως αρ-
κούμαστε στο να διακηρύττουμε ότι «Δεν
παραχωρούμε τίποτα και σε κανέναν, χωρίς
λέξη για διεκδίκηση σε τίποτα και από οιον-
δήποτε», διαγράφοντας από την Ιστορία μας
« την Ιμβρο, την Τένεδο, τη Σμύρνη, το Αϊβα-
λή, τον Πόντο, την Κύπρο, τη Μακεδονία και
τη Βόρειο Ήπειρο ». 

- Στις ελληνοτουρκικές σχέσεις και στις
γεωπολιτικές εξελίξεις επικέντρωσε το εν-
διαφέρον του κοινού ο Καθηγητής Ιωάννης
Μάζης .

-Ξεκίνησε από τις τελευταίες συγκροτη-
μένες εις βάρος του Ελληνισμού της Μεσο-
γείου διεκδικήσεις της Τουρκίας που περι-
λαμβάνονται στο δόγμα της Γαλάζιας Πατρί-
δας ( MAVI - YATAN ) , ένα δόγμα που περι-
λαμβάνει όλες τις περιοχές θαλάσσιας δι-
καιοδοσίας , χωρικά ύδατα, υφαλοκρηπίδα
και ΑΟΖ της Τουρκίας, στον Εύξεινο Πόντο
,τη Μεσόγειο και το Αιγαίο .Χαρακτηριστικό
γνώρισμα είναι το γεγονός της συντονισμέ-

νης προσπάθειας και της ταχύτητας με την
οποία η στρατηγική αυτή πολιτική εξελίχθη-
κε μέχρι το περιβόητο Τουρκολιβυκό μνη-
μόνιο , το οποίο, όπως τόνισε , από πλευράς
Νομικής, είναι τελείως ανυπόστατο, σύμ-
φωνα με τη Νέα Συνθήκη για το δίκαιο της
Θάλασσας, την οποία φυσικά η Τουρκία δεν
κύρωσε , δεν υπέγραψε και δεν αναγνώρι-
σε εκ του πονηρού.

- Ανέλυσε επί πλέον τους λόγους που
καθιστούν αυτό το Τουρκολιβυκό μνημόνιο
ανυπόστατο καθώς και το γεγονός ότι δεν
έχει κυρωθεί από κανένα κοινοβούλιο.

-Γενικά επισήμανε ότι « είναι μια περίο-
δος προκλήσεων και βρίσκονται σε εξέλιξη
διάφορα σχέδια στη Μέση Ανατολή, τα
οποία επηρεάζουν κυρίως την Κύπρο αλλά
και την Ελλάδα ». Όπως είπε «το πιο σημαν-
τικό είναι οι εξελίξεις στη Συρία. Εκεί υπάρ-
χει ένας μεγάλος ανταγωνισμός σε ένα
ανώτερο επίπεδο μεταξύ της Αμερικής και
της Ρωσίας, ενώ σε ένα κατώτερο επίπεδο
μεταξύ του Ιράν, της Τουρκίας, του Ισραήλ
και των Κούρδων ». Ο κ. Μάζης εξήγησε «
πως από την πορεία αυτών των εξελίξεων
θα καθοριστεί και ο χάρτης της επόμενης
ημέρας στην περιοχή. Δηλαδή αν τελικά οι
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής επιμεί-
νουν να συνεχίζουν να στηρίζουν τους
Κούρδους στη Βόρεια Συρία, εκεί οδηγού-
μαστε σταδιακά σε μια ανακατανομή ισχύος
που πιθανόν να οδηγήσει και στην αλλαγή
του χάρτη της περιοχής ». Αναφορά έγινε
και στο Σκοπιανό, θέμα που μονοπωλεί το
ενδιαφέρον το τελευταίο τρίμηνο.

-Στο τέλος της εκδήλωσης ο πρόεδρος
του Παραρτήματος Σχης ε.α. Βασίλειος
Ζιώζιας απένειμε αναμνηστική πλακέτα
στον καθηγητή κύριο Ιωάννη  Μάζη .

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Την 21η Μαΐου, αντιπροσωπεία του Πα-

ραρτήματος αποτελούμενη από τον Πρόεδρο
Σχη ε.α..Ίσσαρη Ιωάννη, τον Δχστη Χρηματι-
κού  Λγο ε.α. Παναγιωτακόπουλο Αναστάσιο
και Δχστη Υλικού Λγο ε.α. Μαρκόπουλο Πα-
ναγιώτη επισκέφθηκε στο γραφείο του,  τον
Βουλευτή Μεσσηνίας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Χαρίτση
Αλέξη

Η επίσκεψη είχε σκοπό την ενημέρωση
του Βουλευτού σχετικά με τα θέματα που απα-
σχολούν τους Απόστρατους Αξκούς του Στρα-
τού Ξηράς και μερισματούχων του  ΜΤΣ. 

Βασικά θέματα ενημέρωσης ήταν:
1. Η βιωσιμότητα του ΜΤΣ (ενίσχυση των

εσόδων του με εφαρμογή ήδη ψηφισθέντων
Νόμων (καταβολή του 5% από τροχαίες παρα-
βάσεις που ενώ έχει ψηφιστεί από το 2014 μέ-
χρι σήμερα  δεν καταβάλλονται), βελτίωση της
λειτουργίας του, ορθολογική κατανομή της
Κρατικής επιχορήγησης στα Μετοχικά Ταμεία
Ε.Δ. ανάλογα με τον αριθμό μετόχων τους,
πόροι από πολεμικές  κ.α.  προμήθειες, κλπ).

2. Εφαρμογή των αμετάκλητων Δικαστι-
κών Αποφάσεων που αφορούν τις περικοπές
στις συντάξεις και τις μειώσεις των μισθολο-
γίων των στρατιωτικών, καθώς επίσης και τη
κατάργηση της κράτησης της Εισφοράς Αλλη-
λεγγύης Συνταξιούχων και επιστροφή των πα-
ρανόμως κρατηθέντων ποσών. 

Στον κ. Βουλευτή δόθηκε Υπόμνημα που
περιλαμβάνει τα παραπάνω θέματα, καθώς
και άλλα,  επίσης σοβαρά θέματα , μαζί με
απόψεις και προτάσεις για την προώθησή

τους. 
Ο κ. Βουλευτής υποσχέθηκε να ενημερω-

θεί από τους αρμόδιους για την πορεία της
υλοποίησης των θεμάτων και την ενημέρωση
σχετικά των Αποστράτων. 

Την 29η Μαΐου, 103 χρόνια από την Γενο-
κτονία των Ελλήνων του Πόντου, ο Ελληνι-
σμός τιμά τη μνήμη των  θυμάτων.

Ο Ποντιακός Ελληνισμός εκδιώχθηκε, ξε-
ριζώθηκε, μαρτύρησε αλλά δεν λύγισε. Στά-
θηκε όρθιος και κατάφερε να αναγεννηθεί
στη μητέρα Πατρίδα. Είναι χρέος μας να κρα-
τάμε τη μνήμη ζωντανή. Η αναγνώριση της Γε-
νοκτονίας από την Τουρκία θα ήταν πράξη ευ-
θύνης απέναντι στην ιστορική αλήθεια.

Το Παράρτημα στις εορταστικές εκδηλώ-
σεις, εκπροσώπησε ο Πρόεδρος Σχης ε.α. Ίσ-
σαρης Ιωάννης. Τιμούμε - Διεκδικούμε - Δεν
ξεχνούμε!

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α.
Ίσσαρης Ιωάννης  και ο Δχστής Υλικού  Λγος
ε.α. Μαρκόπουλος Παναγιώτης, συμμετείχαν

στην εκδήλωση έπαρσης  της επετειακής ση-
μαίας για τα 100 χρόνια από τη Μικρασιατική
καταστροφή και το έτος Μνήμης Προσφυγι-
κού Ελληνισμού.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α.
Ίσσαρης Ιωάννης και αρκετά μέλη, παρευρέ-
θηκαν στις παρακάτω εκδηλώσεις:

Την  5η -7η Ιουνίου, στο Επετειακό για τα
200 χρόνια από την επανάσταση του 1821,
22ο Πανελλήνιο Συνέδριο της ΠΟΑΣΑ, στην
πόλη της Καλαμάτας.

Την 14η Ιουνίου, στα εγκαίνια  18 ξενώ-
νων στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Καλα-
μάτας (Αριστομένους και Σοφοκλέους, δίπλα
στο Πάρκο Σιδηροδρόμων).

Την κορδέλα έκοψαν ο Αρχηγός ΓΕΣ Αντ-
γος Χαράλαμπος Λαλούσης, με καταγωγή
από τα Φιλιατρά και ο Αχιλλέας Κωνσταντακό-
πουλος- πρόεδρος του ιδρύματος “Καπετάν
Βασίλη και Κάρμεν Κωνσταντακοπούλου”,
που ήταν ο βασικός δωρητής της διαμόρφω-
σης και ανακαίνισης των ξενώνων.
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ΞΑΝΘΗ
Την 19η Ιουνίου, πραγματοποιήθηκε Θεία Λει-

τουργία με Αρτοκλασία στον Ι.Ν Ιωακείμ & Άννης στις
ΘΕΡΜΕΣ (Λουτρά ), σύμφωνα με το Πρόγραμμα «Εκ-
κλησιασμοί σε Ιερούς Ναούς στα Πομακοχώρια του
Ν. Ξάνθης 2022». Ιερούργησε ο πατήρ Σταύρος , στο
ψαλτήρι βρισκόταν ο Γραμματέας του Παραρτήματος
Επχος ε.α. Αναστάσιος Αλέκογλου.

Τη Λειτουργία παρακολούθησε σύσσωμο το Το-
πικό Συμβούλιο του Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ξάνθης με
τον Πρόεδρο Υπτγο ε.α. Ιωάννη Κουτσαϊμάνη, τον
Αντιπρόεδρο Ταξχο ε.α. Αριστοτέλη Τσότρα, τον Σχη
ε.α. Θεόδωρο Αμαξόπουλο και τον Λγο ε.α Αναστά-
σιο Τσακουρίδη, ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Γεωργιά-
δης Δημοσθένης, εκπρόσωπος του Δημάρχου Ξάν-
θης καθώς και 50 και πλέον πιστοί, μέλη και φίλοι του
Παραρτήματος που μετακινήθηκαν στις Θέρμες δω-
ρεάν με λεωφορείο ή και με δικά τους οχήματα.

Μετά τον εκκλησιασμό, προσφέρθηκαν, από το
Παράρτημα, σε όλο το εκκλησίασμα, καφές και κερά-
σματα σε τοπικό κατάστημα του χωριού. Στη συνέχεια
οι περισσότεροι γευμάτισαν, συμβάλλοντας έτσι και
στην μικροοικονομία του τόπου.

Ευχαριστούμε το ταξιδιωτικό Γραφείο ΤΑΣΙΟΣ
Travel Ο.Ε, που διέθεσε δωρεάν ένα (1) λεωφορείο,
για την μεταφορά των εκκλησιαζομένων, καθώς και
το μέλος μας Ανθλγό ε.α Δήμητρα Ζουρνατζή για τη
βοήθεια που προσέφερε κατά την παράθεση του κα-
φέ και των εδεσμάτων.

Ευχαριστούμε όλες και όλους που συμμετείχαν
στον Εκκλησιασμό συμβάλλοντας στην απρόσκοπτη
συνέχιση του Προγράμματος «Εκκλησιασμοί σε Ι.Ν.
στα Πομακοχώρια του Ν. Ξάνθης 2022» 

Ο επόμενος εκκλησιασμός του προγράμματος εί-
ναι στις 26 Ιουνίου (ΚΥΡΙΑΚΗ) και θα τελεστεί, με
φροντίδα του αναδόχου ‘’Σύλλογος Τριτέκνων Ξάν-
θης, στον Ι.Ν. Αγ. Στυλιανού στο Πομακοχώρι Ωραίο
Ν. Ξάνθης 

Έγκαιρη πληροφόρηση θα υπάρξει μέσω των
ΜΜΕ όπως και από την ιστοσελίδα www.eaasxanth-
is.gr .

ΣΕΡΡEΣ
Την 4η Ιουνίου πραγματοποιήθηκε η θεατρική

παράσταση με τίτλο “Εμμανουήλ Παπάς ο δρόμος
προς την Αθανασία” στο κινηματοθέατρο ΑΣΤΕΡΙΑ.

Σκηνοθέτης ο Νίκος Βεργίδης και συγγραφέας η
Αντωνία Θεοχαρίδου. 

Η παράσταση πραγματοποιήθηκε υπο την αιγίδα
της ΕΑΑΣ και είχε μεγάλη απήχηση στην τοπική κοι-
νωνία. 

Τα έσοδα απο την παράσταση διατέθηκαν στον
σύλλογο ατόμων με αυτισμό “ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ”

ΡΕΘΥΜΝΟ
Την 11η Μαΐου, πραγματοποιήθηκε

στην ΛΑΦ Ρεθύμνου η καθιερωμένη μηνι-
αία συγκέντρωση-συζήτηση των ε. α. συνα-
δέλφων, μελών του παραρτήματος. Οι συ-
νάδελφοι ενημερώθηκαν για τρέχοντα θέ-
ματα της επικαιρότητας. Μετά το πέρας της
ενημερώσεως άπαντες παρακάθισαν σε
τραπέζι όπου προσφέρθηκαν καφές & διά-
φορα εδέσματα. 

Την 20η Μαΐου, πραγματοποιήθηκε εκ-
δήλωση στο Μνημείο Ελλήνων και Συμμά-
χων στα Μισίρια, παρουσία του Πρέσβη Αυ-
στραλίας στην Ελλάδα, Αθανάσιου Σπύρου,
των τοπικών πολιτικών και δημοτικών αρ-
χών, εκπροσώπων φορέων, μαθητών και
πολιτών. Μετά την προσέλευση των επισή-
μων πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη δέ-
ηση χοροστατούντος του Σεβασμιότατου
μητροπολίτου Ρεθύμνου και Αυλοποτάμου
κ. κ. Πρόδρομου ενώ τιμές απέδωσε τμήμα
του 547 Α/Μ ΤΠ και η Φιλαρμονική του Δή-
μου Ρεθύμνης. Μετά την ονομαστική ανα-
φορά των 110 εκτελεσθέντων μαρτύρων,
ακολούθησε κατάθεση στεφάνων. Το Πα-
ράρτημα εκπροσώπησε και κατάθεσε στε-
φάνι ο Ταξχος ε.α. Σαριδάκης Στυλιανός. 

Την 21η Μαΐου,  πραγματοποιήθηκαν
εκδηλώσεις στα πλαίσια του εορτασμού 
της 81ης Επετείου της Μάχης της Κρήτης
όπως παρακάτω: 

-   Στο Μνημείο Ελλήνων Πεσόντων Λα-
τζιμά Ρεθύμνου, πραγματοποιήθηκε επι-
μνημόσυνη δέηση την οποία τέλεσε ο Μη-
τροπολίτης Ρεθύμνης και Αυλοποτάμου
κ.κ.  Πρόδρομος, προσκλητήριο νεκρών &
κατάθεση στεφάνων. Το Παράρτημα εκ-
προσώπησε και κατέθεσε στεφάνι ο Ταξίαρ-
χος ε.α.  Ανδρέας Κλάδος. Ακολούθησε
χαιρετισμός από τον Πρόεδρο της Πανελλή-
νιας Πολιτιστικής Ένωσης Μυλοποταμιτών
κ. Εμμανουήλ Κυρίμη. 

-  Στο Μνημείο Ελλήνων & Αυστραλών
Πολεμιστών στον Σταυρωμένο Ρεθύμνου,
πραγματοποιήθηκε απόδοση τιμών από
άγημα του 547 Α/Μ ΤΠ και την Φιλαρμονική
του Δήμου Ρεθύμνης, ακολούθως επιμνη-
μόσυνη δέηση & κατάθεση στεφάνων. Το
Παράρτημα εκπροσώπησε και κατέθεσε
στεφάνι ο Ταξίαρχος ε.α. Σερλής Δημήτριος 

-   Στο Μνημείο μνήμης της μάχης της
Κρήτης Πλατείας Εφέδρων Πολεμιστών Ρε-
θύμνου, πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη
δέηση παρουσία του Ομίλου Βρακοφόρων
& κατάθεση στεφάνων. Το Παράρτημα εκ-
προσώπησε και κατέθεσε στεφάνι ο Ταξίαρ-
χος ε.α. Αρχοντάκης Γρηγόριος. Ακολού-
θησε μικρή δεξίωση από τον σύνδεσμο
Εφέδρων Αξιωματικών στο κτίριο του
Σ.Ε.Α.Ν. Ρεθύμνης. 

Την 22α Μαΐου, στην Σχολή Δοκίμων
Αστυφυλάκων Ρεθύμνου, πραγματοποι-
ήθηκε επίσημη δοξολογία στον Μητροπολι-
τικό Ναό Εισοδίων της Θεοτόκου Ρεθύμνου
χοροστατούντος του Σεβασμιότατου μητρο-
πολίτου κ.κ Πρόδρομου. Μετάβαση των
επισήμων και αρχών στο Ηρώο της Σχολής
Δοκίμων Αστυφυλάκων και ακολούθως
Επιμνημόσυνη δέηση, Προσκλητήριο νε-
κρών & κατάθεση στεφάνων. Το Παράρτη-
μα εκπροσώπησε και κατέθεσε στεφάνι ο
Πρόεδρος Ταξίαρχος ε.α. Κωνσταντάκης
Αντώνιος 

Την 26 Μαΐου, ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος , μέλη του ΤΣ και απόστρατοι

συνάδελφοι πραγματοποίησαν εθιμοτυπική
επίσκεψη στον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη
Ρεθύμνου & Αυλοποτάμου κ.κ. Πρόδρομο
στο γραφείο του στην Ιερά Μητρόπολη Ρε-
θύμνου & Αυλοποτάμου. Ο Σεβασμιότατος
συζήτησε με τους συναδέλφους τρέχοντα
ζητήματα της επικαιρότητας και ευχήθηκε
σε όλους τους συναδέλφους. Ο Πρόεδρος
του παραρτήματος Ταξίαρχος ε.α. κος Κων-
σταντάκης Αντώνιος προσέφερε στον Σε-
βασμιότατο την πλακέτα της ΕΑΑΣ. 

Την 02α Ιουνίου, πραγματοποιήθη-
κε στην ΛΑΦ Ρεθύμνου η καθιερωμένη μη-

νιαία συγκέντρωση-συζήτηση των ε.α. συ-
ναδέλφων, μελών του παραρτήματος Ρε-
θύμνου της ΕΑΑΣ. Οι συνάδελφοι ενημε-
ρώθηκαν για τρέχοντα θέματα της επικαι-
ρότητας. Μετά το πέρας της ενημερώσεως
άπαντες παρακάθισαν σε τραπέζι όπου
προσφέρθηκαν καφές & διάφορα εδέσμα-
τα. 

Την 19η Ιουνίου,  η τοπική κοινότητα
Χαμαλευρίου τίμησε και απέδωσε, όπως
κάθε χρόνο τον οφειλόμενο φόρο τιμής, για
τη θυσία των 16 αμάχων στο Αστέρι Ρεθύ-
μνου, που πρώτοι σε όλη την Κρήτη εκτελέ-
στηκαν μετά την καταστροφική για τους
Γερμανούς αλεξιπτωτιστές μάχη στον Σταυ-
ρωμένο . Οι εκδηλώσεις, μετά την επιμνη-
μόσυνη δέηση στον τόπο της εκτέλεσης,
έκλεισαν με μία όμορφη συγκέντρωση και
τελετή στο «Σπίτι του Πολιού» στο Αστέρι.
Εκεί, ο πρόεδρος της τοπικής κοινότητας
και μέλος του Παραρτήματος Ταξίαρχος
ε.α. Δημήτριος Σερλής τίμησε τρεις ανθρώ-
πους της τοπικής αυτοδιοίκησης για την
προσφορά τους στην περιοχή: τον περιφε-
ρειάρχη Κρήτης Σταύρο Αρναουτάκη, την
αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνου Μαίρη Λιονή
και τον Δήμαρχο Ρεθύμνου Γιώργο Μαρι-
νάκη καθώς επίσης και αριστεύσαντες μα-
θητές του Αρσάνιου Γυμνασίου – Λυκείου.
Στην όμορφη εκδήλωση προσκλήθηκαν και
παρευρέθηκαν επίσης πρώην Υπουργοί και
Νομάρχες, ο Επίτιμος ΑΓΕΕΘΑ Στρατηγός
Μανούσος Παραγιουδάκης και πολλοί από-
στρατοι συνάδελφοι μέλη του παραρτήμα-
τος Ρεθύμνου της ΕΑΑΣ. 

Την 19η Ιουνίου, πραγματοποιήθηκε
ο εορτασμός της Ημέρας Αποστράτου της
Ελληνικής Αστυνομίας. Στον Ιερό Μητρο-
πολιτικό Ναό των Εισοδίων της Θεοτόκου
έγινε δοξολογία υπέρ των αποστράτων
αστυνομικών, ανάγνωση ημερησίας Δγης
του Αρχηγού της ΕΛΑΣ. Ακολούθησε δε-
ξίωση στην ΛΑΦ Ρεθύμνου. Το Παράρτημα
εκπροσώπησε το μέλος του TΣ, Ανχης (ΤΧ)
ε.α. Σαγιάς Γεώργιος 
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Γράφει ο Ταξχος (ΠΒ) ε.α.
Αθανάσιος Ζέρβας

Οι Ελληνικές Ενοπλες
Δυνάμεις απέκτησαν για
πρώτη φορά οπλικά συστήματα
ρωσικής σχεδίασης και
ανατολικής προέλευσης μετά
την κατάρρευση της Σοβιετικής
Ένωσης από τα αποθέματα της
Ανατολικής Γερμανίας, όπως
τα ρουκετοβόλα RM-70 των
122 χιλ, τα Τεθωρακισμένα
Οχήματα ΜΑχης BMP-1 και τα
ρυμουλκούμενα
αντιαεροπορικά Zu-23.

Τ α επόμενα χρόνια και αφού κέρδισαν
την εμπιστοσύνη των χρηστών τους
με την απλότητα και την αξιοπιστία

τους η Ελλάδα προχώρησε στην αγορά κύ-
ριων Ο/Σ με σκοπό να καλύψει σοβαρές ελ-
λείψεις στην άμυνα της χώρας μας. Τέτοιες
ήταν τα αντιαεροπορικά ΟSA-AK, Tor-M1, και
S-300, τα αερόστρωμνα Zubr και τα αντιαρ-
ματικά Kornet-E.

Μέχρι σήμερα τα ρωσικά Ο/Σ αποτελούν
σημαντικό αντισταθμιστικό στοιχείο στην
ισχυροποίηση της Ελλάδας στην ευρύτερη
περιοχή των Βαλκανίων και της Ανατολικής
Μεσογείου. Αυτό απορρέει από το στοιχείο
ότι αν ο αντίπαλος, στην προκειμένη περί-
πτωση η Τουρκία, έχει τα ίδια οπλικά συστή-
ματα με μια άλλη δύναμη, τότε γνωρίζει πώς
να τα αντιμετωπίσει. Στην περίπτωση που δεν
είναι ενήμερος στο πώς είναι σχεδιασμένα να

λειτουργούν και κατά συνέπεια πώς δύναται
να απενεργοποιηθούν/παρεμβληθούν τότε
σαφώς δυσκολεύεται και να τα αντιμετωπί-
σει, ειδικά στη περίπτωση των αντιαεροπορι-
κών.

Στο πλαίσιο του απαραίτητου εξοπλισμού
της ελληνοτουρκικής μεθορίου τόσο στον
Έβρο όσο και στο αρχιπέλαγος του Αιγαίου,
υπάρχουν κύρια Ο/Σ ρωσικής σχεδίασης αλ-
λά παραγωγής - προέλευσης είτε ρωσικής εί-
τε από άλλες χώρες του πρώην ανατολικού
μπλοκ, που αναπτυσσόμενα σύμφωνα με τα
επιχειρησιακά σχέδια παρέχουν ισχυρότατη
αμυντική και αποτρεπτική ισχύ τόσο από θα-
λάσσης όσο και από αέρος. Ισχύς η οποία
συμπληρώνεται από τα αντίστοιχα δυτικά,
κυρίως αμερικάνικης σχεδίασης και προ-
έλευσης καθώς και το κατάλληλο δίκτυο
αξιόπιστων ενσύρματων και ασύρματων επι-
κοινωνιών που απαιτούνται για την απαραίτη-
τη Διοίκηση και Έλεγχο.

Είναι γνωστό ότι η άμυνα ενός νήσου βα-
σίζεται στην ικανότητα του τοπικού χερσαίου
επιχειρησιακού Διοικητή να εφαρμόσει απο-
τελεσματικά τοπικά και χρονικά θόλους αντι-
πρόσβασης (Anti Access - A/A) και αεράμυ-
νας (Air Denial - A/D), προκειμένου να απα-
γορεύσει στον εχθρό τις ευνοϊκές εκείνες
συνθήκες που από θαλάσσης και αέρος θα
του επιτρέψουν να κάνει απόβαση σε ακτή με
τροχό και ερπύστρια, λαμβανομένου υπόψη
ότι τόσο η πολεμική αεροπορία όσο και το πο-
λεμικό ναυτικό θα μάχονται για να αποκτή-
σουν  την  απαιτούμενη αεροπορική  υπερο-
χή και ναυτικό αποκλεισμό αντίστοιχα. Επί-
σης βασίζεται και στη δυνατότητα ταχείας με-
ταφοράς θαλασσίως συγκροτημένων δυνά-
μεων μάχης από την ηπειρωτική  Ελλάδα. Τό-
τε είναι που τα υπόψη ́ ΄απαρχαιωμένα΄΄ κατά

πολλούς της νύν πολιτικής και στρατιωτικής
ηγεσίας ρωσικά Ο/Σ μέχρι να καταστεί δυνα-
τό να αντικατασταθούν λόγω ́ ΄παλαιότητας΄΄ ,
θα είναι τα μόνα που θα δώσουν την άψυχη
αυτή συνιστώσα στον παραπάνω Διοικητή. Η
έμψυχη συνιστώσα, δηλαδή ο παράγοντας
εκπαίδευση, ηθικό, γενναιότητα, εμπιστοσύ-
νη στην στρατιωτική ηγεσία και  αποφασιστι-
κότητα θεωρούνται δεδομένα και διαχρονικά
για το ελληνικό  μάχιμο προσωπικό. Προσω-
πικό που όλα αυτά τα χρόνια έχει μάθει να εμ-
πιστεύεται τις μοναδικές δυνατότητες των
υπόψη Ο/Σ, παρόλες τις αντιξοότητες, περιο-
ρισμούς και  ελλείψεις στην τεχνοοικονομική
υποστήριξη των υπόψη Ο/Σ.

Σε αυτή τη χρονική συγκυρία που η Τουρ-
κία επιδιώκει αλλαγή κυριαρχικών δικαιωμά-
των - status quo  και ταυτόχρονα πλανάται το
πολιτικό απρόοπτο του Ερντογάν, στην εξί-
σωση ισχύος και μάλιστα της σχετικής μαχη-
τικής ισχύoς των αντιπάλων ενόπλων δυνά-
μεων  όπου συνεισφέρουν κατά μεγάλο πο-
σοστό τα ημέτερα ρωσικά Ο/Σ, δεν πρέπει να
υπάρχουν εκπτώσεις χωρίς άμεσο και τουλά-
χιστον ισοδύναμο αντίκρισμα. Kατά συνέπεια
oποιαδήποτε στρατιωτική και πολιτική ηγεσία
που θα δεχθεί απόσυρση των υπόψη Ο/Σ θα
πρέπει  να έχει ενεργοποιησεί πρώτα επάξια
αντικατάστατα λαμβάνοντας απαραίτητα
υπόψη και την παρούσα δημοσιοοικονομική
δυσπραγία.

Σε επίπεδο εξωτερικής πολιτικής η σημε-
ρινή οικονομική, πολιτική αλλά και κοινωνι-
κή κρίση που ταλανίζει την Ελλάδα επιβάλει
την αξιοποίηση όλων των πιθανών μέσων και
τρόπων για την επανάκτηση της γεωπολιτι-
κής μας επιρροής και στρατηγικού βάρους. Η
επαναφορά των σχέσεων με τη Ρωσία είναι
μια κίνηση επιτακτικής σημασίας, καθώς η

τελευταία αποτελεί πλέον έναν από τους
ισχυρούς αν όχι τον ισχυρότερο δρώντα του
παγκόσμιου σκηνικού. Αξιοσημείωτο είναι
επίσης ότι θρησκευτικά για τους Ρώσους ο
Έλληνας είναι το δεξί χέρι του Θεού (Греки
являются правимрукойБога).

Η Ελλάδα πρέπει να έχει πάντα καλές
σχέσεις με την Ρωσία σε στρατηγικό επίπεδο,
στο πλαίσιο μιας πολυδιάστατης εξισορροπη-
μένης πολιτικής. Για αυτό απαιτείται μια στα-
θερή εξωτερική πολιτική της Αθήνας, ανε-
ξάρτητα από τις αλλαγές των πολιτικών κυ-
βερνήσεων. Και φυσικά προσήλωση στα
συμφέροντα της ελληνικής πλευράς. Σύμ-
φωνα με τον μεγάλο σύγχρονο Έλληνα στο-
χαστή Παναγιώτη Κονδύλη, είμαστε κράτος
ανεξάρτητο, αλλά εντός των Διεθνών Οργα-
νισμών και πρέπει να αναπτύσσουμε δικές
μας πελατειακές σχέσεις.

Διεθνώς, η Ελλάδα οφείλει να αναγνωρι-
στεί ως ́ ΄γέφυρα΄΄ ανάμεσα στην Ευρώπη και
την ορθόδοξη Ρωσία διότι είναι χώρα ́ ΄με-
ταίχμιου΄΄ Βρίσκεται σε τριπλό μεταίχμιο:
Ανάμεσα στο Βορρά και το Νότο, ανάμεσα
στην Ανατολή και τη Δύση, ανάμεσα στην Ευ-
ρώπη και τη Μέση Ανατολή. Οι χώρες μεταίχ-
μιου πρώτες κερδίζουν, όταν ανοίγουν οι δί-
αυλοι επικοινωνίας και εμπορίου, εφόσον
υπάρχει ισορροπία και ειρήνη. Και πρώτες
χάνουν, όταν οι δίαυλοι αυτοί κλείσουν και
αρχίζουν οι ́ ΄γεωπολιτικές τριβές΄΄. Το εμπό-
ριο κι οι αυξημένες ανταλλαγές για μια χώρα
μεταίχμιου σημαίνει αυξημένη ευημερία.
Ψυχροπολεμικό κλίμα, για χώρα μεταίχμιου,
σημαίνει αυξημένη ανασφάλεια και έχει κά-
θε λόγο να το υπενθυμίζει στους σύμμαχους
και εταίρους της.

Η συνεισφορά των ρωσικών οπλικών συστημάτων (Ο/Σ) στην Eλληνική Άμυνα 
Aποτροπής, η απαξίωσή τους τα τελευταία χρόνια και η περίπτωση αντικατάστασής τους

Η ηττοπάθεια δεν έχει θέση στις Ελληνοτουρκικές σχέσεις
Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Απόστολος Τσιμογιάννης

Τους τελευταίους μήνες , εν
μέσω των πολεμικών
επιχειρήσεων και της Κινεζικής
ανατροπής στις διεθνείς
ισορροπίες, τα πράγματα για την
πατρίδα μας σε σχέση με τον
προαιώνιο ανταγωνιστή μας,
βελτιώνονται.

Η αγωνιώδης προσπάθεια των Τούρ-
κων, να διεμβολίσουν τις συμμαχίες
που έχουμε συνάψει, στέφθηκε με

απόλυτη αποτυχία.
Το περασμένο Μάρτιο, η επίσκεψη του Ισ-
ραηλινού προέδρου στη Τουρκία, είχε ανά-
ψει φωτιά στους εδώ αναλυτές, που έβλεπαν
επαναπροσέγγιση. Η επίσκεψη, ήταν μια
πρώτη κίνηση, μιας και ο πρόεδρος κάνει εθι-

μοτυπικές επισκέψεις, σε μια προσπάθεια να
πειστεί η Τουρκία να αποσύρει τη στήριξή της
στη Χαμάς και να διώξει από το έδαφός της τα
μέλη και τα γραφεία της. 
Η αρχική δέσμευση της, τελικώς παρακάμ-
φθηκε με κουτοπονηριά, αφού οι Τούρκοι
προσπάθησαν, αντ’ αυτής, να δημιουργή-
σουν σχέσεις και με τη κυρίαρχη παράταξη
της Παλαιστίνης, τη Φατάχ. Αποτέλεσμα αυ-
τής της κίνησης, ήταν να μην κληθεί ο Τούρ-
κος υπουργός ενέργειας, μαζί με το Τσαβού-
σογλου στη πρόσφατη επίσκεψη στο Ισραήλ. 
Βεβαίως ακόμα δεν έχουν τοποθετηθεί αντί-
στοιχοι πρεσβευτές. Οπότε τέλος και για τον
φημολογούμενο αγωγό Ισραήλ – Τουρκίας,
για τον οποία πολλά ηττοπαθή άρθρα γρά-
φτηκαν στη χώρα μας.
Πρόσφατα γράφτηκε σε διεθνή μέσα, ότι τα
ΗΑΕ, θα αναλάβουν τον έλεγχο και τη διαχεί-
ριση τεσσάρων αεροδρομίων στο Αφγανι-
στάν. Πάει κι’ εδώ η τουρκική υπεροψία και
μαζί στα σκουπίδια, όλες οι αναλύσεις για
αναβάθμισή της κ.λ.π, κ.λπ.…

Στα πλαίσια των στρατιωτικών επιχειρήσεων
της Ρωσίας, στη Ουκρανία, δίνεται ιδιαίτερη
βαρύτητα στη καταστροφή της πολεμικής
βιομηχανίας, με σημαντικές επιτυχίες των
Ρώσων. Είναι βιομηχανίες που είχαν συμφω-
νίες για προμήθεια κρίσιμων εξαρτημάτων(
κινητήρες κ.λ.π) με τη Τουρκία. Πρόβλημα
πλέον στα άρματα  ALTAY, UAV Bayraktar
κ.ό.κ
Η οικονομική κατάσταση της γείτονος είναι
πολύ δύσκολη, ενώ ο πληθωρισμός καλπά-
ζει στο 70% και η φτώχια φουντώνει. Αν συν-
δυαστεί με το κλίμα πλουτισμού της οικογέ-
νειας Ερντογάν, τότε το πράγμα τείνει να πά-
ρει δυσάρεστες κοινωνικές διαστάσεις.
Απέτυχε και η περίφημη διαμεσολάβηση με-
ταξύ Ρωσίας και Ουκρανίας, ενώ οι ΗΠΑ, αλ-
λά και το Ιράν, εξέφρασαν  έντονα την αντίθε-
σή τους, στην ετοιμότητα της Τουρκίας να ει-
σβάλει σε Κουρδικές περιοχές της Συρίας.
Με την Αίγυπτο δεν υπήρξε η παραμικρή
βελτίωση των σχέσεων, ενώ οι αντιπαλότη-
τες με το Ιράν, σε διάφορους τομείς, εξακο-

λουθούν να υφίστανται και να εντείνονται.
Η παρουσία του πρωθυπουργού στην Ουά-
σιγκτον, η δυσφήμηση της Τουρκίας, η πα-
ρουσίαση των χαρτών της επέκτασης σε Αι-
γαίο και Αν. Μεσόγειο καθώς επίσης η έναρ-
ξη συζητήσεων για τα F-35, δημιούργησε πο-
λιτική αναταραχή στη γείτονα, με σύσσωμη
την αντιπολίτευση να «πυροβολεί» το σουλ-
τάνο. 
Οι φιέστες και τα μηνύματα για την άλωση της
Κωνσταντινούπολης, θύμισαν σ’ εμάς, κάτι
που ξεχάσαμε και στους Ευρωπαίους κάτι
που πρέπει να φοβούνται. Ας μην επαναλη-
φθεί το ίδιο λάθος !
H Ελλάδα μετατρέπεται σε ενεργειακό κόμ-
βο,  που μπορεί να δώσει λύσεις στα αδιέξο-
δα που γέννησε ο πόλεμος στην Ουκρανία,
καθώς επίσης σε «ανάχωμα» απέναντι στη
ρωσική επιρροή σε όλα τα επίπεδα. 
Τα Δαρδανέλια έχουν ήδη παρακαμφθεί και
ο επιτήδειος ουδέτερος έχει αποδυναμωθεί !
Όχι χωρίς κινδύνους, αλλά «ο τολμών νι-
κά» ! Και ο «επιμένων Ελληνικά» !
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Άρθρο του δημοσιογράφου
Orhan UĞUROĞLU στην
εφημερίδα εφημερίδος «Γενί
Τσάγ» της 16 Μαϊ 2022
Μετάφραση από τον Άνχη ε.α
Χαρ. Καραγκιοζούδη
Το Ίδρυμα Κοινωνικής Ασφάλισης (SSK) ιδρύθηκε την
1η Ιαν 1946. Μετονομάστηκε σε Ίδρυμα Κοινωνικών
Ασφαλίσεων (SGK) στις 16 Μαΐ 2006.
Τόσο το SSK όσο και το SGK, έχουν απώλειες από την
ίδρυσή τους. Λόγω των λανθασμένων πολιτικών των
κυβερνήσεων, οι μισθοί εκατομμυρίων συνταξιούχων
σέρνονται στο έδαφος.
Το «Ίδρυμα Αλληλοβοηθείας Στρατού» (ΟΥΑΚ= Ordu
Yardimlasma Kurumu), ιδρύθηκε την 1η Μαρ 1961,
ως ταμείο αλληλοβοήθειας και συνταξιοδότησης των
μελών και των συνταξιούχων των ΤΕΔ, με τον υπ’ αρ.
205 νόμο. Πέρυσι είχα γράψει δύο φορές για το
ΟΥΑΚ. Επιτρέψτε μου να σας υπενθυμίσω:
lΣτο πρώτο μου άρθρο έγραψα τους ισχυρισμούς

που αποδείχθηκαν αβάσιμοι αυτή τη στιγμή.
lΣτο δεύτερο άρθρο μου έγραψα τα στοιχεία του

ΟΥΑΚ, με τα στοιχεία που αποκαλύπτονται στις επι-
στολές των μελών κατά αυτών των ισχυρισμών.

Και είπα ότι θα παρακολουθήσω το ΟΥΑΚ τα επόμενα
χρόνια.Το 2021 είχαμε:
lΑρνητικές επιπτώσεις της επιδημίας του Covid,
lΗ καταστροφή στην Τουρκική οικονομία,
lΣυγκλονιστικές αυξήσεις συναλλάγματος,
lΑβεβαιότητες που προκύπτουν από τον πόλεμο της

Ουκρανίας,
lΗ επισιτιστική κρίση και η άνοδος των τιμών του πετρε-

λαίου μας έκαναν να ζήσουμε μια εφιαλτική χρονιά.

Σε ένα τέτοιο περιβάλλον όπου είναι αδύνατη η διαχεί-
ριση ακόμη και της οικογενειακής οικονομίας, οι
αγρότες, οι έμποροι και οι βιομήχανοι καθώς και οι μι-
σθωτοί, έχουν βιώσει μεγάλες δυσκολίες.
Το ΟΥΑΚ έκανε ίσως το μεγαλύτερο άλμα της τελευ-
ταίας 10ετίας, με τις πρωτοβουλίες του στον ενεργει-
ακό τομέα. Οι εργασίες της Γενικής Συνέλευσης, η
οποία ασχολείται με τις δραστηριότητές του καθ’ όλη
τη διάρκεια του 2021, ολοκληρώθηκαν στις 14 Μαΐ
2022.
Δείτε πόσο αξιολόγησε το ΟΥΑΚ τις αποταμιεύσεις του
τον τελευταίο χρόνο, δίνοντας σπουδαία ευχάριστα
νέα στα μέλη του. Ακριβώς 83,5%…
Λοιπόν, πόση απόδοση είχαν το δολάριο και ο χρυσός,
που είναι κερδοσκοπικά περιουσιακά στοιχεία, το
2021? 70%…

Ποια είναι η οικονομική επιτυχία του OYAK την
περίοδο από 1 Ιαν 2021 έως 31 Δεκ 2021?

lΠληρώνοντας τους φόρους του εγκαίρως και πλή-
ρως,

lΜε τη δημιουργία θέσεων εργασίας και την παρα-
γωγή προστιθέμενης αξίας,

lΚατάφερε να αυξήσει τις αποταμιεύσεις των μελών
του κατά 83,5%.

Πόση αύξηση έδωσε το Ίδρυμα Κοινωνικών
Ασφαλίσεων (SGK)  στους συνταξιούχους του
για το 2022?

lΤο SSK 23,65% για τους πρώτους 6 μήνες.
lΤο ταμείο Συντάξεων: 30,5% για τους πρώτους 6

μήνες.
Αν και οι ρυθμοί πληθωρισμού που ανακοινώθηκαν
στη χώρα μας δεν εκφράζουν την αλήθεια, τόσο οι ερ-
γαζόμενοι όσο και οι συνταξιούχοι έλαβαν αύξηση πά-

νω από αυτούς τους ρυθμούς.
lΣε αντάλλαγμα, για τις αποταμιεύσεις που εμπι-

στεύτηκαν στο ΟΥΑΚ οι συνταξιούχοι του, κέρ-
δισαν επίσης αύξηση 83,5%.

Πέτυχε να εξασφαλίσει το μέλλον των μελών του
ΟΥΑΚ.
Όταν ερεύνησα τους λόγους, είδα την επιτυχία
των επενδύσεων του ΟΥΑΚ. Επιτρέψτε μου να
δώσω ένα παράδειγμα.
Πρώτον,
Η ERDEMİR, είναι θυγατρική εταιρία του OYAK:
lΤο γεγονός ότι οι βιομηχανίες της χαλυβουρ-

γίας του Έρεγλι και της Αλεξανδρέττας, από τις
σημαντικότερες βιομηχανικές εγκαταστάσεις
της χώρας, έχουν επιτύχει εξαιρετικά λειτουρ-
γικά κέρδη ως αποτέλεσμα της καλής διαχείρι-
σής τους, έχει μεγάλο μερίδιο...

Η χαλυβουργία Έρεγλι κατάφερε να διπλασιάσει
τα έσοδα από τις πωλήσεις της και να αυξήσει τα
κέρδη της πάνω από τρεις φορές σε σύγκριση με
το προηγούμενο έτος...
Δεύτερον,
Η HEKTAŞ, είναι θυγατρική εταιρία του OYAK:
Το αστέρι αυτής της εταιρείας του OYAK, συνεχί-
ζει να λάμπει στον τομέα της γεωργίας και των
τροφίμων, ο οποίος έχει αρχίσει να γίνεται αποδε-
κτός ότι έχει στρατηγική σημασία για την ασφά-
λεια της χώρας, με τον πόλεμο της Ουκρανίας.
Εκτός από τα λιπάσματα, όχι μόνο αύξησε τα κέρ-
δη της δεκάδες φορές την τελευταία πενταετία με
τις δραστηριότητές της στον τομέα των σπόρων
και φυτοφαρμάκων, καθώς και με τις εξαγορές
της στον κλάδο των τροφίμων, αλλά έκανε χα-
ρούμενους τους επενδυτές της στο χρηματιστή-
ριο Κων/πολης

Τρίτον,
Η TOTAL, είναι θυγατρική του OYAK:
Πέρυσι, η επένδυση που έγινε στον ενεργειακό τομέα
με την TOTAL, αύξησε τόσο τις πωλήσεις όσο και το
μερίδιο αγοράς της. Το διευρυνόμενο δίκτυο αντιπρο-
σώπων, με το όνομα «όμορφη ενέργεια», φαίνεται να
είναι υποψήφιο για να γίνει ένας από τους πιο φιλόδο-
ξους παίκτες σ’ αυτόν τον τομέα τις επόμενες περιό-
δους.
Στο OYAK, ο  Υπτγος ε.α Mehmet Taş είναι ο
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, ο
Süleyman Savaş Erdem, είναι Γενικός Δντής
των εταιρειών.
Το  OYAK, το οποίο αποτελεί παράδειγμα εταιρικής
διακυβέρνησης, για πολλούς οργανισμούς του ιδιωτι-
κού τομέα με τη διευθυντική του ομάδα, είναι φυσικά
περήφανο, που είναι ένας από τους θεσμούς με τον
υψηλότερο κύκλο εργασιών, πληρώνοντας φόρους
και θέσεις εργασίας στην Τουρκία.
lΤο έλλειμμα του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσε-

ων (SGK) το 2021 ήταν 21,6 δις λίρες.
Μακάρι άλλοι φορείς κοινωνικής ασφάλισης, να μπο-
ρούσαν να παρέχουν στους συνταξιούχους τους το
«υψηλό εισόδημα» και το «ασφαλές μέλλον» που πα-
ρέχει ο ΟΥΑΚ, επιδεικνύοντας τις πράξεις τους με τέ-
τοιους οραματιστές διευθυντές, με παρόμοιες ιστο-
ρίες επιτυχίας.
Μακάρι οι κυβερνήσεις να φέρνουν τα ασφάλιστρα
του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (SGK) σε
υψηλά κέρδη, με επενδύσεις όπως το OYAK, αντί να
διορθώνουν τα δημοσιονομικά τους ελλείμματα και
κυρίως:
Δεν γίνονται βάρος στον κρατικό προϋπολογισμό. Θα
πλήρωναν και στους συνταξιούχους τους υψηλούς
μισθούς που τους αξίζουν...

ΚΑΣΟΣ : ΝΗΣΙ ΗΡΩΩΝ- 198η Επέτειος
του Ολοκαυτώματος της Κάσου

OYAK και η ιστορία επιτυχίας του 2021

Γράφει ο   Αντγος ε.α. 
Μηνάς Παπαδάκης, 
Πρόεδρος Παραρτήματος Δωδεκανήσου
(Ρόδος)

Έχουν περάσει 198 χρόνια από την ολοκληρωτική κατα-
στροφή του Ηρωικού Νησιού της Κάσου. 

Η Κάσος κατά τη διάρκεια της Επαναστάσεως του 1821 και
πάρα το μικρό της μέγεθος διέθετε σημαντική ναυτική δύναμη
με 100 εξοπλισμένα πλοία καθώς και ικανότατους ναυτικούς,
ενώ η γεωγραφικής της θέσης είχε (και έχει ) σημαντική στρα-
τηγική αξία στον έλεγχο των θαλασσίων περασμάτων κυρίως
μεταξύ Καρπάθου και Κρήτης. Το ναυτικό αυτό προπύργιο, με
τον ισχυρό του στόλο, προξενούσε προβλήματα και καταστρο-
φές σε οθωμανούς και αιγύπτιους τόσο στο Αιγαίο όσο και στην
ΝΑ Μεσόγειο, ενώ είχε δώσει σημαντική βοήθεια στους επανα-
στατημένους Κρήτες. Οι Αιγύπτιοι κατά τις επιχειρήσεις κατα-
στολής της Ελληνικής Επανάστασης και θέλοντας να εξασφαλί-
σουν τα νώτα τους, αποφάσισαν την ολοκληρωτική καταστρο-
φή του νησιού. 

Οι Κασιώτες είχαν αντιληφθεί τις προθέσεις των Αιγυ-
πτίων και στις 12 Μαΐου 1824 έστειλαν επιστολή προς την
«Υπερτάτην Διοίκησιν», όπου εξέθεταν τον μεγάλο κίνδυνο
που τους απειλούσε και ζητούσαν πυρομαχικά, μπαρούτι και
βόλια καθώς και οικονομική ενίσχυση για να μπορέσουν να κι-
νητοποιήσουν τα πλοία τους. Καθώς όμως έβλεπαν ότι δεν
υπήρχε ανταπόκριση στις εκκλήσεις τους για βοήθεια, αποφά-
σισαν να αμυνθούν με τα μέσα που διέθεταν. 

Στις 27 Μαΐου 1824 έφτασε στη Κάσο ισχυρός αιγυπτια-
κός στόλος με 25-45 πλοία , στα οποία επέβαιναν 3-4.000 Αλ-
βανοί στρατιώτες, υπό τον ναύαρχο Ισμαήλ και γενικό αρχηγό
τον Χουσεΐν. Ο εχθρικός στόλος παρατάχθηκε απέναντι από την
Κάσο και άρχισε τον κανονιοβολισμό της Κάσου. Ωστόσο η
απάντηση από τα κανόνια της Κάσου κατόρθωσε να κρατήσει σε
απόσταση τον εχθρικό στόλο. Ο αγώνας ήταν άνισος. Οι εισβο-
λείς, παρά την ηρωική αντίσταση των Κασιωτών, κατάφεραν να
αποβιβάσουν ισχυρές δυνάμεις στο ανεπαρκώς φυλασσόμενο
δυτικό μέρος του νησιού την νύκτα της 7ης Ιουνίου 1824. Οι

ηρωικοί υπερασπιστές του νησιού , στους οποίους συμπεριλαμ-
βάνονταν και 500 Κρητικοί, αιφνιδιάστηκαν και το νησί έμεινε
έρμαιο στα χέρια του εχθρού. Οι σκηνές που ακολούθησαν
ήταν σκηνές φρίκης. Οι Αλβανοί, όρμησαν στα χωριά σκοτώ-
νοντας και καίγοντας. Οι άντρες του νησιού σφαγιάστηκαν ενώ
οι γυναίκες και τα παιδιά αιχμαλωτίσθηκαν για να πουληθούν
σαν δούλοι. Όλα τα σπίτια του νησιού λεηλατήθηκαν και κάη-
καν. Όταν ο Σαχτούρης το απόγευμα της 21 Ιουνίου 1824 έφτα-
σε στο νησί, τα μόνο που αντίκρισε ήταν σπίτια γκρεμισμένα και
καμένα και πολύ λίγους ανθρώπους, όπως αναφέρει στο ημε-
ρολόγιο του. Από τους υπερασπιστές του νησιού 2.000 έπεσαν
νεκροί και πάνω από δύο χιλιάδες πουλήθηκαν σαν σκλάβοι. Οι
Κασιώτες κατάφεραν, με τη δύναμη ψυχή που διαθέτουν, να
αναστήσουν τον τόπο τους και να συνεχίσουν τις δραστηριότη-
τές τους. Η προσφορά τους στην Πατρίδα και οι θυσίες τους δεν
είναι πανελληνίως γνωστές, διότι όπως λένε με παράπονο , δεν
υπήρξε ένας Διονύσιος Σολωμός να γράψει κάτι αντίστοιχο με
το ''Στων Ψαρών την ολόμαυρη ράχη, περπατώντας η δόξα μο-
νάχη...'' για το ολοκαύτωμα της Κάσου όπως συνέβει με την κα-
ταστροφή των Ψαρών λίγες μέρες αργότερα τον Ιούνιο του
1824. 

Η Ελληνική Πολιτεία τιμά κάθε χρόνο την 7η Ιουνίου, την
προσφορά της Κάσου και των ηρωικών κατοίκων της στον αγώ-
να της Εθνικής Παλιγγενεσίας. Το 2018, η ακριτική Νήσος Κά-
σος ανακηρύχθηκε ‘’Ηρωικό Νησί’’ , για την ανυπολόγιστη
προσφορά της στον αγώνα των Ελλήνων για Εθνική Ανεξαρτη-
σία. 

Δόξα και τιμή στους ηρωικούς αγωνιστές της Κάσου.
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Ασφαλώς και θα το έχετε διαπιστώσει
άπαντες. Το ευκολότερο πράγμα στον
κόσμο είναι ο Στρατός, γι’ αυτό άλλωστε
και μειώνουν συνεχώς την θητεία. Οι
πάντες λοιπόν, έχουν γνώμη επ’ αυτού.
Και όχι μόνον έχουν γνώμη, αλλά θέλουν
και να την επιβάλουν. Έτσι συζητάει π.χ.
κάποιος στρατιωτικός σε κάποια κοινωνική
εκδήλωση και πετάγεται ο ξερόλας: «Μα τι
μου λέτε, εγώ όταν ήμουν στρατιώτης είχα
ακούσει τον στρατηγό Τάδε, του οποίου
ήμουν το δεξί χέρι, να λέει αυτά».
«Συγγνώμη πότε ήσασταν στρατιώτης;»
ρωτάει ο αξιωματικός, για να εισπράξει την
φονική απάντηση: «Μα εδώ και τριάντα
χρόνια…».

Α κόμη και διάφορες κοσμικές κυρίες πίνοντας το καφε-
δάκι τους με ανασηκωμένο το μικρό (το και λιχανό κα-
λούμενο) δαχτυλάκι τους, λένε με υπερηφάνεια:

«Εμένα ο Λάκης μου στον Στρατό ήταν υπασπιστής του Σωμα-
τάρχη. Βήμα δεν έκανε ο Στρατηγός αν δεν τον ρωτούσε κάθε
πρωί». Το κακό είναι ότι κάποτε ο Λάκης απολύθηκε και έτσι ο
Στρατός έμεινε χωρίς… Στρατηγό ή… γενόσημο Στρατηγού. 

Υπάρχουν δημοσιογράφοι του στρατιωτικού λεγομένου
ρεπορτάζ, με γνώσεις Ρόμελ, Ναπολέοντος, Πάττον κ.λπ. Ένας
από αυτούς, εκ των διασήμων αστέρων του στρατιωτικού ρε-
πορτάζ, είχε πει κάποτε ότι για να διευκολυνθεί το πρόβλημα
των διακομιδών ασθενών από τι Ένοπλές Δυνάμεις (και βεβαί-
ως όχι από το ΕΚΑΒ…), θα έπρεπε να μετατρέψουμε 2-3 ελικό-
πτερα «Απάτσι» σε…ασθενοφόρα. Εγώ θα υπερθεμάτιζα, προ-
τείνοντας στον κ. Α/ΓΕΣ να βάλει «κοτσαδόρους» και καμιά δε-
καριά άρματα μάχης για να σούρνουν υδροφόρες, οπότε εκμε-

ταλλευόμενοι το πλεονέκτημα της ερπύστριας, θα μπορούσα-
με να φέρουμε νερό σε κάθε ραχούλα.

Ένας άλλος τηλεαστέρας, τότε με την επίθεση στην πρε-
σβεία των ΗΠΑ, επεδείκνυε ένα αντιαρματικό μιας χρήσεως
(πού το είχε βρει άραγε;) και προσπαθούσε να εξηγήσει σε μας
τους αδαείς, το πώς έγινε η βολή.

Στο πρόσφατο θέμα της αναβαθμίσεως των F-16, ακούσα-
με τους πλέον άσχετους να εκφράζουν την άποψή τους. Ακόμη
και ηθοποιοί είχαν άποψη και υποστήριζαν ότι δεν πρέπει να γί-
νει η αναβάθμιση, διότι ο κόσμος πεινάει και δεν καταλάβαιναν
οι αφελείς ότι αν δεν γίνει η αναβάθμιση πράγματι ο κόσμος
μεν θα σταματήσει να πεινάει, αλλά για άλλους λόγους. Διότι
απλούστατα δεν θα έχει ανάγκη από φαγητό αφού δε θα…
υπάρχει.

Όλα αυτά, φαίνεται ότι τα είχε υπόψη του ο συμμαθητής και
αγαπημένος μου φίλος, Θόδωρος, που δεν βρίσκετε πια μαζί
μας. Γινόμαστε πιο σαφείς.

Ως γνωστόν αμέσως μετά την Σχολή Ευελπίδων και τα Σχο-
λεία Εφαρμογής, παρουσιαστήκαμε στις Μονάδες. Επειδή
ήταν καλοκαίρι, οι περισσότεροι πετύχαμε τις μονάδες μας
στην «Θαλασσία Διαβίωση» σε σκηνές.

Τούτ’ αυτό συνέβη και με τον Θόδωρο. Όπως επίσης του
συνέβη και αυτό που συμβαίνει σε όλους τους «νέους» που
παρουσιάζονται στην Μονάδα. Τον όρισαν αμέσως Πρόεδρο

της Επιτροπής Συσσιτίου Οπλιτών. Θα έπρεπε λοιπόν να συν-
τάξει το Πρόγραμμα Συσσιτίου της Μονάδος, με την ρητή εντο-
λή να είναι «πλούσιο, φθηνό και θρεπτικό»! 

Οι γνώσεις του Θόδωρου, όπως όλων μας άλλωστε, επί
του αντικειμένου κυμαίνονταν μεταξύ του 0 και του -10. Όμως,
η ευστροφία δεν του έλειπε. Τουναντίον, διέθετε «περίσσεια»
αυτής, όπως λέγαμε και στη χημεία. Άλλωστε είπαμε, το ευκο-
λότερο πράγμα στον κόσμο είναι ο Στρατός. Έτσι και για να μη
σπαταλήσει και πολύ από τον ελάχιστο ελεύθερο χρόνο που εί-
χαν τότε οι αξιωματικοί, φωνάζει τον γραφέα του λόχου, του δί-
νει το τρέχον πρόγραμμα μαζί με την εξής σαφή και συνάμα
μνημειώδη εντολή: «Θα το πάρεις και θα μετακινήσεις κατά
μία ημέρα το πρόγραμμα. Δηλαδή στην Δευτέρα θα γράψεις τα
φαγητά της Τρίτης, στην Τρίτη θα γράψεις τα φαγητά της Τε-
τάρτης κ.ο.κ. Το κατάλαβες ρε;». Ο γραφέας, είχε καταλάβει.
Έτσι και έγινε και σε χρόνο μηδέν το Πρόγραμμα ήταν έτοιμο.
Γεμάτος χαρά, που γλύτωσε από έναν βραχνά, ο Θόδωρος το
υπογράφει και το υποβάλλει στο Τάγμα.

Μετά από λίγο ακούγονται από μια διπλανή σκηνή (είπαμε
το Τάγμα βρισκόταν σε θερινή διαβίωση), οι φωνές του Υποδι-
οικητού του Τάγματος. Φωνές άγριες μεν, που δεν μπορούσαν
όμως να κρύψουν εντελώς και τα γέλια, που έπνιγαν τον καλό-
καρδο υποδιοικητή,

Ρε Θόδωρε, από πότε ρε άλλαξαν οι χορηγίες στον Ελληνι-
κό Στρατό και δεν το πήραμε χαμπάρι;  Έλα εδώ.

Αλλόφρων ο Θόδωρος τρέχει και παρουσιάζεται στην σκη-
νή του υποδιοικητού, ο οποίος μη μπορώντας πλέον να συγ-
κρατήσει τα γέλια του, άρχισε να εξηγεί στον νεαρό Ανθυπολο-
χαγό ότι το Πρόγραμμα πρέπει να εναρμονίζεται με τα εφόδια
που χορηγεί για κατανάλωση συγκεκριμένες ημέρες η υπηρε-
σία. Π.χ. όσπρια την Δευτέρα, κρέας την Τρίτη, ζυμαρικά την
Τετάρτη κ.ο.κ., τις οποίες βέβαια το Πρόγραμμα του Θόδωρου
είχε στραπατσάρει, σερβίροντας στους στρατιώτες φασολάδα
την Κυριακή, αντί του προβλεπομένου «νωπού κρέατος»!

Το κακό με τον Θόδωρο, ήταν ότι τότε δεν υπήρχαν ακόμη
οι ξερόλες περί τα στρατιωτικά για να καταφύγει στα φώτα
τους. Δεν μπορεί και αυτό θα το ήξεραν.

Οι σταθερές χορηγίες, γίνονται ασταθείς…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

ΑΛΕΒΙΤΕΣ
Γράφει ο Αντγος ε.α.  
Φωτιάδης Ιωάννης, 
Π. Υπαρχηγός Εθνικής 
Φρουράς Κύπρου

Θρησκευτική μειονότητα της
Τουρκίας. Υπάρχουν και
άλλες 70 Εθνότητες. Ο
Tουρκούτ Οζάλ παραδέχθηκε
για 25. Κατά το Σύνταγμα
Θεωρούνται Τουρκικής
υπηκοότητας-εθνότητας.

Μ ειονότητες: Εβραίοι, Αρμένιοι
70.000, Έλληνες Ορθόδοξοι
4.000 και 250.000 εκτός Τουρ-

κίας, Σιδηροχαλδαίοι. 
Μη αναγνωρισμένες: Κούρδοι

18.000.000. Ελληνικής καταγωγής Βαλαά-
δες, Πόντιοι 700.000, Λαζοί, Τσέτες , Ρoμά ,
Αζερμπαϊτζανοί. Απογραφή 1960 έδειξε ότι
η Τουρκική ομιλείτο από 20.000.000.

Προέλευση: Μετά τον θάνατο του Μωά-

μεθ [632 μ.X.], άρχισε διαδοχή. Κριτήρια:
Παράδοση, συγγένεια, γλώσσα. Διά το α'
ήταν ο Εμπουρμπεσκίρ. Διά τα άλλα ο Αλή
[γαμβρός-ανεψιός του Μωάμεθ επικράτησε
ο Ερμουρμπεσκίρ]. Μετά από διαδοχές προ-
έκυψε ο Αλεβιτισμός. Κατά Εθνολόγους εί-
ναι σιϊτικό παρακλάδι Χριστιανικών δοξα-
σιών. Θεωρούν αδέλφια τους Σύρους αλα-
οϊτες. Είναι κρυπτοχριστιανοί ή εν δυνάμει
Χριστιανοί. Ανάβουν κεριά, βασίζονται σε
αγάπη, αδελφοσύνη, ελευθερία, ενδογα-
μία.

Κατά τον Απόστολο Βακαλόπουλο λα-
τρεύουν αγίους, ταυτίζοντάς τους με Χρι-
στιανούς [Παναγία, Άγιο Γεώργιο, Αγία Τριά-
δα, Προφήτη Ηλία]. Είναι εχέμυθοι γύρω
από πίστη, θρησκεία. Είναι άνω των
20.000.000. Επικρατέστερο  ότι εξισλαμί-
σθησαν.

Ο Αρχιεπίσκοπος Αλβανίας στο βιβλίο
«Ισλάμ» 'λέει : «Το κοράνι περιέχει νύξεις
περί Χριστιανών και υιοθέτησε ιδέας, διηγή-
σεις από Καινή Διαθήκη και απόκρυφα
Ευαγγέλια. Σε 13 Κεφάλαια γίνεται μνεία για
την Παναγία». Ο Τουρκικός στρατός θεωρεί-

ται δημιουργός, θεματοφύλακας εθνικιστι-
κής εξουσίας, όπως διαμορφώθηκε από τον
Κεμάλ. Επόμενο θύμα μετά τους Χριστια-
νούς ήταν το Ισλάμ. Ο Ζιγιά Γκιόκαλπ [πατέ-
ρας παντουρκισμού] πρότεινε: ''Υπέρβαση
χαλαρής πολυεθνικής Θρησκευτικής αυτο-
κρατορίας, μετατροπή όλων σε ομοιόμορφο
Τουρκικό σώμα. Δημιουργία Εθνικιστικής
οικονομίας μόνο με Εθνική Ομοιογένεια''.
Μέχρι το 1885 δεν εστρατεύοντο. Δεν ανέρ-
χονται ψηλά διαμαρτύρονται για διώξεις,
αποκλεισμούς. Απειλούν με προσφυγές.
Ζητούν την ταυτότητά τους, επιστροφή Μο-
ναστηριών. Η Τουρκία στους διεθνείς οργα-
νισμούς εμφανίζεται Χώρα μουσουλμανική
σουνιτική. Πρωτοστατεί στην μη αναγνώρι-
ση.

Τα 2009-2012 πουλήθηκαν 8.000.000.
αντίτυπα Αγίας Γραφής. Γερμανία-Ολλαν-
δία-Βέλγιο-Ελβετία επικαλούμενες ισότητα,
θρησκευτικές ελευθερίες, ανθρώπινα δι-
καιώματα, υποστηρίζουν οργανώσεις Αλεβί
με χρηματοδότηση, αναγνώριση. Η Ελβετία
αναγνώρισε σωματείο ως Θρησκευτικό
ίδρυμα. Αναγνώριση επίσημης Θρησκείας.

Διαβιούν Νότια  Τουρκίας, Κωνσταντινούπο-
λη. Τα παιδιά στο σχολείο διδάσκονται υπο-
χρεωτικά Θρησκευτικές σουνιτικές δοξα-
σίες. Λόγω δυσκολιών [καριέρα, γάμοι] κιν-
δυνεύουν με αφομοίωση.

Παρόμοια προβλήματα υπάρχουν με
τους Αλεβίτες στα Ορεινά  Θράκης. Από επα-
ναστάσεως των Αλεβί εναντίων Σελτζούκων
Τούρκων [13ος αιώνας], μέχρι πτώσεως της
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας ξεσηκώθηκαν
15 φορές. Το 1961 στο Μαράς [Νότια] σκο-
τώθηκαν 700. Το 1980 στα Τσορούμ-Σεβά-
στεια απανθρακώθηκαν 36. Ομοίως εις
Κωνσταντινούπολη. Μέχρι πρότινος η θρη-
σκεία εθεωρείτο εμπόδιο προόδου. Αντίθε-
τα με τους εκτός Τουρκίας Μουσουλμάνους
που ενισχύονται. Ο Ισλαμισμός δεν ανέχεται
ανεξιθρησκεία. Δέχεται αλλοεθνείς να γί-
νουν Ισλαμιστές. Με ένταξη στην ΕΕ οι πε-
ριορισμοί θα αμβλυνθούν. Επιδιώκει πλήρη
τελωνειακή ένωση, να χρηματοδοτείται.

Οι Αλεβίτες έχουν πολλές ομοιότητες με
Χριστιανούς. Κατά Τουρκολόγο: ''Δεν είναι
Χριστιανοί, είναι όμως και Χριστιανοί''.
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Γράφει ο Τχης (ΥΙ) 
Βελίτσος Ιωάννης
Ειδικός Νευρολόγος
Επιμελητής Νευρολογικής
Κλινικής 401 ΓΣΝΑ

Πρόκειται για μία κατάσταση, η οποία χα-
ρακτηρίζεται από έντονη επιθυμία να κινήσει
κάποιος τα πόδια του. Μπορεί να εκδηλωθεί
σε οποιαδήποτε  ηλικία, είναι πιο συχνό στις
γυναίκες και πολύ συχνά συνυπάρχει οικογε-
νειακή προδιάθεση. Ταλαιπωρεί μια μεγάλη
μερίδα του γενικού πληθυσμού και αποτελεί
μία πολύ συχνή αιτία χρόνιας διαταραχής
ύπνου με δυσκολία στην έναρξη, πολλαπλές
αφυπνίσεις και γενικά ύπνο ελλιπούς διάρ-
κειας και κακής ποιότητας, ο οποίος δεν ξε-
κουράζει τον πάσχοντα, οδηγώντας σταδιακά
σε συμπτώματα χρόνιας κόπωσης, υπνηλίας
κατά τη διάρκεια της ημέρας και καταθλιπτικής

διάθεσης.
Προκειμένου να τεθεί η διάγνωση του συν-

δρόμου, δεν αρκεί απλά η έντονη παρόρμηση
για κίνηση των κάτω άκρων. Αυτή θα πρέπει
απαραίτητα να συνοδεύεται από δυσάρεστες
αισθήσεις ή αλλιώς δυσαισθησίες (κάψιμο,
μυρμήγκιασμα, νυγμώδη άλγη, σφίξιμο, πόνο,
αισθημα κράμπας) με κύρια εντόπιση τις γάμ-
πες (γαστροκνημίες). Χαρακτηριστικό είναι,
πως τόσο η παρόρμηση για κίνηση, όσο και οι
δυσαισθησίες εμφανίζονται ή απλά επιδεινώ-
νονται σε περιόδους ακινησίας, όπως στην κα-
τάκλιση, στα μέσα μαζικής μεταφοράς και τον
κινηματογράφο ή το θέατρο. Τα δυσάρεστα
συμπτώματα υποστρέφονται, δυστυχώς προ-
σωρινά μόνο, με την κίνηση των ποδιών. Πολ-
λοί είναι εκείνοι που καταφεύγουν σε τεντώ-
ματα ή τινάγματα των κάτω άκρων, ή ακόμη
αναγκάζονται να εγερθούν, να περπατήσουν,
να κάνουν μαλάξεις στα πόδια τους ή ακόμη
και να τα δροσίσουν με κρύο νερό. Τα συμπτώ-

ματα είναι εντονότερα ή εμφανίζονται απο-
κλειστικά τις βραδινές ώρες. Στην πλειοψηφία
των ασθενών συνυπάρχουν επαναλαμβανό-
μενες μικρής διάρκειας κινήσεις των ποδιών
κατά τη διάρκεια του ύπνου. Σε πιο σοβαρές
καταστάσεις οι εκδηλώσεις επεκτείνονται στον
κορμό και τα άνω άκρα.

Στην πλειοψηφία των περιπτώσεων η αιτία
του συνδρόμου είναι άγνωστη. Φαίνεται πως
στην παθοφυσιολογία του εμπλέκεται το ντο-
παμινεργικό σύστημα του εγκεφάλου. Μπο-
ρούμε όμως να ξεχωρίσουμε μία πληθώρα κα-
ταστάσεων, οι οποίες είτε ευθύνονται αποκλει-
στικά, είτε απλά επιδεινώνουν το σύνδρομο,
όπως η εγκυμοσύνη, η σιδηροπενία (ανεπάρ-
κεια σιδήρου δίχως απαραίτητα συνύπαρξη
αναιμίας) , η προσβολή της νεφρικής λειτουρ-
γίας, ο σακχαρώδης διαβήτης, η φλεβική ανε-
πάρκεια των κάτω άκρων, οι πολυνευροπάθει-
ες, ρευματολογικά νοσήματα, η νόσος Parkin-
son και ορισμένα φάρμακα. 

Δεν υπάρχει κάποια ειδική εξέταση για τη
διάγνωση του συνδρόμου των ανήσυχων πο-
διών. Η διάγνωση τίθεται κλινικά, λαμβάνον-
τας σημαντικές πληροφορίες από το ιστορικό
και τις περιγραφές του πάσχοντα. Ο ενδελεχής
εργαστηριακός έλεγχος δύναται να αποκλεί-
σει κάποιες από τις δευτερεύουσες αιτίες του
συνδρόμου. Σε κάποιες περιπτώσεις ίσως
χρειαστεί να διενεργηθεί μελέτη ύπνου σε ει-
δικό εργαστήριο. 

Σε ήπιας βαρύτητας καταστάσεις τα συμ-
πτώματα μπορούν να ελεγχθούν απλά με την
υιοθέτηση γενικών μέτρων και αλλαγή συνη-
θειών, όπως άσκηση, διακοπή καπνίσματος,
ελάττωση αλκοόλ και καφεΐνης, τακτικό ωρά-
ριο ύπνου, ζεστά επιθέματα και μαλάξεις των
πασχόντων άκρων. Σε πιο σοβαρές καταστά-
σεις όμως κρίνεται αναγκαία η φαρμακευτική
προσέγγιση του ασθενούς με ντοπαμινεργικά
φάρμακα, αντιεπιληπτικά, βενζοδιαζεπίνες και
οπιοειδή.

Σύνδρομο Ανήσυχων Ποδιών

Ύπουλα Μελανώματα και Σπίλοι - Η έγκαιρη διάγνωση σώζει ζωές
Του Ανχη (ΤΧ) ε.α. Αντώνη
Γκουτσίδη Υπεύθυνος ΚΑΑΥ/ΕΑΑΣ
Τεχνολόγος Ακτινολογίας &
Ακτινοθεραπείας
MSc Διοίκησης και Διαχείρισης
Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής
Φροντίδας

Αγαπητοί Συνάδελφοι, αγα-
πητά Μέλη της Ένωσης Απο-
στράτων Αξιωματικών Στρα-
τού (ΕΑΑΣ), αγαπητοί Ανα-
γνώστες.
Με την έλευση στην καρδιά
του καλοκαιριού θα πρέπει,
πέραν των άλλων, να είμα-
στε ιδιαίτερα προσεκτικοί
στην έκθεσή μας στο ηλιακό

φως [υπεριώδης (UV) ακτινοβολία]. Η υπερβολική
«ηλιοθεραπεία» και το «solarium» (γρήγορο μαύρισμα)
έχουν αποδειχθεί ότι δημιουργούν περισσότερα προ-
βλήματα στο δέρμα μας από όσα υπόσχονται να επιλύ-
σουν.
Τα μελανώματα και οι σπίλοι (ελιές) είναι οι πιο σοβαρές
και επιθετικές κακοήθεις δυσπλασίες και υπερπλασίες
(καρκίνοι) του δέρματος.

Κακοήθη Μελανώματα
Τα μελανοκύτταρα εξελίσσονται προς την κακοήθεια με
μια πολύπλοκη και όχι πλήρως κατανοητή διαδικασία.
Είναι ένας συνδυασμός αλληλεπιδράσεων μεταξύ περι-
βαλλοντικών παραγόντων, συσσωρευμένων γενετικών
μεταλλαγών, ενεργοποίησης ογκογονιδίων, αδρανοποί-
ησης ογκοκατασταλτικών γονιδίων και βλαβών στη δια-
δικασία επιδιόρθωσης του DNA5,6.

Παράγοντες κινδύνου
Πιο απλά και κατανοητά, για την κακοήθη εξέλιξη των με-
λανοκυττάρων, προσδιορίζονται οι παρακάτω αιτιολογι-
κοί παράγοντες κινδύνου, σε ανθρώπους οι οποίοι:
Έχουν ανοιχτόχρωμο δέρμα, ειδικά όσοι έχουν κόκκινα
ή ξανθά μαλλιά και μπλε ή πράσινα μάτια. Αυτό , βέβαια,
δε σημαίνει ότι δεν κινδυνεύουν καθόλου τα άτομα με
σταρένιο ή μαύρο δέρμα.
Έχουν επιδερμίδα ευαίσθητη στον ήλιο που σπάνια μαυ-
ρίζει, ενώ «καίγεται» εύκολα (φωτότυπος fritzpatrick τύ-
που Ι).

Έχουν ιστορικό με σοβαρά ηλιακά εγκαύματα (ιδιαίτερα
όσοι έχουν πάθει 2 ή περισσότερα εγκαύματα κατά την
παιδική τους ηλικία) ή παρατεταμένη έκθεση στον ήλιο ή
σε solarium (αυτόματο μαύρισμα).
Έχουν οικογενειακό ή ιατρικό ιστορικό. Εάν υπάρχει
ιστορικό στην οικογένεια ή ιστορικό καρκίνου του δέρ-
ματος ή άλλο μελάνωμα στον ίδιο τον ασθενή, αυξάνον-
ται οι πιθανότητες ανάπτυξης μελανώματος.
Έχουν εξασθενημένο ανοσοποιητικό σύστημα. Ασθενείς
που πάσχουν από AIDS ή λέμφωμα, έχουν υποβληθεί σε
μεταμόσχευση ή χημειοθεραπεία ή έχουν εκτεθεί υπερ-
βολικά στον ήλιο έχουν αυξημένο κίνδυνο για μελάνω-
μα.
Εργάζονται σε ανοικτούς χώρους (αγρότες, ψαράδες, οι-
κοδόμοι, κλπ).
Έχουν φακίδες.
Έχουν μεγάλο αριθμό (>50) συνηθισμένων σπίλων.
Εκθέτουν το δέρμα τους σε διακεκομμένη και επανα-
λαμβανόμενη έντονη έκθεση (π.χ. καλοκαιρινές διακο-
πές).
Έχουν 3 ή περισσότερους ασυνήθιστους (δυσπλαστι-
κούς) σπίλους.
Έχουν δυσπλαστικούς σπίλους και οικογενειακό ιστορι-
κό κακοήθους μελανώματος (ιδιαίτερα μεγάλος κίνδυ-
νος).
Από τις κακοήθεις δυσπλασίες και υπερπλασίες του δέρ-
ματος το μελάνωμα αποτελεί μόνο το 4-5%. Παρόλα αυ-
τά ευθύνεται για τα 2/3 των θανάτων από δερματική κα-
κοήθεια. Σε παγκόσμιο επίπεδο η επίπτωση του μελανώ-
ματος αυξάνει 3-7% ανά έτος σε άτομα με Ευρωπαϊκή
καταγωγή2. Ο κίνδυνος μελανώματος είναι σημαντικά
μεγαλύτερος σε σχέση με το 1965 και το 1985. Τότε η
συχνότητα εμφάνισης ήταν 1:600 και 1:150 αντίστοιχα3,4.
Σε αυτό ευθύνεται η αλλαγή του τρόπου ζωής μας, της
ενδυμασίας μας (έγινε πιο ελαφριά) και η συνειδητή υπε-
ρέκθεση στην ηλιακή (υπεριώδη) ακτινοβολία, ιδιαίτερα

κατά την παιδική ηλικία. Επίσης, κατά ένα μεγάλο βαθμό,
ευθύνεται και η μείωση της στιβάδας του όζοντος, η
οποία ως γνωστόν συγκρατεί ένα μεγάλο μέρος από την
υπεριώδη ακτινοβολία (UV) - ακτίνες του ήλιου.

Σπίλοι
Είναι οι γνωστές μας ελιές στο δέρμα. Συνήθως
είναι αβλαβείς. Εμφανίζονται με μορφή κηλίδων χρώμα-
τος καφέ, μαύρου ή ροζ (μελανοκυτταρικοί σπίλοι). Οι
περισσότεροι άνθρωποι έχουν 10 και 40 σπίλους.
Μπορεί να υπάρχουν εκ γενετής (συγγενείς μελανοκυτ-
ταρικοί σπίλοι) ή να αναπτυχθούν αργότερα (επίκτητοι
σπίλοι). Οι περισσότεροι εμφανίζονται κατά τη διάρκεια
της παιδικής και εφηβικής ηλικίας (επίκτητοι μελανοκυτ-
ταρικοί σπίλοι). Μπορεί βέβαια να αναπτυχθούν και αρ-
γότερα στη ζωή ενός ατόμου ως αποτέλεσμα της συνε-
χούς και υπερβολικής έκθεσης στον ήλιο.
Το καλύτερο δώρο στον εαυτό μας είναι να προγραμ-
ματίσουμε ραντεβού με εξειδικευμένο δερματολόγο.
Κάνοντας τακτικό δερματολογικό έλεγχο, μπορούμε να
εντοπίσουμε έγκαιρα πιθανό μελάνωμα και καρκίνο του
δέρματος. Η έγκαιρη διάγνωση οδηγεί στην επιτυχή αν-
τιμετώπιση και θεραπεία.
Ειδικά, όσοι έχουμε οικογενειακό ιστορικό καρκίνου του
δέρματος πρέπει να επισκεπτόμαστε τακτικά τον δερμα-
τολόγο, τουλάχιστον 1 ή 2 φορές τον χρόνο για να παρα-
κολουθούμε λεπτομερώς τις αλλαγές που πιθανώς συμ-
βαίνουν στους σπίλους μας και γενικά στο δέρμα μας.
Εντοπισμός ύποπτων περιπτώσεων και παρακολού-
θηση.
Με αυτοεξέταση: Για να κάνουμε την αυτοεξέτασή μας
χρειαζόμαστε έναν μεγάλο καθρέφτη (ντουλάπας) και
έναν μικρότερο στο χέρι ή τη βοήθεια συγγενικού μας ή
φιλικού μας προσώπου. Το κάνουμε κάθε τρεις μήνες
και καταγράφουμε τις αξιοπρόσεκτες βλάβες (ως άνω
ύποπτα σημεία, μέγεθος, χρώμα, κλπ).

Εξέταση από δερματολόγο: Μια φορά το χρόνο.
Παρακολούθηση μετά τη θεραπεία: Οι ασθενείς οι
οποίοι υποβλήθηκαν σε χειρουργική αφαίρεση μελανώ-
ματος ή σπίλου, πρέπει να επανεξετάζονται και να ελέγ-
χονται ανά 6μηνο για τουλάχιστον 5 χρόνια μετά την
αφαίρεση του όγκου. Αυτό διότι ο κίνδυνος ανάπτυξης
μιας δεύτερης δερματικής κακοήθειας είναι μεγάλος
στα επόμενα χρόνια.
Ένας εύκολος τρόπος απομνημόνευσης των ύποπτων
αλλαγών στο δέρμα μας είναι τα γνωστά ABCDEs:
A=Asymmetry (ασυμμετρία),
B=Border (τα όρια περιγράμματος αλλάζουν),
C=Color (αλλαγή στο χρώμα),
D=Diameter > 6 mm (διάμετρος > 6 χιλ.),
E=Evolving/Elevation/Enlargement
(εξέλιξη-αύξηση μεγέθους).
Ελπίζω και εύχομαι το άρθρο αυτό να φανεί χρήσιμο σε
όλους μας.
Υγεία και Ευεξία σε όλους μας, με Κοινωνική Φρον-
τίδα και Αλληλεγγύη…
Πηγές:
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Melanoma. In: Cutaneous Medicine and Surgery, Koh,
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Mansson-Brahme E, Johansson H, Larsson O, et al.
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tralian Institute of Health and Welfare, 2001.
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melanoma. CancerTreat Res 1993; 65:355.
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Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΜΥ Υπλγος (ΠΒ) Γαριβάλδης Προκόπιος Δημήτριος 01 Μαΐου 2022 02 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Κατερίνη Πιερίας
2 ΣΜΥ Τχης (ΤΧ) Τσοντίλης Ηλίας Αθανάσιος 29 Μαΐου 2022 30 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο  Ευόσμου
3 ΣΜΥ - 1986 Λγος (ΦΠΖ) Τζιώρος Κωνσταντίνος Βασίλειος 27 Μαΐου 2022 28 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο   Παλαιού Προδρόμου Ν. Ημαθίας
4 Μονιμοποιηθείς Τχης (ΜΣ) Κουμανδράκης Δημήτριος Γεώργιος 29 Μαΐου 2022 30 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο  Θέρμης
5 ΣΜΥ Τχης (ΠΖ) Κούμπος Γεώργιος Θωμάς 04 Ιουνίου 2022 08 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Κόκκινος Μύλος
6 Εξ Ανακατατάξεως Άνχης (ΠΒ) Αϊλαρούδης Δημήτριος Αχιλλέας 01 Μαΐου 2022 03 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Θέρμης
7  Εξ Εθελοντών Άνχης (ΔΒ) Γεωργούλας Ιωάννης Γεώργιος 23 Φεβρουαρίου 2022 28 Φεβρουαρίου 2022 Κοιμητήριο  Βύρωνα
8 ΣΜΥ - 1969 Άνχης (ΕΜ) Μακρίδης Ανέστης Αβραάμ 23 Μαΐου 2022 24 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Αμυγδαλέας Λάρισας
9 Εξ Εθελοντών Υπτγος (ΜΣ) Μπαζντιάρας Κωνσταντίνος Νικόλαος 08 Ιουνίου 2022 09 Ιουνίου 2022 Β΄ Κοιμητήριο Αλεξανδρουπόλεως
10 ΣΣΕ - 1962 Αντγος (ΤΘ) Γούλιος Κωνσταντίνος Αναστάσιος 01 Νοεμβρίου 2021 04 Νοεμβρίου 2021 Κοιμητήριο Καλαμαριάς
11 Εκ Διαγωνισμού Ταξχος (ΟΙ) Στράτος Αντώνιος Γεράσιμος 19 Φεβρουαρίου 2022 24 Φεβρουαρίου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου
12 Εκ Διαγωνισμού Ταξχος (ΣΓ) Πάντος Δημήτριος Ανδρέας 09 Μαΐου 2022 12 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Ν. Αγχιάλου Βόλου
13 ΣΣΕ - 1956 Ταξχος (ΜΧ) Τσιμπούρης Κωνσταντίνος Θεόδωρος 09 Ιουλίου 2020 11 Ιουλίου 2020 Κοιμητήριο Αρχαίας Κορίνθου
14 ΣΣΕ - 1968 Αντγος (ΤΘ) Χρονόπουλος Γεώργιος Νικόλαος 10 Ιουνίου 2022 15 Ιουνίου 2022 Παλαιό Κοιμητήριο Γλυφάδας
15 ΣΜΥ - 1952 Άνχης (ΠΖ) Γκεμιτζής Χρήστος Θεόδωρος 13 Ιουνίου 2022 14 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Σιάτιστας
16 ΣΣΕ - 1957 Ταξχος (ΤΧ) Παπαπάνου Νικόλαος Κωνσταντίνος 08 Ιουνίου 2022 10 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Μ. Χωρίου Αγρινίου
17 ΣΣΑΣ Σχης (ΥΓ) Κουτσουμπού Ευαγγελία Φώτιος 12 Ιουνίου 2022 15 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Αγ. Λουκά  Χανίων
18 ΣΣΕ - 1959 Ταξχος (ΠΒ) Λαζάρου Γεώργιος Ιωάννης 17 Ιουνίου 2022 20 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Μεγαλοχωρίου Μεθάνων
19 ΣΜΥ - 1971 Άνχης (ΤΘ) Κατσάνος Ιωάννης Αναστάσιος 26 Ιουνίου 2022 27 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Κομοτηνής
20 ΣΜΥ - 1969 Σχης (ΔΒ) Συλλογίδης Θεόδωρος Αναστάσιος 25 Ιουνίου 2022 25 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Αρκαδικός Δράμας
21 ΣΣΕ – 1971 Σχης (ΠΖ) Γρηγορακάκης Ιωάννης Παναγιώτης 24 Ιουνίου 2022 27 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Καρλοβάσου Σάμου
22 Εξ Ανακατατάξεως Υπλγος (ΕΜ) Σκάκαλος Ηλίας Ιωάννης 23 Μαρτίου 2022 24 Μαρτίου 2022 Κοιμητήριο Στρυμονικό Σερρών
23 ΣΣΕ - 1952 Αντγος (ΤΘ) Λάζαρης Άγγελος Χριστόδουλος 26 Ιουνίου 2022 29 Ιουνίου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου
24 Τακτικό Μέλος (Χήρα Αντγου (ΠΖ) Ιωάννη Καρανδρέα) Καρανδρέα Αικατερίνη-Καίτη Κωνσταντίνος 07 Νοεμβρίου 2021 10 Νοεμβρίου 2021 Κοιμητήριο Λαστέΐκα Πύργου Ηλείας

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

ΣΤΕΡΝΟ ΑΝΤΙΟ ΣΕ ΕΝΑ ΣΥΜΜΑΘΗΤΗ – ΣΥΝΑΔΕΛΦΟ ΣΤΑ ΤΕΘΩΡΑΚΙΣΜΕΝΑ
Έφυγε από την ζωή την Παρασκευή 10 Ιουνίου ο

αγαπητός απ’ όλους Αντγος ε.α. Γιώργος Χρονόπου-
λος.

Ο αείμνηστος συμμαθητής μου υπήρξε υπόδειγ-

μα συναδέλφου, συζύγου και πατέρα και ακολούθη-
σε το δύσκολο δρόμο της προσφοράς και του καθή-
κοντος προς την Πατρίδα.

Δυστυχώς όμως η Εκκλησία μας διδάσκει ότι:

¨Μία ροπή και πάντα ταύτα θάνατος διαδέχεται¨ και ο
Γιώργος ταξιδεύει τώρα στην γειτονιά των αγγέλων
για να συναντήσει τους άλλους συμμαθητές μας.

Θα σε θυμόμαστε Γιώργο και θα προσευχόμαστε

στον Θεό να αναπαύσει την ψυχή σου και να δίνει
κουράγιο στους δικούς σου.

Αντγος ε.α. Νικόλαος Φωτιάδης
Επίτιμος Υδκτής Δ΄ ΣΣ

Γράφει ο Αντγος ε.α.
Κουτρουμάνης Δημήτριος,
Προεδρος  ΔΣ/ΣΑΑΔΒ

Την Κυριακή 15 Μαΐου 2022 πραγματοποιήθηκε
εκδήλωση του Συνδέσμου Αποστράτων Διαβιβάσεων
για τον εορτασμό αφενός 76 ετών από την ιδρυσή του
του Όπλου των Διαβιβάσεων και αφετέρου για την
Παγκόσμια Ημέρα Τηλεπικοινωνιών. Η εκδήλωση έλα-
βε χώρα  στο ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ «ΚΑΡΑΙΣΚΑΚΗ Α’» στο
Χαϊδάρι Αττικής, στους πρόποδες του Ποικίλου Όρους
(πρώην ΚΕΔΒ), όπου τώρα εδρεύουν η Διεύθυνση Δια-
βιβάσεων του ΓΕΣ και η Σχολή Διαβιβάσεων. Παράλ-
ληλα, διεξήχθη και η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση
του Συνδέσμου, η οποία είχε αναβληθεί.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με δοξολογία στον Ιερό Ναό
του Αγίου Γεωργίου του στρατοπέδου του Χαϊδαρίου.
Ακολούθως οι προσκελημένοι συγκεντρώθηκαν στον
ωραίο χώρο έμπροσθεν της Λέσχης Αξκών, όπου απή-
υθηναν χαιρετισμό ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Διαβι-
βάσεων Αντγος ε.α. Κουτρουμάνης Δημήτριος και ο Δι-
ευθυντής Διαβιβάσεων του ΓΕΣ Υποστράτηγος Τσιρί-
δης Κωνσταντίνος.

Η φετινή Παγκόσμια Ημέρα Τηλ/νιών είχε ιδιαίτε-
ρη σημασία για τον Σύνδεσμο Διαβιβάσεων, διότι ήταν
αφιερωμένη στις «Ψηφιακές Τεχνολογίες για άτομα
μεγαλύτερης ηλικίας». Αυτό τονίσθηκε από τον κεντρι-
κό ομιλητή της εκδήλωσης Ταξχο ε.α. Νοταρίδη Χρή-
στο.  Το 2022 σηματοδοτεί τα 100 έτη απο την Μικρα-
σιατική Καταστροφή και τα διδάγματά που αντλούνται
από αυτήν. 

Εστιάζοντας στη στρατιωτική πλευρά ο κος Νοτα-
ρίδης  μνημόνευσε τους  προγόνους των σύγχρονων
Διαβιβαστών, τους Τηλεγραφητές. Ανέσυρε στη μνήμη
τις προσπάθειες και τις θυσίες τους, χάρις στις οποίες
πέτυχαν την αποκατάσταση συνδέσμου των Επιτελεί-

ων και των Μονάδων του ελληνικού Στρατού. Διότι,
δεν είναι ευρέως γνωστό οτι στην εποχή της Μικρασια-
τικής Εκστρατείας υπήρχε και λειτουργούσε η Στρατιω-
τική Τηλεγραφική Υπηρεσία. Προξενεί εντύπωση η
ύπαρξη ελάχιστων ιστορικών αναφορών περί της Υπη-
ρεσίας αυτής. Στα αρχεία της ΔΙΣ, έχει αποκαλυφθή οτι
διασώθηκαν οι πολεμικές εκθέσεις των Μονάδων Τη-
λεγραφητών Στρατιάς, Σωμάτων Στρατού και Μεραρ-
χιών, αλλά και η γενική ιστορική ανασκόπηση της δρά-
σεως της Στρατιωτικής Τηλεγραφικής Υπηρεσίας, η
οποία συντάχθηκε το 1923. 

Τα μέσα Διαβιβάσεων που χρησιμοποιήθηκαν στη
διάρκεια της Εκστρατείας ήταν κυρίως ενσύρματα, δη-
λαδή τηλέφωνα και πίνακες, ενώ διαδεδομένοι ήταν
και οι οπτικοί τηλέγραφοι. Οι ασύρματοι, υπήρχαν σε
μικρή ποσότητα, αλλά είχαν προβλήματα, που τελικά
αποδείχθηκαν μοιραία. Οι Τηλεγραφητές όμως, ήταν
μονίμως ενεργοί, ακόμη και στις περιόδους πολεμικής
απραξίας, εργαζόμενοι σκληρά κατασκευάζοντας και
επισκευάζοντας τηλεφωνικές αρτηρίες, συντηρώντας

κόμβους επικοινωνιών, συνδέοντας πόλεις όπου
έδρευαν Σχηματισμοί και Μονάδες, αλλά ακόμη και
πολεμώντας σαν κλασσικό πεζικό για την υπεράσπιση
της επικοινωνιακής υποδομής και των υψωμάτων
όπου λειτουργούσαν οι οπτικοί σταθμοί. Ενα τέτοιο πα-
ράδειγμα αποτελεί η μάχη στη κορυφογραμμή του
Μπελέν Νταγ, στις 22 Φεβρουαρίου 1920, όπου οι 12
Τηλεγραφητές του σταθμού Οπτικού Τηλεγράφου
εκεί, αντιμετώπισαν επιτυχώς επίθεση τουρκικού τμή-
ματος δυνάμεως 100 ανδρών, οι οποίοι τελικά διαλύ-
θηκαν ατάκτως, αφήνοντας πίσω πολλούς νεκρούς, ίπ-
πους, οπλισμό και το αρχείο τους. Είναι τεκμηριωμένες
πολλές ανάλογες περιπτώσεις ηρωικών δράσεων, αλ-
λά δυστυχώς παραμένουν στη σκιά της Ιστορίας.  Η
συλλογή πληροφοριών μάχης απο τις υποκλοπές των
ασυρμάτων του εχθρού και η γνώση της διάταξης του
αντιπάλου απο τα στοιχεία των ραδιογωνιομέτρων,
ήταν άλλες σημαντικές δραστηριότητες των Τηλεγρα-
φητών. Στις 13 Αυγούστου 1922, όταν ξεκίνησε η με-
γάλη τουρκική επίθεση στο τομέα του Αφιόν Καραχι-
σάρ, οι εληνικές δυνάμεις άντεξαν για όσο χρονικό διά-
στημα είχαν αξιόπιστη επικοινωνία. Οταν χάθηκε ο
ασύρματος του Α΄ΣΣ και ακολούθως στις 16 Αυγού-
στου όταν καταστράφηκε και ο αντίστοιχος του Β΄ΣΣ, η
απώλεια συνδέσμου και συντονισμού των ελληνικών
δυνάμεων είχε ως συνέπεια τη σταδιακή διάλυση του
και την αιχμαλωσία μεγάλου τμήματος του.  Ομως, πα-
ραμένει ακόμη άγνωστη η μάχη στο Σαλιχλί, που έδω-
σαν στις 23 Αυγούστου 1922 οι 300 ηρωικοί άνδρες
της Τηλεγραφικής Αρτηρίας Φιλαδελφείας, Μονάδας
υπό τον Λοχαγό Ευάγγελο Τσονάκα. Η έκθεση δράσε-
ως του 1923 υμνεί τους Τηλεγραφητές με τα παρακάτω
λόγια:

«Αφανείς ήρωες της μάχης, έπλεκαν νυχθημερόν
μετά καρτερίας και τόλμης τον ιστόν του συνδέσμου.
Επορεύοντο την ημέραν, εγκαθίστον τους διαδοχικούς
σταθμούς, τας νυκτερινάς ώρας περισυνέλλεγον και
συνέχιζον την επομένην εις την αχανή έκτασιν, μοχ-
θούντες εκ των επιδρομών κατά του έργου των. Εν τη
επιτυχία των άγνωστοι, ούτε καν μνεία αυτών. Εις δε
έστω προσωρινήν διακοπήν των Διαβιβάσεων, επέσυ-
ρον την μήνιν και την μομφήν. Ούτος είναι ο άχαρις ρό-
λος των».

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους
ο Δκτης της ΑΣΔΕΝ Αντγος Χούπης Δημήτριος, ο Δντης
ΔΔΒ/ΓΕΣ Υπτγος  Τσιρίδης Κωνσταντίνος, ο Πρόεδρος
του Συνδέσμου ΣΣΕ1983 Ταξχος εα  Χρηστάκος Σταύ-
ρος, ο Πρόεδρος της Λέσχης Εφέδρων Αττικής κύριος
Ματθαίου Μάνθος, εν ενεργεία στελέχη του Όπλου
καθώς και τα Μέλη του Συνδέσμου με τις οικογένειές
τους.

Ο Διευθυντής Διαβιβάσεων τίμησε το Διοικητικό
Συμβούλιο με την προσφορά αναμνηστικών, ενώ ο
Σύνδεσμος τιμώντας τα εν ενεργεία στελέχη του
Όπλου που «φυλλάττουν Θερμοπύλες» στο πρόσωπο
του Διευθυντή Διαβιβάσεων προσέφερε την εικόνα
του Αγίου Γεωργίου προστάτη του στρατοπέδου του
Χαιδαρίου. Ο  Πρόεδρος του Συνδέσμου ΣΣΕ1983
Ταξχος εα  Χρηστάκος Σταύρος με συγκίνηση προσέ-
φερε στο Σύνδεσμο αντίγραφο της φιλοτεχνηθείσας ει-
κόνας της μεταφοράς της Σημαίας της Σχολής Ευελπί-
δων τον Ιουλιο του 1982 από την παλαιά Σχολή στη ση-
μερινή της θέση στη Βάρη Αττικής. Το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Συνδέσμου ευχαριστεί όλους όσους μας τί-
μησαν με την παρουσία τους καθώς και όλους όσους
συνέδραμαν για την επιτυχία της όλης εκδήλωσης. 

Εορτασμός Διαβιβάσεων και Παγκόσμιας Ημέρας Τηλεπικοινωνιών
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Η βιβλιοθήκη μας συνεχίζει να εμπλουτίζε-
ται με την άφιξη των παρακάτω νέων βι-
βλίων: 

1.   Ο Ιστορικός και καθηγητής Φιλόλογος κ.
Αντώνιος Αντωνάκος μας δώρισε το βιβλίο
του με τίτλο: ΜΟΛΩΝ ΛΕΒΕ (Η πεμπτουσία
της Αρετής, της Ελευθερίας, και του Φιλοτί-
μου Ήθους τωνΕλλήνων).

Πρόκειται για μια πλήρη ανάλυση της πα-
ραπάνω ιστορικής φράσεως του Λεωνίδα
προς τον Ξέρξη και αποδεικνύει με αδιάσει-
στα επιχειρήματα ότι το “ΜΟΛΩΝ ΛΑΒΕ”
αποτελεί την πεμπτουσία της Πολεμικής
Αρετής των Ελλήνων, της εννοίας της Ελευ-

θερίας και του Φιλοτίμου Ήθους της ελληνι-
κής προσωπικότητος. Για πρώτη φορά γρά-
φεται τέτοιο βιβλίο που περιλαμβάνει την
ανάλυση της φράσεως από πλευράς γλωσ-
σολογικής, φιλολογικής, νοητικής, ιστορι-
κής αλλά και φιλοσοφικής. Ένα επίκαιρο,
όσο ποτέ άλλοτε, βιβλίο για να μάθουμε το
μεγαλείο της ελληνικής ευψυχίας. 
(Εκδόσεις “ Πελασγος” τηλ. 210 6440021, 210
3628976. Χαρ. Τρικούπη 14)
2.   Ο Αντιστράτηγος ε.α. και Πρόεδρος του
ΕΛΙΣΜΕ κ. Μαλτζώης Ιωάννης μάς δώρισε
τρία (3) βιβλία τα οποία εξέδωσε το παραπά-
νω Ινστιτούτο. “ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΟΣ - ΑΛ-
ΒΑΝΙΑΣ”  (ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙ-
ΚΕΣ)  το “Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΩΣ ΑΠΕΙΛΗ” και το “ΕΛ-
ΛΑΣ & ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ”  (Από εχθροί, σύμμαχοι
και εταίροι).   
Πρόκειται για συλλογικά έργα των μελών
του ινστιτούτου όπου αναλύονται τα παρα-
πάνω θέματα με επιστημονικό και τεκμηριω-
μένο τρόπο. Βοήθημα για κάθε μελετητή. 
( ΕΛΙΣΜΕ  28ης Οκτωβρίου 88 Αθήνα Τ.Κ.
10434, τηλ. 210 8211025) 

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Βασιλεύς της Μακεδονίας

2. Είδος εταιρείας, παλιά ελληνική

τράπεζα

3. Γιός του Οιδίποδα (αιτ.)

4. Ιαχή του 1940, μάχιμο Σώμα

Ασφαλείας, επιτελικό Γραφείο

5. Γνωστή η φράση «σημεία και….»

6. Ημερησία διαταγή, γνωστή και η

«οπτική» (πληθ. γεν.)

7. Θεός των εποχιακών βροχών,

αλλιώς η νηνεμία

8. Δημοτική αστυνομία, όχι αυτός

9. Η έλλειψη συμπόνιας (γεν.)

10. Ηγήθηκε της Αργοναυτικής Εκ-

στρατείας, τέτοιον αριθμό έχουμε

στην Εφορία

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Η περιοχή αυτή του Πειραιά ήταν
σπουδαία στην αρχαιότητα
2. Τάγμα Εθνοφυλακής, παλιά αι-
γυπτιακή θεότητα
3. Πατέρας του Οδυσσέα, εκφρά-
ζουν άριστη ποιότητα
4. Οργανισμός για τους ανέργους,
η θάλασσα (αρχ.)
5. Παλιός ποδοσφαιρικός όμιλος,
υποφέρω (αρχ.)
6. Πρωτεύουσα του Μακεδονικού
Κράτους, εκτός
7. Αρχαία αντωνυμία (θηλ. γεν.)
8. Σχολή για νοσηλευτές, η ιδιότητα
της μη προσβολής από ασθένειες
9. Ο ελληνικός αριθμός 810, αερο-
σκάφος
10. Σημερινή ονομασία των Αρχαί-
ων Αιγών, Σώμα Σ.Ξ.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο17
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ 
- ΕΝΤΥΠΑ

Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα
και ευχαριστούμε τους Συνδέ-
σμους - Φορείς εκδότες τους
για την αποστολή τους :
Τριμηνιαία Εφημερίδα της
Ένωσης Αποστράτων Αξκών
Πυροβολικού ‘’ΠΥΡΟΒΟΛΗ-
ΤΗΣ ’’,σε ηλεκτρονική μορφή.
Τριμηνιαία Εφημερίδα  της
ΛΚΙ  ‘’Tα Νέα της Λέσχης Κα-
ταδρομέων και Ιερολοχιτών
‘’ .

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέ-
σεων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΞΚΩΝ 
ΠΡΟΕΡΧΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ Σ.Μ.Υ ΤΑΞΕΩΣ 1971  

1.Tον Απρίλιο  και τον Οκτώβριο  του 1970 πρωτογνωριστήκαμε σε ένα Στρατόπεδο στο Νησί της
Σάμου που άκουγε στο όνομα Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών. Το έτος  2020 συμπληρώσαμε  πενήντα
[50] χρόνια από την πρώτη γνωριμία μας. Πέρασε δηλαδή μισός αιώνας. Δυστυχώς ο covid – 19 δεν
μας επέτρεψε να πραγματοποιήσουμε την συγκέντρωση τον Ιούνιο του 2020, που είχε αρχικώς προ-
γραμματιστεί. Για τους παραπάνω λόγους η συγκέντρωση της τάξεώς μας, έχει μεγάλη αξία και η συμ-
μετοχή ΟΛΩΝ κρίνεται ότι είναι ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ. Τα μέλη της Επιτροπής, αφού  έλαβαν  υπ’ όψιν τις προ-
τάσεις και τις ιδέες αρκετών συναδέλφων, αποφάσισαν  η πολυπόθητη  εκδήλωση να πραγματοποιηθεί
την 01-Οκτωβρίου 2022 ημέρα Σάββατο στην πόλη του Βόλου.

2. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα  τιμήσουμε με τιμητική διάκριση τους συναδέλφους που πο-
λέμησαν στην Κύπρο τον ΙΟΥΛΙΟ και τον ΑΥΓΟΥΣΤΟ του 1974, εναντίον των Τούρκων, συμπεριλαμβα-
νομένου και του συμμαθητή μας κ. Ραχωβίτσα Γρηγορίου που θεωρείται αγνοούμενος. Έχουν κατα-
βληθεί προσπάθειες και ανεβρέθηκαν συγγενικά του πρόσωπα.

3.Υπ’οψιν ότι στην συγκέντρωση θα προσκληθούν να τιμήσουν με την παρουσία τους oι εν ζωή εκ-
παιδευτές, οι συγγενείς των εκλιπόντων, εκπαιδευτών και συναδέλφων (σύζυγοι – τέκνα), εκπρόσωποι
του Α.Δ.Φ. Μαγνησίας , καθώς και από το Παράρτημα της ΕΑΑΣ του Νομού.

4. Λεπτομέρειες θα σας γνωστοποιήσουμε εγκαίρως με προσωπική επιστολή.
Εκ μέρους της Οργανωτικής Επιτροπής

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ

Ανακοίνωση
Γεν. Δντη Μ.Τ.Σ.

1. Σας γνωρίζουμε λόγω ύπαρξης δημο-
σιευμάτων ότι, δεν υπάρχει κανένα ζήτημα
παραγραφής των οφειλών του Μ.Τ.Σ. προς
τα τέκνα των μετοχομερισματούχων, τα
οποία έχουν λάβει προκαταβολή έναντι του
ΒΟΕΑ.

2. Το συμπληρωματικό ποσό θα κατα-
βληθεί κανονικά μετά την ψήφιση της σχετι-
κής νομοθετικής ρύθμισης, σύμφωνα με τις
προβλέψεις του Ν.4472/2017. Η εν λόγω
ρύθμιση αναμένεται να εισαχθεί στην Βουλή
των Ελλήνων τον Ιούλιο του 2022.

Γενικός Διευθυντής του ΜΤΣ
Ταξχος Αντώνογλου Δημήτριος

ΠΡΟΣ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ
Δ΄ ΚΛΑΔΟΣ (ΟΡΓΑΝΩΣΗ-

Πίνακας ΑΜΥΝΤ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ3 (ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

ΚΟΙΝ.: ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ) ΤΜΗΜΑ 3ο (ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ)
Τηλέφ.210-6553169
Φ.800/22/823330
Σ.1138
Αθήνα, 22 Ιουν 22

ΘΕΜΑ: Οικονομικά (Ανάδειξη Παρόχου Τραπεζικών – ΧρηματοοικονομικώνΥπηρεσιών
στο Προσωπικό των ΕΔ και τις Οικογένειές του)
ΣΧΕΤ. : α. Το από 23 Ιουν 15 Συμφωνητικό Συνεργασίας μεταξύ του ΥΠΕΘΑκαι της Τράπε-
ζας Πειραιώς
β. Φ.900/61413/Σ.10194/10 Ιουν22/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ
γ. ΥΣ υπ’ αριθμ. 3284/ΓΕΣ/ΕΓΑ
Σας γνωρίζουμε, κατόπιν του (β) σχετικού, ότι, στο πλαίσιο του (α) ομοίου Συμφωνητικού
Συνεργασίας της Τράπεζας Πειραιώς με το ΥΠΕΘΑ, υφίσταται, μεταξύ άλλων, συμβατική
υποχρέωση της Τράπεζας Πειραιώς για πρόσληψη αριστούχων αποφοίτων ΑΕΙ, τέκνων
στελεχών των ΕΔ.
Για τη συμπλήρωση του προβλεπόμενου αριθμού αριστούχων αποφοί- των για πρόσληψη,
αναγκαιοί η συλλογή των στοιχείων των υποψηφίων, οι οποίοι θα πρέπει να πληρούν όλες
τις ακόλουθες προϋποθέσεις:
α. Να είναι τέκνα εν ενεργεία ή εν αποστρατεία στρατιωτικών.
β. Να έχουν ολοκληρώσει τις σπουδές τους με βαθμό άριστα (8,5 καιάνω). Επιπρόσθετα,
το αντίστοιχο δικαιολογητικό (πτυχίο ή βεβαίωση σπουδών)να έχει εκδοθεί από 1 Ιουλ
15 έως 31 Ιουλ 22.
γ. Να είναι απόφοιτοι ελληνικών πανεπιστημίων (ΑΕΙ), σύμφωνα με το Υπουργείο Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (προπτυχιακό επίπεδο καιόχι μεταπτυχιακό ή διδα-
κτορικό), με πτυχία Οικονομικής/Χρηματοοικονομικής κα- τεύθυνσης ή Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων ή Θετικών Επιστημών (Πολυτεχνείο, Πληροφορική).
δ. Να γνωρίζουν άριστα την Αγγλική Γλώσσα και να χειρίζονται άρι- στα το MS Office.
ε. Να διαθέτουν ευελιξία μετακίνησης/μετεγκατάστασης σε όλη την επικράτεια.
Επισημαίνεται ότι η τελική επιλογή των υποψηφίων αποτελεί ευθύνη - αρμοδιότητα της
Τράπεζας Πειραιώς.
Κατόπιν των ανωτέρω, οι αποδέκτες προς ενέργεια παρακαλούνταιόπως προβούν στην:
α. Ενημέρωση του προσωπικού τους.
β.   Υποβολή των στοιχείων των υποψήφιων για πρόσληψη αριστού- χων αποφοίτων, εφό-
σον πληρούν όλες τις προϋποθέσεις της παραγράφου 2 του παρόντος, το αργότερο έως
20 Ιουλ 22, προκειμένου να γνωστοποιηθούν έγκαιραστο υπόψη Τραπεζικό Ίδρυμα.
Οι φορείς του ΥΠΕΘΑ και του ΓΕΕΘΑ, προς τους οποίους κοινοποιείταιτο παρόν (υ.τ.α.),
καθώς και η ΕΑΑΣ, παρακαλούνται για την ενημέρωση του προσωπικού τους.
Χειριστής θέματος: Λγός (Ο) Πέτρος Φακούδης, Επιτελής ΓΕΣ/Δ3/3β, τηλ.:210-6553169.
Ακριβές Αντίγραφο

Λγός (Ο) Υποστράτηγος
Πέτρος Φακούδης ΧρήστοςΜπούφης

Επιτελής ΓΕΣ/Δ3/3β ΓΕΣ/ΔΔ΄Κ

Κοινή Ανακοίνωση
Το ΝΙ.Μ.Τ.Σ. προ διετίας, ως γνωστόν, διατέθηκε ως νοσοκομείο αναφοράς για περιστατικά covid 19. Το ΔΣ του Νοσο-

κομείου, υποστήριξε την κυβερνητική αυτή επιλογή, συναισθανόμενο την έκτακτη κοινωνική ανάγκη της περιόδου εκεί-
νης, καίτοι η επιλογή αυτή λειτουργούσε σε βάρος των δικαιούχων του. 

Έκτοτε, το Νοσοκομείο διατέθηκε για την κάλυψη διαφόρων υγειονομικών αναγκών, βάσει ΚΥΑ των Υπουργείων
Εθνικής Αμύνης και Υγείας (γενικές εφημερίες των νοσοκομείων του ΕΣΥ). Η  πρακτική  αυτή, δυστυχώς συνεχίζεται μέχρι
σήμερα  χωρίς να λαμβάνονται υπόψη οι πραγματικές δυνατότητες του Νοσοκομείου και οι αποφάσεις του ΔΣ και χωρίς
πλέον να υφίσταται η αρχική  πίεση του ΕΣΥ, λόγω της πανδημίας. 

Για όλα τα παραπάνω, οι  Ενώσεις που εκπροσωπούν τους δικαιούχους του Νοσοκομείου, δηλώνουν ομόφωνα ότι: 
Η διοίκηση του ΝΙΜΤΣ πρέπει να παραμείνει απαρέγκλιτα στο νόμιμο φορέα που είναι  το Δ.Σ. του Νοσοκομείου, και

καμία απόφαση δεν μπορεί να λαμβάνεται ερήμην αυτής.  
Ο Covid 19 ή άλλες πανδημίες, δεν πρέπει να αποτελούν άλλοθι για την καταστρατήγηση θεμελιωδών διατάξεων, που

διέπουν την  λειτουργία του ιδρύματος. 
Υποστηρίζουν το ενιαίο και αδιαίρετο του ΝΙΜΤΣ που λειτουργεί πρωτίστως για την παροχή υπηρεσιών στα μέλη του. 
Διαφωνούν και καταδικάζουν την οποιαδήποτε εκκολαπτόμενη πρόταση διάσπασης των δικαιούχων του.  
Θεωρούν ότι, όλοι οι υπεύθυνοι φορείς της Πολιτείας, θα πρέπει να συνδράμουν στη βελτίωση των παρεχομένων

υπηρεσιών του Νοσοκομείου και κυρίως να το ενισχύσουν με το απαραίτητο επιστημονικό και λοιπό προσωπικό, να  κατα-
βάλουν τις οφειλόμενες εισφορές και να συμβάλουν στην περαιτέρω βελτίωση των υποδομών του.
Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού
Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής, Πρόεδρος
Ανχης ε.α. Χρήστος Χρηστίδης, Διευθύνων Σύμβουλος
Πανελλήνιος Ομοσπονδία Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας
Υπτγος ε.α. ΕΛ.ΑΣ. Ευάγγελος Χριστακόπουλος, Πρόεδρος
Αστυν/κός Διευθυντής ε.α. ΕΛ.ΑΣ. Νικήτας Καλογιαννάκης, Αντιπρόεδρος
Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπορίας
Απτχος (Ι) ε.α Κωνσταντίνος Τζαβέλλας, Πρόεδρος
Ασμχος ε.α. Κων/νος Αναγνωστάκης, Διευθύνων Σύμβουλος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΓΡΑΜΜΟΥ - ΒΙΤΣΙ 
Γνωρίζεται ότι κατόπιν αποφάσεως του ΔΣ/ΕΑΑΣ ο εορτασμός των επετειακών εκδηλώσεων για

τους πεσόντες σε Γράμμο και Βίτσι , θα τελεσθεί στις 28 Αυγούστου2022 ημέρα Κυριακή και ώρα
10.30΄σε Γράμμο και Βίτσι παράλληλα .Ο επίσημος εορτασμός θα πραγματοποιηθεί στο  Γράμμο.

Η ΕΑΑΣ θα διαθέσει δύο (2) λεωφορεία  ένα ανά προορισμό , εφόσον υπάρχει πληρότητα άνω
του 80% και κάλυψη εξ αυτού με 50% συναδέλφων, για τον επίσημο εορτασμό στο  Γράμμο  και τον
εορτασμό στο Βίτσι αντίστοιχα τα οποία θα αναχωρήσουν  στις 27 Αυγούστου και ώρα 7.00΄ π.μ. από
την ΛΑΕΔ ( Ρηγίλλης  1).

Για δηλώσεις συμμετοχής (με σειρά προτεραιότητας) τα μέλη της ΕΑΑΣ θα πρέπει να απευθύνον-
ται στο Γρ. Δημοσίων Σχέσεων Αντγο ε. α. Μιχαήλ Γουμαλάτσο  στα τηλ. 210-3633797 (εσωτ. 8 ) και
στο 210-3632517.

Μετά από επικοινωνία με το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων θα προσέρχονται στην ΕΑΑΣ για κατά-
θεση χρηματικής προκαταβολής, σε ότι αφορά τις διανυκτερεύσεις στο ξενοδοχείο.

Γρ. Δημοσίων Σχέσεων ΕΑΑΣ



Αγγελίες 23ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Ιούνιος 2022

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

τα οικόπεδα 184/3 (ΟΣΜΑΕΣ ΜΑΛΕΣΙΝΑΣ), 
και 84/13 (ΟΣΜΑΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ)
Πληροφορίες Κων. Φράγκος
Τηλ 6932980461

Δημήτριος Γιαννιός

(υιός Ταξιάρχου ΕΛ.ΑΣ)
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπευτής
Πτυχίο Ψυχολογίας (BSc) -Πανεπιστήμιο Cardiff
MSc  Συμβουλευτικής Ψυχολογίας - Πανεπιστήμιο Keele
Εξιδείκευση στη Γνωσιακή - Συμπεριφοριστική Ψυχοθεραπεία
Αν. Τσόχα 30, Αμπελόκηποι, τηλ. 6937344916
e-mail: jimgiannios@yahoo.com

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥH - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α.
Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, 
ακίνητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), 
Τραπεζικού, Στρατιωτικού, 
Διοικητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, 
ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτικό.
Τηλ: 6937712066, Θεσσαλονίκη”

ΞΕΝΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΤΑΞΧΟΣ ε.α - ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
Αναλαμβάνει ρυθμίσεις  
ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ, ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ, ΑΔΕΙΕΣ, 
ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ  
με μεγάλες εκπτώσεις σε Συναδέλφους Στρατιωτικούς 
σε όλη την Αττική Τηλ. Κιν. 6983072995
e-mail:kwstas xenos@hotmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

στην Εύβοια Κάρυστος, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, 
οικόπεδο δίπλα στο κύμα, εντός σχεδίου, άρτιο, 
οικοδομήσιμο, 663 τ.μ., οικοδ. τετράγωνο  177, 
αριθ. οικοπέδου 1, ρεύμα, νερό,  τιμή 80.000 ευρώ, 
Email επικοινωνίας m.archontis@hotmail.com.
Τηλ. 6936023616- 2106393215

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως, 
Θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) 669 τ.μ, ΑΟ4/ΟΤ15, 
Με θέα όλο τον κόλπο της Καρύστου
Τιμή συζητήσιμη. 

Τηλ επικοινωνίας:  2111825627 - 6976055918

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

(εγγονός απόστρατου  Αξ/κού)
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
στην ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΕΩΣ  77
ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΚΑΙ ΔΩΡΑ ΣΕ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥΣ
ΚΑΙΚΑΤΟΙΚΟΥΣ ΠΑΠΑΓΟΥ. 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 216-8099365 ΚΙΝ: 6989654077

ΜΑΡΙΝΑ Κ. ΤΖΙΤΖΙΚΑ, 

Συμβολαιογράφος Θεσσαλονίκης.
Θυγατέρα Υπτγου ε.α. Κων/νου Τζίτζικα (Ταξ. 1968).
Έχει αναλάβει το αρχείο της συμβολαιογράφου 
Σαρρή-Σταυρούση Χάιδως.
Φράγκων 1,  Τ.Κ 546 26, Θεσσαλονίκη.
Τηλ/fax 2310 543817, κιν 6974 872 521, 
e-mail: mtzitzika@gmail.com

Πωλούνται 

οικόπεδα σε τιμές ευκαιρίας : 
α. Στη Μαλεσίνα 1031 τ.μ. με αριθ. οικοπέδου 149/13 και
β. Στη Κάρυστο 650 τ.μ. με αριθ. Οικοπέδου 199/16
Τηλ. Επικοινωνίας  210-6746889

ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΔΟΥ

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΠΑΡ’ΕΦΕΤΑΙΣ
Σύζυγος Αντισυνταγματάρχη (ΠΖ) ε.α.
Μεταπτυχιακά σε Δημόσιο Δίκαιο και Κτηματολόγιο Α.Π.Θ.
και 25 έτη δικαστηριακής εμπειρίας σε υποθέσεις
Αστικού και Διοικητικού Δικαίου.
Σαλαμίνος 10, Θεσσαλονίκη, τηλ. 6972517622

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στη Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)

Ο.Τ. 104 Αρ.Οικ.9, 671 τ.μ., 60 μέτρα από θάλασσα εντός σχεδίων 
Σ.Δ. 0,4 ύψος 8,5 μ. σε εξαιρετική θέση, αντί 60.000€.
Υπτγος ε.α. Γιόγιας Ιωάννης 
Τηλέφωνα Επικοινωνίας 210 – 6012744 και 698 0078388

Γεώργιος Σ Τζιάτζιος MD,PhD

Γαστρεντερολόγος- Ηπατολόγος
Υιός αποστράτου Αξιωματικού
Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Εξειδικευτείς στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο
Augsburg,Γερμανία.
g_tziatzios@yahoo.gr
Τηλ: 6942259009

Διαδικτυακά Μαθήματα Ισπανικής Γλώσσας

Θυγατέρα Αξκού ε.α. Σμαράγδα Κωνσταντή απόφοιτος ΕΚΠΑ  Τμ. Ισπανικής
Φιλολογίας, με πολυετή διδακτική εμπειρία, παραδίδει μαθήματα σε παιδιά,
εφήβους και ενήλικες, για απόκτηση Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομά-
θειας, όλων των επιπέδων και Πιστοποιητικού  Ινστιτούτου Cervantes.
Τηλ.6983734846.

Πωλείται οικόπεδο στη Μαλαισίνα, 

οικισμό ΟΣΜΑΕΣ, με θέα προς Θεολόγο. ο.τ. 87 οικ. 21 - 1005 τ.μ. - παροχές
νερού – ηλεκτρικού - τηλεφώνου. Τιμή συζητήσιμη.
Νικόλαος Παπαγεωργίου, Τηλ. 6947991493

‘’50 years food stories

Elafokinigos Catering Services Since 1971
Με ιστορία που ξεκινά από το 1971, συνεχίζουμε την δια-
χρονική μας πορεία έχοντας σημείο αναφοράς τις ποιοτικές
υπηρεσίες Catering/Ζητήστε προσφορά επωφεληθείτε από
τις ειδικές χρεώσεις προς όλα τα μέλη  της Ε.Α.Α.Σ.  για δε-
ξιώσεις στο Σαρόγλειο Μέγαρο  (Λ.Α.Ε.Δ) 

Υπεύθυνος πωλήσεων/Αντωνόπουλος Σωτήρης 
Εmail.: elafokinigoscatering@gmail.com Mob.: +306942637662 
Instagram.:  https://www.instagram.com/elafokinigos_catering_services/'
facebook.:   https://www.facebook.com/ElafokinigosCateringServices1971/ 

ΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΡΤΖΟΥΛΑΚΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)
Οικόπεδο 725,77 τ.μ., ΟΤ 69, ΑΟ 22
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  6947706858, 2294097875

Πωλείται   Οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως 

άρτιο και οικοδομήσιμο θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) κοντά στη θάλασ-
σα βλέπει Αιγαίο πέλαγος.
Οικ. Τετράγωνο 141, αριθ. Οικοπέδου 28 658,59τ.μ. Τιμή συζητήσιμη.
Τηλ. Επικοινωνίας: 2111825627-6943184587

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Άντα Ν. Αναστασοπούλου (κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Αρχιτέκτων μηχ. Ε.Μ.Π.( 1989 ) με έδρα την Αθήνα.
Αναλαμβάνει μελέτες, επιβλέψεις κτιρίων,
ανακαινίσεις διαμερισμάτων και καταστημάτων.
Με ποιοτικές δουλειές, πνεύμα συνεργασίας και μεγάλη εμπειρία.
Κιν. 6932521291.  email:  anda.anastasopoulou@gmail.com

Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, περι-
φραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕΝΟΙΚΙάΖΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οικι-
σμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-

κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με απεριό-
ριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυετή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανικά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ., 
οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 35.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και άνω
(60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα  Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου και
Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΡΥΤΖΑΛΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 120 τμ. γωνιακό στην ΙΞΙΑ ΡΟΔΟΥ με 3υ/δ, κουζίνα, σα-
λοτραπεζαρία, μπάνιο και wc.
Ανακαινισμένο το 2022.
Διαθέτει 3 ανεμιστήρες οροφής, 3 a/c, ηλιακό θερμοσίφωνα, μεγάλη βεράντα
με τέντα. 100 μέτρα από τη θάλασσα, με απεριόριστη θέα θάλασσα.
Επιπλωμένο ή μή. Τιμή 160.000 € 
Τηλ. 6932400506  Φρυτζαλά Τάνια

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Γράφει ο Υπτγος ε.α.
Γεώργιος Φινοκαλιώτης,
Πρόεδρος Παραρτήματος Χανίων

Μετά την εισβολή στην
Ουκρανία, ένα από τα θέματα
που απασχόλησε την κοινή
γνώμη, ύστερα και από
διάφορες δηλώσεις
αξιωματούχων,  είναι και η
πιθανότητα χρήσης πυρηνικών
όπλων από τη Ρωσική
Ομοσπονδία. 

Ε κτιμώ λοιπόν ότι θα ήταν χρήσιμο να
παρουσιάσουμε, σε γενικές γραμμές,
πως προσεγγίζεται το θέμα αυτό μέσα

από το « Στρατιωτικό Δόγμα της Ρωσικής
Ομοσπονδίας» αλλά και από διάφορα άλλα
παρεμφερή κείμενα που έχουν έλθει στη δη-
μοσιότητα

Το «Στρατιωτικό Δόγμα» παρουσιάζει ένα
σύστημα επισήμως αποδεκτών απόψεων και
θέσεων επί των στόχων ή χαρακτήρα ενός πι-
θανού πολέμου, πώς να προετοιμαστεί για
αυτόν, πώς να τον αποτρέψει και πώς να τον
διεξάγει. Υλοποιεί με στρατιωτικά μέσα τις
πολιτικές προσπάθειες προκειμένου να εξα-
σφαλίσει την ασφάλεια της Ομοσπονδίας.

Η στρατιωτική στρατηγική η οποία υιοθε-
τείται από τη Ρωσική Ομοσπονδία χαρακτηρί-
ζεται με τον όρο «Ενεργός Άμυνα». Κατ΄ αυ-
τήν δίδεται ιδιαιτέρα έμφαση στη διεξαγωγή
αμυντικών και επιθετικών επιχειρήσεων κατά
τη διάρκεια της αρχικής φάσης του πολέμου
αποβλέποντας στην αποδυνάμωση των ενό-
πλων δυνάμεων του αντιπάλου. Ο αντικειμε-
νικός σκοπός είναι η παρεμπόδιση του αντι-
πάλου να επιτύχει  αποφασιστικό αποτέλε-
σμα κατά την διάρκεια της αρχικής φάσης,
υποχρεώνοντας τον σε ένα εν συνεχεία πό-
λεμο φθοράς, ο οποίος θα επιφέρει ιδιαίτερα
μεγάλο κόστος στις στρατιωτικές και οικονο-
μικές υποδομές, που θα τον υποχρεώσουν
να αναζητήσει τον τερματισμό του πολέμου
με όρους που θα υποδειχθούν προς όφελος
της Ομοσπονδίας. 

Η απόφαση χρήσης πυρηνικών όπλων
βρίσκεται στην αρμοδιότητα του Αρχιστρατή-
γου των Ενόπλων Δυνάμεων, που είναι ο
Πρόεδρος της Ρωσικής Ομοσπονδίας, υπό
την άμεσο διοίκηση του Γενικού Επιτελείου,
που είναι υπεύθυνο και για την ανάλυση των
στόχων. Η χρήση των όπλων αυτών αποσκο-
πεί στη αποκλιμάκωση της επίθεσης εναντίον
της Ρωσίας και των συμμάχων της και την κα-
ταστροφή του επιτιθεμένου, ο οποίος χρησι-
μοποίησε ή προετοιμάζεται να χρησιμοποι-
ήσει πυρηνικά ή άλλου είδους όπλα μαζικής
καταστροφής. Το Ρωσικό πυρηνικό οπλοστά-
σιο αποτελείται από στρατηγικά και μη στρα-
τηγικά συστήματα τα οποία δύναται να χρησι-

μοποιηθούν από διαμορφώσεις ξηράς, αέ-
ρος και θαλάσσης.  Η αρχική ανάπτυξη πυρη-
νικών όπλων ακολουθεί μια σειρά διαδικα-
σιών προκειμένου να επισημανθούν οι δυνα-
τότητες τους, κατόπιν δυνητικά χρησιμοποι-
ούνται με προοδευτικό τρόπο σε περιφερεια-
κό επίπεδο σύγκρουσης και τελικά χρησιμο-
ποιούνται σε έναν πόλεμο μεγάλης κλίμακας
έως ότου η σύγκρουση φτάσει στα «αντίποι-
να» ενός  γενικού πυρηνικού πολέμου.

Δεν είναι απολύτως σαφές αν η χρήση
πυρηνικών όπλων εμπεριέχεται σε σχεδια-
σμούς εκτέλεσης μεμονωμένων ή ομαδικών
χτυπημάτων με μη στρατηγικά πυρηνικά
όπλα στο πλαίσιο ενός τοπικού πολέμου.
Εκτιμάται ότι στη περίπτωση αυτή εφόσον
αποφασιστεί  χρήση, αυτή  γίνεται όχι για να
πληγούν στρατιωτικοί στόχοι ή για λόγους
επίδειξης δύναμης, αλλά για σκοπούς διαχεί-
ρισης κλιμάκωσης.  Το παρακάτω σχεδιά-
γραμμα εκτιμάται ότι παρουσιάζει τις διαδικα-
σίες διαχείρισης κλιμάκωσης της έντασης  με
κατάληξη στη μαζική χρησιμοποίηση στρατη-
γικών και μη πυρηνικών όπλων.

Παρά την επιτυχή αναδιοργάνωση του
συμβατικού στρατού της,  η Ρωσία, δεν φαί-
νεται να έχει  πρόθεση να αντικαταστήσει με
συμβατικά οπλικά συστήματα  υψηλής ακρί-
βειας,  τα πυρηνικά όπλα του θεάτρου επιχει-
ρήσεων, λόγω του  σημαντικού ψυχολογικού
και αποτρεπτικού ρόλου  που κατέχουν. Ως
εκ τούτου εκτιμάται ότι η Ρωσία θα συνεχίσει
να επενδύει τόσο σε συμβατικά όσο και σε
πυρηνικά όπλα.
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Το Δόγμα Χρήσης Πυρηνικών Όπλων 
από τη Ρωσική Ομοσπονδία 

Εκτόξευση πυραύλου Κρούζ με πυρηνική κεφαλή από εγκατάσταση ξηράς.

Το βαρύ στρατηγικό βομβαρδιστικό 
TU-160M με δυνατότητες εκτόξευσης 
πυραύλων με πυρηνική κεφαλή.

Εκτόξευση πυραύλου με πυρηνική κεφαλή από υποβρύχιο.
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